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Unia Eu ro pej ska na rzu ca nam złe pra wo? To
się zda rza. Jed nak jesz cze czę ściej zda rza się,
że to po li ty cy wpro wa dza ją unij ne pra wo w zły
spo sób. Ist nie je groź ba, że ta ki sce na riusz zi ści
się przy oka zji bu do wy sys te mu kau cyj ne go 
– alar mu je War saw En ter pri se In sti tu te. Nie ste -
ty, po mi mo sze ro kich kon sul ta cji z in te re sa riu -
sza mi część istot nych po stu la tów nie zo sta ła

uwzględ nio na w rzą do wym pro jek cie usta wy i na dal jest on da le ki od do sko na ło ści. 
Wprowadzenie systemu kaucyjnego wiąże się z wdrożeniem przepisów unijnych. Państwa
członkowskie są zobowiązane do zapewnienia odpowiednich poziomów selektywnej zbiórki
wybranych odpadów opakowaniowych, co pozwoli znacząco zwiększyć odsetek tworzyw
poddawanych recyklingowi. Przy czym każde państwo może samodzielnie zdecydować o tym, jakie
środki podejmie, aby osiągnąć zamierzone cele.
W Polsce istnieją już dobrowolne systemy kaucyjne dla opakowań szklanych wielokrotnego użytku,
tworzone oddolnie przez producentów. Obecnie producenci, którzy wprowadzają na rynek produkty
w szklanych butelkach zwrotnych, w celu zabezpieczenia zwrotu swoich opakowań nakładają
na nie kaucję. Następnie kaucja jest pobierana przez hurtownie od handlu detalicznego, a na końcu
przez sklepy od konsumentów. Natomiast w planowanym systemie kaucja ma być nakładana
dopiero w sklepie, który będzie się z niej rozliczał z konsumentem i z podmiotem reprezentującym,
czyli operatorem systemu, który nie jest właścicielem opakowania. Przepływ kaucji będzie się więc
odbywał z pominięciem hurtowni i producentów, którzy zainwestowali w opakowania zwrotne
i cały system ich ponownego użycia. W rezultacie producenci tracą możliwość skutecznego
odzyskiwania z rynku wydanych opakowań lub kaucji, gdy opakowanie nie zostaje im zwrócone.
Ta sytuacja wynika z faktu, że w ramach nowego systemu te same zasady zastosowano dla
opakowań jednorazowych i zwrotnych, podczas gdy te drugie mają zupełnie inny obieg. Brak
możliwości odzyskania kaucji za opakowanie zwrotne przez producentów może prowadzić
do sytuacji, w której producenci zrezygnują z tych opakowań, wybierając bezzwrotne. Tym samym
dojdzie do generowania większej liczby odpadów, które będzie trzeba przetworzyć zamiast rozwijać
bardziej ekologiczne systemy opakowań wielorazowych. Przewidziane w projekcie ustawy
wtłoczenie opakowań zwrotnych w system dla opakowań jednorazowych to przykład nadregulacji.
Nie ma potrzeby wprowadzania do systemów opakowań zwrotnych zbędnego ogniwa, jakim są
podmioty reprezentujące – najlepiej byłoby, gdyby producenci mogli prowadzić tego rodzaju
systemy na dotychczasowych zasadach. 
Niedoskonałe systemy kaucyjne miałyby zacząć funkcjonować już od 1 stycznia 2025 r. Zrozumiałe
jest dążenie do jak najszybszego wdrożenia zmian, abstrahując od konieczności dopracowania
przepisów, jednak jest to fizycznie niemożliwe. System kaucyjny jest potrzebny, ale musi być dobrze
zaplanowany, żeby był efektywny.
W niniejszym wydaniu znajdziecie Państwo szereg aktualności z branży opakowań szklanych
i metalowych, które są tematem wiodącym lipcowego numeru.
Owocnej lektury!

WYdaWcY

Alfa-Print Sp. z o.o.

Świętokrzyska 14A I 00-050 Warszawa
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co ve ris roz sze rza dzia łal ność 
W bran żY Pet fo od

Fir ma Co ve ris ogło si ła po myśl ną fi na li za cję ko lej nej stra te gicz nej
trans ak cji na te re nie Eu ro py Środ ko wo -Wschod niej, czy li prze-
ję cie fir my P. P. D. K. LA MIN Sp. z o.o. No wo prze ję ta spół ka, ja ko
ele ment środ ko wo eu ro pej skiej sie ci Co ve ris, sta nie się wraz 
z Co ve ris Pir tó na Wę grzech za awan so wa nym tech no lo gicz nie
cen trum pro duk cji opa ko wań w Eu ro pie Wschod niej.
Utwo rzo na w 1990 r. fir ma D. K. LA MIN to uzna ny pro du cent naj -
wyż szej kla sy fo lii la mi no wa nych i pro duk tów prze two rzo nych
do opa ko wań gięt kich. Fir ma sku pia się na pro duk cji opa ko wań
wy so kiej ja ko ści żyw no ści, kar my dla zwie rząt, środ ków czy sto -
ści i hi gie ny oso bi stej oraz pro duk tów me dycz nych. Wie lo let nie
do świad cze nie, wie dza i bo ga ta ofer ta D.K. La min do sko na le 
wpi su ją się w bie żą cy asor ty ment Co ve ris, szcze gól nie w dzie dzi -
nie wspie ra nia stra te gii roz wo ju ope ra cji do ty czą cych kar my 
dla zwie rząt.
Już dziś je ste śmy bar dzo moc nym gra czem na ryn ku kar my dla
zwie rząt, ale przy ję cie D. K. LA MIN ja ko naj now sze go człon ka do Gru -
py Co ve ris ofe ru je ogrom ny po ten cjał roz wo jo wy na szej dzia łal no ści,
dzię ki wy ko rzy sta niu war to ścio wych zdol no ści, wie dzy i fa cho we go
do świad cze nia te go przed się bior stwa. D. K. LA MIN jest to bo wiem fir -
ma, któ ra sku pia się na bły ska wicz nie roz wi ja ją cym się ryn ku kra jo -
wym – mó wi o trans ak cji Chri stian Ko la rik, CeO Co ve ris. 

OPRA CO WA NO NA POD STA WIe IN FOR mA CJI FIR my CO ve RIS 
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tecnau Przejmuje działalność oPeracYjną firmY sitma

Fir ma Tec nau, czo ło wy glo bal ny do staw ca roz wią zań do ob słu gi,
mo ni to ro wa nia, prze twa rza nia i fi ni shin gu pa pie ru dla bran ży dru -
ku cy fro we go, ogło sił prze ję cie 100% dzia łal no ści ope ra cyj nej 
Sit ma Ma chi ne ry S. P. A. 
Ist nie ją ca od 1965 r. Sit ma osią gnę ła wio dą cą po zy cję m.in. na ryn -
ku opa ko wa nio wym, ja ko pro du cent in no wa cyj nych i wszech stron -
nych sys te mów do pa ko wa nia w fo lię o mo du ło wej kon struk cji, prze -
zna czo nych na to wa ry kon sump cyj ne, spo żyw cze i prze my sło we. 
Dzię ki prze ję ciu Sit my Tec nau za mie rza wzmoc nić swo ją po zy cję
w bran ży gra ficz nej, włą cza jąc jej port fo lio pro duk tów do swo-
jej ofer ty oraz dzię ki zwięk sze niu dy wer sy fi ka cji w seg men cie 
e -lo gi sty ki, uru cho mio nym nie daw no wraz z otwar ciem no we go
od dzia łu Tec nau Au to ma tion & Pac ka ging.
Sit ma, któ rej głów na sie dzi ba mie ści się we wło skim Spi lam ber to,
po sia da od dzia ły we Fran cji, w ja po nii i Sta nach zjed no czo nych,
a te raz sko rzy sta na bez po śred niej obec no ści Tec nau na ryn kach
USA, Nie miec, Bel gii, Sin ga pu ru i Szwe cji. za rów no Tec nau, jak

i Sit ma stwo rzy ły pro fe sjo nal ną i ugrun to wa ną sieć dys try bu cyj ną
i agen cyj ną w po nad 50 kra jach na ca łym świe cie.
Sit ma ma dłu gą hi sto rię w bran ży gra ficz nej z bar dzo moc nym i wy daj -
nym asor ty men tem pro duk tów. W ostat nich kil ku la tach po tra fi ła 
zdy wer sy fi ko wać i wy ko rzy stać swo ją wie dzę tech nicz ną w szyb ko
roz wi ja ją cej się bran ży e -com mer ce, opra co wu jąc zrów no wa żo ne roz -
wią za nia tech no lo gicz ne ty pu pack -to -si ze, a tak że ener go osz częd ne
i ta nie w eks plo ata cji sys te my sor to wa nia pa czek. Tec nau po pie ra tę
stra te gię i za pew ni wszel kie nie zbęd ne wspar cie w ce lu utrzy ma nia 
i dal sze go roz wo ju sze ro kiej ba zy klien tów w tra dy cyj nych seg men tach
oraz po sze rze nia port fo lio i ba zy klien tów w no wych roz wi ja ją cych się
ob sza rach. Je ste śmy oczy wi ście bar dzo za in te re so wa ni moż li wy mi
sy ner gia mi mię dzy ostat ni mi in no wa cja mi Sit ma a no wym dzia łem
Au to ma tion & Pac ka ging na le żą cym do Tec nau – mó wi Ste fa no De
mar co, dy rek tor ge ne ral ny Tec nau. 

OPRA CO WA NO NA POD STA WIe IN FOR mA CJI FIR my TeC NAu

PaPiernia Husum PrzYgotoWana 
do jesiennego PrzYsPieszenia

Rozbu do wa mo cy pro duk cyj nych w za kre sie tek tu ry na pu deł ka
skła da ne na le żą cej do Metsä Bo ard szwedz kiej fa bry ki hu sum
wcho dzi w ostat nią fa zę przed uru cho mie niem. Po jej za koń cze niu
tek tur ni ca BM1 bę dzie do star czać rocz nie 600 tys. ton lek kie go kar -
to nu pre mium na pu deł ka skła da ne, prze zna czo ne go do pro duk cji
opa ko wań kon su menc kich oraz spo żyw czych na ska lę glo bal ną. 
Roz bu do wa na BM1 po win na pod jąć pra cę w dru giej po ło wie 2023
roku i osią gnąć peł ną wy daj ność do koń ca 2025 r., jed nak ta 
in we sty cja to tyl ko frag ment im po nu ją ce go pro jek tu. 
Je go naj waż niej szym re zul ta tem bę dzie zwięk sze nie do stę pu na -
szych klien tów do zrów no wa żo nych, lek kich pro duk tów, któ re po ma -
ga ją zmniej szyć ślad wę glo wy opa ko wań – mó wi Jo nas Ad ler, 
kie row nik pro duk tu ds. pu de łek skła da nych w Hu sum. – BM1 
wy twa rza tek tu ry MetsäBo ard Pro FBB Bri ght, MetsäBo ard Na tu ral
FBB, MetsäBo ard Pro FSB Cup i MetsäBo ard Na tu ral FSB Cup. Nic nie
zmie ni się w skła dzie tych po pu lar nych i nie za wod nych pro duk tów,
po pro stu bę dzie ich wię cej i bę dą pro du ko wa ne w jesz cze bar dziej
zrów no wa żo ny spo sób – pod kre śla.
Do dat ko wo w ra mach pro jek tu zo sta nie za in sta lo wa na no wa prze -
wi jar ka i au to ma tycz na ob słu ga zwo jów. zwięk sze nie po zio mu
au to ma ty za cji po zwo li ope ra to rom sku pić się na tym, co ro bią naj -
le piej: pro duk cji zrów no wa żo nej tek tu ry w naj wyż szej ja ko ści.

OPRACOWANO NA PODSTAWIe INFORmACJI FIRmy meTSä BOARD 



informacje

OPAKOWANIE 7/2023

5

PartnerstWo koenig & bauer 
i HubergrouP Print solutions

Fir ma Ko enig & Bau er pod pi sa ła umo wę o współ pra cy z hu ber -
gro up Print So lu tions, by wspól nie pra co wać nad far ba mi prze zna -
czo ny mi dla ar ku szo wych ma szyn of f se to wych Ra pi da. 
Pod pi sa nie umo wy po prze dzi ły szcze gó ło we te sty z wy ko rzy sta -
niem farb hu ber gro up, któ re zo sta ły zop ty ma li zo wa ne pod ką tem
wy so ko wy daj ne go dru ku na ma szy nach Ra pi da. Ko enig & Bau er
za le ca sto so wa nie tych prze te sto wa nych i cer ty fi ko wa nych farb
do dru ku na ar ku szo wych ma szy nach of f se to wych Ra pi da na ca -
łym świe cie.
Oprócz part ner stwa w za kre sie roz wo ju obie fir my bę dą dzia łać
ze spo ło wo pod czas mię dzy na ro do wych tar gów, a tak że na im pre -
zach dla klien tów i szko le niach pro duk to wych.
Każ da za mó wio na no wa ma szy na Ra pi da bę dzie do star cza na
z ze sta wem star to wym za wie ra ją cym far by do dru ku. Far by te są
prze zna czo ne do wy ko rzy sta nia pod czas roz ru chu ma szy ny i są
ob ję te gwa ran cją w za kre sie wy daj no ści i ja ko ści dru ku. Po za koń -
cze niu fa zy roz ru chu i te stów użyt kow ni cy za in te re so wa ni dal -
szym ko rzy sta niem z za le ca nych farb bę dą mo gli za mó wić je
za po śred nic twem sys te mów sprze da ży obu spół ek. Po zwo li im
to ko rzy stać w pro duk cji ze zop ty ma li zo wa nych i do sko na le sko -
or dy no wa nych pro duk tów oraz zy skać do stęp do wszyst kich roz -
wią zań, któ re zo sta ną opra co wa ne w przyszłości. 

OPRACOWANO NA PODSTAWIe INFORmACJI FIRmy KOeNIG & BAueR 

mon di in We stu je 
W roz Wią za nia dla e -com mer ce

Firma Mondi, czo ło wy pro du cent zrów no wa żo nych opa ko wań
i pa pie ru, in we stu je po nad 16 mln eu ro w swój za kład w Krap ko -
wi cach, re agu jąc na zgła sza ny przez bran żę e -com mer ce po pyt
na zrów no wa żo ne opa ko wa nia.
Trwa łe, lek kie, a tak że od por ne na prze bi cie i roz dar cie ko per ty
MailerBAG fir my Mon di przy no szą ob ni że nie kosz tów trans por -
tu, po nie waż ma ją ni ską ma sę i zaj mu ją nie wie le miej sca. Do -
stęp ne w róż nych roz mia rach ko per ty za pew nia ją ła twe otwie ra -
nie i za my ka nie, dzię ki cze mu ide al nie na da ją się do pa ko wa nia
do staw i zwro tów. Do sko na ła ja kość za dru ku da je rów nież mar -
kom moż li wość ła twe go do tar cia do kon su men tów ze swo im
prze ka zem. 
za kład w Krap ko wi cach spe cja li zu je się w pro duk cji ko pert
MailerBAG fir my Mon di, a je go lo ka li za cja na te re nie Pol ski stwa -
rza ide al ne wa run ki do za opa try wa nia ca łej Eu ro py. In we sty cja
w no wą li nię pro duk cyj ną w Pol sce ma przy nieść po nad dwu krot -
ne zwięk sze nie mo cy pro duk cyj nych fir my Mon di w za kre sie ko -
pert MailerBAG w 2023 r. 
Fir ma Mon di do star cza bran ży e -com mer ce sze ro ki wy bór roz -
wią zań z za kre su opa ko wań z tek tu ry fa li stej i gięt kich, w tym roz -
wią za nie MailerBAG. Ko per ty MailerBAG są wy ko na ne z pa pie ru
ty pu kraft, któ ry jest wy twa rza ny przez Mon di z włó kien po zy ski -
wa nych w od po wie dzial ny spo sób, oraz pro du ko wa ne i prze -
twa rza ne we wła snym za kre sie – wszyst ko to jest moż li we dzię -
ki zin te gro wa ne mu łań cu cho wi war to ści Gru py. Po nad to ko per ty
na da ją się do od zy sku w kon wen cjo nal nych pro ce sach re cy klin -
go wych w ca łej Eu ro pie, dzię ki cze mu sta no wią ide al ną al ter na -
ty wę dla opa ko wań wy sył ko wych z two rzyw sztucz nych 
jak mó wi Thier ry De -vle minck, mailerBAG di rec tor w mon di 
Pa per Bags: Kon su men ci co raz bar dziej in te re su ją się ma te ria ła mi
opa ko wa nio wy mi, a we dług ba dań oko ło 70% z nich jest go to wych
za pła cić wię cej za opa ko wa nie naj le piej do pa so wa ne do wy mo gów
pro duk tu. Roz wi ja ją cy się ry nek e -com mer ce po trze bu je do stę pu
do opa ko wań wy so kiej ja ko ści, któ re fak tycz nie moż na okre ślić mia -
nem zrów no wa żo nych. To wła śnie ofe ru je my – roz wią za nia szy te
na mia rę dla każ de go z na szych klien tów.
jak do da je Bog dan Ró zio, re gio nal ma na ger Cen tral and eastern
eu ro pe i ma na ging di rec tor Po land w mon di Pa per Bags: 
Je ste śmy bar dzo za do wo le ni z moż li wo ści dal sze go in we sto wa nia
w pro duk ty dla bran ży e -com mer ce oraz w nasz za kład w Krap ko wi -
cach. In we sty cja wspie ra re ali za cję na sze go ce lu MAP203 0 – to
jest zo bo wią za nia, aby wszyst kie na sze roz wią za nia opa ko wa nio we
nada wa ły się do po now ne go uży cia, re cy klin gu lub kom po sto wa nia
do 2025 r. – a tak że po zwa la nam re ago wać na zmia ny po py tu
w tym waż nym re gio nie.

OPRA CO WA NO NA POD STA WIe IN FOR mA CJI FIR my mON DI 

ccl la bels zo sta ła Wła ści cie lem
Hisz Pań skie go cre aPrint s.l. 

Na po cząt ku lip ca br. fir ma CCL In du stries, świa to wy li der w dzie -
dzi nie spe cja li stycz nych roz wią zań ety kie to wych, za bez pie cza-
ją cych i opa ko wa nio wych, ogło si ła prze ję cie pry wat nej spół ki
Cre aprint S.L. z sie dzi bą w Ali can te w hisz pa nii.
Cre aprint spe cja li zu je się w pro duk cji ety kiet IML i jest wła ści cie -
lem fa bry ki w Ali can te oraz biu ra sprze da ży w Mia mi na Flo ry dzie.
W 2022 r. jej sprze daż osią gnę ła po ziom 17 mln do la rów.
Gu en ther Birk ner, pre zes CCL La bel Fo od&Be ve ra ge, sko men to -
wał: IML to szyb ko roz wi ja ją ca się tech no lo gia zdo bie nia opa ko wań.
(…) Cre aprint, dzię ki po nad 20-let nie mu do świad cze niu w tej tech -
no lo gii, jest jed nym z naj waż niej szych pro du cen tów na świe cie
z punk tu wi dze nia tech no lo gii, know -how, środ ków i zdol no ści pro-
duk cyj nych.
Cre aprint za in we sto wa ła nie daw no w no wy za kład pro duk cyj ny,
do któ re go pro duk cja zo sta nie prze nie sio na jesz cze w tym ro ku.
Fir ma bę dzie od te raz funk cjo no wać ja ko CCL La bel Spa in i sta -
nie się in te gral ną czę ścią ze spo łu Fo od & Be ve ra ge w Eu ro pie. 

OPRA CO WA NO NA POD STA WIe IN FOR mA CJI FIR my CCL LA BeLS
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rejestracja na Labelexpo europe 2023, największe 
na świecie targi technologii druku i przetwórstwa etykiet 
i opakowań giętkich, jest już otwarta. targi Labelexpo
europe odbędą się w Brussels expo po raz pierwszy 
od 2019 roku. organizowane co dwa lata (z przerwą 
na pandemię), w dniach 11-14 września br. targi
zapowiadają się wyjątkowo interesująco dzięki setkom
pokazów na żywo, premierom produktowym, kursom
mistrzowskim prowadzonym przez ekspertów oraz
wydarzeniom specjalnym, poświęconym automatyzacji 
i opakowaniom giętkim. 

Targi La be le xpo Eu ro pe 2023, skie ro wa ne do prze twór ców ety kiet
i opa ko wań gięt kich, wła ści cie li ma rek oraz pro jek tan tów opa ko -
wań, obej mu ją dzie więć hal, w któ rych przez 4 dni pre zen to wać 
się bę dzie po nad 600 wy staw ców z ca łe go świa ta. Wio dą cy do -
staw cy bio rą cy udział w wy da rze niu to m.in.: ABG, Ave ry Den ni son,
Bobst, Do mi no, Durst, Ep son, Fu ji film, Gal lus, hP, Ko cher & Beck, 
Ko ni ca Mi nol ta, Mark An dy, MPS, Nil pe ter, OMET oraz Xe ikon.

bo ga tY Pro gram WY da rzeń to Wa rzY szą cYcH
Oprócz udzia łu w tar gach od wie dza ją cy bę dą mie li oka zję wziąć
udział w pro wa dzo nych przez eks per tów kur sach mi strzow skich, 
or ga ni zo wa nych przez The La bel Aca de my: Au to ma tion Are na
i Flex Pack Tra il. Po pu lar ny pro gram edu ka cyj ny obej mie trzy pół -
dnio we kur sy mi strzow skie, któ re za pre zen tu ją ry nek i tech no lo gię
ety kie to wa nia wi na, opa ko wa nia gięt kie oraz zrów no wa żo ne tech -
no lo gie pro duk cji ety kiet i opa ko wań.
Po nad to od wie dza ją cy bę dą mie li oka zję wziąć udział w Die li ne 
Fo rum, dwu dnio wej kon fe ren cji po świę co nej pro jek to wa niu, któ ra
przed sta wi naj now sze tren dy i in no wa cje kształ tu ją ce mar ki ju tra.
Kon cen tru jąc się na zrów no wa żo nym roz wo ju, Die li ne Fo rum 
za głę bi się w stra te gie i prak ty ki, któ re pod bi ja ją ser ca (i port fe le)
przed sta wi cie li po ko le nia „z” i „Mil le nial sów”, któ rych co raz bar -
dziej przy cią ga ją eko lo gicz ne pro duk ty i mar ki. 

W ra mach Flex Pack Tra il od wie dza ją cy bę dą mo gli do wie dzieć 
się wię cej o cy fro wych i kon wen cjo nal nych tech no lo giach dru ku,
ofer cie pod ło ży, wy ma ga niach do ty czą cych po wle ka nia, la mi na cji,
farb i atra men tów oraz ich utrwa la nia, opcjach de ko ra cji in -li ne

świę to bran ży ety kiet 
już we wrze śniu!

OrganIzOwane cO dwa lata 

(z przerwą na pandemIę), w dnIach

11-14 wrześnIa br. targI zapOwIadają 

sIę wyjątkOwO InteresującO dzIękI 

setkOm pOkazów na żywO, premIerOm

prOduktOwym, kursOm mIstrzOwskIm

prOwadzOnym przez ekspertów Oraz

wydarzenIOm specjalnym, pOśwIęcOnym

autOmatyzacjI I OpakOwanIOm gIętkIm
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i ne ar -li ne, kon tro li ja ko ści i te stach mi gra cji. Od bę dą się po ka zy
na ży wo, a od wie dza ją cy bę dą mo gli wy brać się na wy ciecz kę
w wol nym cza sie. 

Dru ko wa nie za rów no na fo lio wych, jak i pa pie ro wych gięt kich ma -
te ria łach opa ko wa nio wych zo sta nie za de mon stro wa ne przez wie -
lu do staw ców, w tym hP In di go na no wej ma szy nie cy fro wej 200k,
Xe ikon na no wej ma szy nie z to ne rem TX500 Ti ton, Scre en na ma -
szy nie Tru epress Pac520P – pre zen to wa nej po raz pierw szy na tar -
gach La be le xpo – oraz Lom bar di i Bobst na li niach do dru ku flek -
so gra ficz ne go UV o śred niej sze ro ko ści wstę gi. 

Au to ma tion Are na za ofe ru je peł ny prze pływ pra cy pro duk cyj nej,
od two rze nia pli ków po druk cy fro wy i ob rób kę. Udział w tym pro -
jek cie bio rą fir my: CERM, Esko, AVT, Xe ikon i Gra fo tro nic. Oprócz
zauto ma ty zo wa nej kon fi gu ra cji i kon tro li za rów no pro ce sów dru ko -
wa nia, jak i prze twa rza nia, sys tem CERM MIS bę dzie gro ma dził in -
for ma cje w cza sie rze czy wi stym za po śred nic twem por ta lu
w chmu rze, któ ry od wie dza ją cy bę dą mo gli mo ni to ro wać na wła -
snych smart fo nach.

No wo ścią na La be le xpo Eu ro pe bę dzie „Fle xo's Fu tu re – eCG” – se -
ria pre zen ta cji i wy cie czek z prze wod ni kiem na te mat dru ku z roz -
sze rzo nym ga mu tem barw nym (ECG). Co dzien ne pre zen ta cje pro -
wa dzo ne przez zna ne go eks per ta ECG, dr. Ka ia Lan ki ne na, bę dą
mia ły miej sce na te re nie tar gów i bę dą do ty czy ły wszyst kich aspek -
tów dru ku z wy ko rzy sta niem ECG, w któ rym do re pro duk cji ko lo rów
spo to wych wy ko rzy stu je się do sied miu ko lo rów (CMyK+OGV).
Pre zen ta cje bę dą od po wie dzią na py ta nia ta kie jak: dla cze go ECG

nie jest sze rzej sto so wa ne w bran ży ety kiet? ja kie są wy ma ga nia,
aby wdro żyć uda ny prze pływ pra cy ECG? ja kie są ko rzy ści w za kre -
sie zrów no wa żo ne go roz wo ju i wy daj no ści?

nie za Po mnia ne do śWiad cze nie
Pierw sze go wie czo ru tar gów, 11 wrze śnia, od bę dzie się ce re mo nia
wrę cze nia na gród La bel In du stry Glo bal Awards pod ha słem „Crow -
ning the In du stry's Cham pions”. Na gro dy pod kre śla ją klu czo we
osią gnię cia i suk ce sy osób oraz firm dzia ła ją cych w sek to rze 
dru ku ety kiet i opa ko wań. Mal colm Rae z GEW otrzy ma na gro dę
Glo bal Achie ve ment Award, a zwy cięz cy in nych ka te go rii – Ri sing
Star, Te am Achie ve ment, In no va tion, Su sta ina bi li ty i Co nver ter of the
year – zo sta ną ogło sze ni tej no cy. 
La be le xpo Eu ro pe 2023 jest po now nie sil nie wspie ra ne przez or ga -
ni za cje bran żo we ta kie jak FI NAT, EU WID, Fe bel gra, SPPES, UNFEA
i VskE. 

Cie szy my się, że po now nie or ga ni zu je my tar gi La be le xpo Eu ro pe 
i mo że my obie cać od wie dza ją cym nie zwy kłe show w dzie wię ciu ha lach 
– mó wi Ja de Gra ce, dy rek tor La be le xpo Glo bal Se ries. – Pod czas
tar gów bę dzie my świad ka mi eks plo zji naj no wo cze śniej szych tech no -
lo gii, od przy go to wa nia do dru ku przez ma te ria ły, druk cy fro wy i kon wen -
cjo nal ny po tech no lo gie prze twa rza nia. Do daj my do te go wio dą cą na
świe cie se rię wy da rzeń edu ka cyj nych i nasz na cisk na au to ma ty za cję
i opa ko wa nia gięt kie, a otrzy ma my nie za po mnia ne do świad cze nie 
La be le xpo. AN

Zniżka za wczesną rezerwację obowiązuje do 25 sierpnia br.
Rejestracja jest możliwa na https://www.labelexpo-europe.com/

Oprócz udzIału w targach OdwIedzający będą mIelI Okazję wzIąć udzIał w trzech prOwadzOnych przez ekspertów 

kursach mIstrzOwskIch, OrganIzOwanych przez the label academy: autOmatIOn arena I Flex pack traIl. pOpularny prOgram 

edukacyjny ObejmIe trzy półdnIOwe kursy mIstrzOwskIe, które zaprezentują rynek I technOlOgIę etykIetOwanIa wIna, OpakOwanIa 

gIętkIe Oraz zrównOważOne technOlOgIe prOdukcjI etykIet I OpakOwań

https://www.labelexpo-europe.com
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Po dróż Przez niu an se 
Pro duk cji far ma ceu tYcz nej
i ko sme tYcz nej

Sta li by wal cy wie dzą, że sto iska na tar gach
PCI Days to znacz nie wię cej niż tyl ko zwy kła
pre zen ta cja pro duk tów i usług. Tu do świad -
cza się wszyst ki mi zmy sła mi. Wkra cza jąc
do po szcze gól nych stref te ma tycz nych
moż na by ło od nieść wra że nie, że od by wa -
my nie zwy kłą po dróż przez me an dry prze -
my słu far ma ceu tycz ne go i ko sme tycz ne -
go. Sprzęt la bo ra to ryj ny i ana li za to ry
cze ka ły w go to wo ści na prze te sto wa nie ich
na miej scu. Uczest ni cy mo gli nie tyl ko zo ba -
czyć, ale rów nież ob słu gi wać ma szy ny pro -

duk cyj ne, a na wet wy ko nać wła sne po mia -
ry. Praw dzi wą ucztą dla zmy słów oka za ło
się do ty ka nie i te sto wa nie su row ców ko -
sme tycz nych oraz far ma ceu tycz nych. Od -
wie dza ją cy zo ba czy li, jak „od kuch ni” wy -
glą da ją ety kie to wa nie i do bór opa ko wań.
Pro duk cja le ków i ko sme ty ków od by wa się
w ści śle okre ślo nych wa run kach. Aby im
spro stać, war to sko rzy stać z in no wa cyj -
nych roz wią zań, a tych nie za bra kło na
PCI Days. Wy staw cy wręcz prze ści ga li się
w ofer tach, pre zen tu jąc wy po sa że nie i ak ce -
so ria do po miesz czeń czy stych oraz sprzęt
BhP. Po ja wi ły się też no wa tor skie roz wią za -
nia na po trze by pro duk cji czy prób ko wa nia.

Nie ule ga wąt pli wo ści, że biz nes po trze bu -
je wspar cia w wie lu ob sza rach: IT, lo gi sty ka,
a mo że kon sul ting? Tych i wie lu in nych pro -
po zy cji nie za bra kło w cza sie dwóch nie -
zwy kłych dni w Expo XXI.

so lid na daW ka 
Wie dzY i in sPi ra cji

Mi mo że przy jem ny gwar roz mów w ha li nie
usta wał ani na mo ment, Ko sme tycz na Stre -
fa In spi ra cji oraz Far ma ceu tycz na Stre fa
In spi ra cji wy peł nio ne by ły słu cha cza mi
przez ca ły czas trwa nia tar gów. Nic w tym
dziw ne go, po nie waż wy kła dy sta ły się ide al -
ną oka zją do zak tu ali zo wa nia in for ma cji 
do ty czą cych naj bar dziej nur tu ją cych za gad -
nień. Eks per ci z róż nych ob sza rów prze my -
słu dzie li li się naj śwież szą daw ką wie dzy
i do świad cze nia, któ re sta ły się źró dłem wie -
lu in spi ra cji. W tym ro ku, aby umoż li wić go -
ściom jesz cze lep sze za pla no wa nie po by tu,
wy stą pie nia zo sta ły po dzie lo ne na blo ki te -
ma tycz ne. Oka za ło się to być strza łem
w dzie siąt kę. Le gi sla cja i re gu la cje praw ne?

pci days 2023
– tar gi już za na mi

w dniach 21-22 czerwca odbyło się wielkie święto liderów przemysłu
kosmetycznego i farmaceutycznego. nowe kontakty, ciekawe rozmowy,
wymiana doświadczeń i ogromna dawka wiedzy merytorycznej to
najważniejsze wartości targów pci days. ponad 2000 osób odwiedziło
200 stoisk oferujących przegląd najnowszych trendów, inspirujących
rozwiązań i bogatej oferty produktów i usług. poza tym prawie 70 wykładów
i warsztatów. to wszystko w trakcie zaledwie dwóch intensywnych dni. 

pOnad 2000 Osób OdwIedzIłO 200 stOIsk OFerujących przegląd najnOwszych trendów, rOzwIązań I bOgatej OFerty prOduktów I usług
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A mo że in no wa cyj ność i cie ka we roz wią -
za nia dla obu branż? Wy bór był na praw dę
bo ga ty. Uczest ni cy usły sze li o naj now szych
tren dach i kie run kach roz wo ju, otrzy ma li po -
ra dy, jak uzy skać więk szą efek tyw ność
i opty ma li za cję. Po nad to wy kła dy sta ły się
skarb ni cą wie dzy na te mat pro duk cji kon -
trak to wej, kon tro li pro duk cji, jak rów nież
zrów no wa żo ne go roz wo ju.

czYm że bY ła bY Wie dza 
bez Prak tYcz ne go 
jej WY ko rzY sta nia?

Sko ro tar gi PCI Days to wie lo wy mia ro we
do świad cza nie, nie mo gło tu za brak nąć
warsz ta tów prak tycz nych. Trze ba przy znać,
że pro wa dzą cy wspię li się w tym ro ku na
wy ży ny kre atyw no ści. Wspól nie z uczest -
ni ka mi te sto wa li opty mal ne roz wią za nia dla
zrów no wa żo nych opa ko wań. Opra co wy wa li
plan mo ni to rin gu w za leż no ści od kla sy-
fi ka cji po miesz czeń czy stych. Roz ma wia li

o trans fe rze tech no lo gii, a tak że mo de lo -
wa li naj lep sze tech ni ki sprze da żo we. 

czas na re ge ne ra cję 
i kon takt

Uczest ni cy tar gów PCI Days zde cy do wa nie
po tra fią opty mal nie wy ko rzy stać czas.
Chęt nie re ge ne ro wa li si ły w stre fach re lak -
su i re stau ra cji. jed no cze śnie by ła to dla
nich oka zja do spo tkań i luź nych roz mów.
Du żym za in te re so wa niem cie szył się ką cik
pra so wy z bo ga tym wy bo rem ak tu al nej li te -
ra tu ry bran żo wej, gdzie moż na by ło ze brać
my śli przed ko lej ny mi wy zwa nia mi.

Czym za rok za sko czą nas tar gi PCI Days?
Prze ko na my się już 19 i 20 czerw ca 2024. 
Mi mo że to nie zwy kłe wy da rze nie do bie gło
już koń ca, echo in spi ru ją cych roz mów jesz -
cze wy brzmie wa w uszach. Kon tak ty wła -
śnie za war te lub od świe żo ne ma ją szan sę
prze ro dzić się w dłu go trwa łe współ pra ce.
Wszyst ko w Wa szych rę kach! Tym cza sem
or ga ni za to rzy – Wy daw nic two FAR MA COM 
– roz po czy na ją przy go to wa nia do ko lej nej
edy cji. Do zo ba cze nia!

OPRA CO WA NO NA POD STA WIe 

mA Te RIA łóW OR GA NI ZA TO RA

Przyspiesz swój rozwój dzięki fleksografii
Dni Otwarte w Miraclon Brussels Flexo HUB 
podczas LABELEXPO EUROPE 2023
11 - 14 września 2023 r
Seminaria i prezentacje codziennie w godzinach: 10:00 – 12:00 oraz 14:00 – 16:00

Zarejestruj się, na wyjątkową prezentację najnowszych trendów  
rynku etykiet oraz naszych nowych produktów. Wszystko w oparciu o 
technologię KODAK FLEXCEL NX, która pomoże Ci udoskonalić proces 
druku opakowań i poprawi rentowność Twojej firmy.

Czym za rok za sko czą nas
tar gi PCI Days? Prze ko na my
się już 19 i 20 czerw ca 2024

.

https://www.miraclon.com


OPAKOWANIE 7/2023

10 wydarzenia

19 czerwca 2023 roku, na który to dzień 
przypada stulecie firmy Gallus, uroczyście otwarto 
drzwi do nowego obiektu branżowego Gallus experience
center, w którym prezentowane są nowe rozwiązania
napędzające cyfrową transformację.

Gru pa Gal lus, spół ka za leż na he idel ber ger Druck ma schi nen AG
jest jed ną z wio dą cych firm w za kre sie roz wo ju, pro duk cji i sprze -
da ży kon wen cjo nal nych i cy fro wych ma szyn wą skow stę go wych 
dla bran ży dru ku ety kiet. W dniach 19-24 czerw ca br. świę to wa ła
swo je 100-le cie, otwie ra jąc drzwi do zu peł nie no we go cen trum
bran żo we go w St. Gal len w Szwaj ca rii – Gal lus Expe rien ce Cen ter 
– któ re ma słu żyć ja ko punkt kon tak to wy dla klien tów, eks per tów
bran żo wych i in te re sa riu szy, aby na pę dzać trans for ma cję ryn ku.
W ju bi le uszo wym ro ku fir ma Gal lus wpro wa dza rów nież trzy no we
pro duk ty do swo je go port fo lio: por tal klien ta he idel berg, ma szy nę
dru ku ją cą Gal lus One z mo du łem do ob rób ki po dru ku oraz cy fro -
wą ak tu ali za cję po pu lar ne go mo de lu Gal lus ECS 340.

gal lus exPe rien ce daYs
W związ ku z ob cho da mi 100. rocz ni cy i ofi cjal nym otwar ciem Gal -
lus Expe rien ce Cen ter, w ra mach ty go dnia Gal lus Expe rien ce Days

fir ma Gal lus za pro si ła obec nych i po ten cjal nych klien tów z wio dą -
cych na świe cie dru karń i za kła dów prze twór czych, a tak że part ne -
rów i wła ści cie li ma rek. Cen trum, po świę co ne cy fro wej trans for ma -
cji bran ży ety kiet, ma na ce lu wspie ra nie w osią gnię ciu przez bran żę
suk ce su po przez współ pra cę w two rze niu in no wa cji i zrów no wa żo -
ny roz wój. Pro du cen ci, do staw cy, prze twór cy, dru ka rze i wła ści cie -
le ma rek mo gą ko rzy stać z no we go obiek tu w ce lu in spi ro wa nia się,
te sto wa nia i roz wi ja nia no wych tech no lo gii oraz po zna wa nia eko -
sys te mu tech no lo gicz ne go. Po nad to Gal lus wy ko rzy sta obiekt
do za pre zen to wa nia kon wen cjo nal nych, hy bry do wych i cy fro wych
ma szyn Gal lus, opro gra mo wa nia i roz wią zań opar tych na chmu rze
oraz ofer ty part ne rów tech no lo gicz nych.

Świę tu jąc 100-le cie fir my Gal lus je ste śmy dum ni, że mo że my w tym ty -
go dniu sta nąć u bo ku ze spo łu Gal lus – zjed no cze ni, ja ko jed na Gru pa.
Ra zem je ste śmy jesz cze sil niej si i ma my so lid ny plan roz wo ju na
przy szłość – ko men tu je dr Lu dwin monz, dy rek tor za rzą dza ją cy fir -
my He idel berg. – Po nie waż ety kie ty i opa ko wa nia sta no wią obec nie
50% cał ko wi tej sprze da ży Gru py, no we, cy fro we i zauto ma ty zo wa ne roz -
wią za nia wpro wa dzo ne dziś przez fir mę Gal lus od gry wa ją waż ną ro lę
w przy szło ści He idel ber ga. Gal lus jest waż nym fi la rem stra te gii roz wo -
ju fir my, a my je ste śmy bar dziej niż kie dy kol wiek za an ga żo wa ni w je go
dłu go ter mi no wą przy szłość.

otwar cie gal lus expe rien ce
cen ter na 100-le cie fir my

w czerwcu br. grupa gallus 

śwIętOwała swOje 100-lecIe, OtwIerając

drzwI dO zupełnIe nOwegO centrum

branżOwegO w st. gallen w szwajcarII 

– gallus experIence center. na zdjęcIu

Od lewej: FerdInand ruesch, dr ludwIn

mOnz I darIO urbInatI urOczyścIe 

OtwIerają gallus experIence center
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no Wa, cY fro Wa trans for ma cja
Przy rocz nym wzro ście glo bal ne go wo lu me nu dru ku o po nad
2%, druk opa ko wań jest jed nym z naj sil niej roz wi ja ją cych się ob sza -
rów w bran ży po li gra ficz nej. Wraz z dru kiem ety kiet jest to waż ny
ob szar dla fir my he idel berg. zgod nie ze swo ją dwu to ro wą stra te -
gią nie miec ki pro du cent kon cen tru je się rów nież na roz wo ju dru ku
cy fro we go. Tech no lo gia ta jest wy ko rzy sty wa na m.in. w pro duk cji
ety kiet, któ rej ofe ru je jed ne z naj więk szych w bran ży po li gra ficz nej
moż li wo ści roz wo ju. jed na trze cia wszyst kich ety kiet na świe cie
jest już dru ko wa na cy fro wo. Druk cy fro wy na pę dza za tem zmia ny
w tym obie cu ją cym seg men cie ryn ku, przy wzro ście dru ku atra men -
to we go o oko ło 6% rocz nie. he idel berg za mie rza wzmoc nić swo ją
po zy cję na tym ryn ku dzię ki Gal lus One. 

Uważ nie słu cha my ryn ku, pro gno zu je my, a na stęp nie re agu je my na tren -
dy, któ re mo gą mieć wpływ na na szych klien tów i mar ki – za pew nia 
Da rio urbi na ti, dy rek tor za rzą dza ją cy Gal lus Gro up. – Fir my Gal lus
i He idel berg są za an ga żo wa ne w no wą, cy fro wą trans for ma cję – kre owa -
nie in te li gent ne go dru ku opar te go na łącz no ści w ce lu od blo ko wa nia 
re wo lu cyj nych po zio mów au to ma ty za cji i wy daj no ści pro duk cji. Jest to
klucz do roz wią za nia dzi siej szych pro ble mów zwią za nych z bra kiem 
wy kwa li fi ko wa nych pra cow ni ków, po zwa la ją cy nie tyl ko ob ni żyć kosz ty
i zwięk szyć ren tow ność, ale i dzia łać w du chu zrów no wa żo ne go roz wo ju.
Co wię cej, wy ko rzy stu jąc na sze no we Gal lus Expe rien ce Cen ter, ma my ze -
spół po świę co ny ba da niu no wych tech no lo gii i pro ce sów – ta kich jak
sztucz na in te li gen cja i Prze mysł 4.0 – któ re moż na zin te gro wać z ety kie -
ta mi i opa ko wa nia mi, aby le piej in spi ro wać i an ga żo wać mło de po ko le nia.

Aby jesz cze bar dziej przy spie szyć cy fro wą trans for ma cję ety kiet
i opa ko wań oraz po móc roz wią zać obec ne nie do bo ry si ły ro bo czej
i zni we lo wać wzrost kosz tów, Gal lus za pre zen to wał rów nież re wo -
lu cyj ny, no wy por tal klien ta he idel berg (hCP), któ ry au to ma ty zu je
pra wie każ dy punkt kon tak tu z klien tem. Przy szłe wer sje te go roz -
wią za nia za pew nią rów nież moż li wo ści pre dyk cyj ne, wy ko rzy stu ją -
ce sztucz ną in te li gen cję (AI) w ce lu do star cze nia za le ceń ma ją cych
na ce lu zwięk sze nie pro duk tyw no ści, ogra ni cze nie kon ser wa cji
i zwięk sze nie ren tow no ści. Ocze ku je się, że no wa plat for ma po zwo li
klien tom za osz czę dzić śred nio do 35% cza su i kosz tów.

naj leP sze z dWócH śWia tóW
zwięk sza jąc swo ją prze wa gę w za kre sie cał ko wi te go kosz tu po sia -
da nia (TCO) w pro duk cji ety kiet, Gal lus wpro wa dza na ry nek no wy
sys tem Gal lus One z mo du łem do ob rób ki po dru ku. Roz wią za nie
to obej mu je cy fro wą ma szy nę dru ku ją cą z wbu do wa ną sta cją flek -
so gra ficz ną, se mi ro ta cyj ną wy kra war kę, któ ra mo że zmie nić za da -
nie w cią gu jed nej mi nu ty i prze twa rzać do 70 m ma te ria łu na mi -
nu tę oraz sys te my kon tro li wi zyj nej, aby za pew nić naj wyż szy
po ziom ja ko ści i zmi ni ma li zo wać ilość od pa dów. Fir ma ogło si ła
rów nież moż li wość mo der ni za cji ist nie ją cej ma szy ny flek so gra -
ficz nej Gal lus ECS 340 za po mo cą cy fro wej jed nost ki dru ku ją cej

(DPU), prze kształ ca jąc ją w hy bry do wą ma szy nę Gal lus La bel fi re
340, ale bez do dat ko wej in we sty cji w plat for mę. Ozna cza to, że
klien ci ma ją te raz do stęp do ca łej ela stycz no ści i wszech stron no -
ści dru ku cy fro we go, z nie za wod no ścią i pre cy zją dru ku kon wen cjo -
nal ne go oraz tech no lo gii dal szej ob rób ki. 
Wpro wa dza ne na ry nek no we pro duk ty Gal lus są wy ni kiem kom -
plek so we go pro ce su kon sul ta cji z klien ta mi i mar ka mi. Po od kry ciu,
że na stęp na ge ne ra cja kon su men tów de ta licz nych an ga żu je się
w świat w zu peł nie in ny spo sób, a tak że w świe tle wy zwań de mo -

gra ficz nych i in nych tren dów ma kro, któ re ge ne ru ją no we i zna czą -
ce krót ko - i dłu go ter mi no we wy zwa nia biz ne so we dla prze twór ców,
Gal lus prze for mu ło wał swo ją wi zję i mi sję, aby wes przeć no wy kie -
ru nek biz ne so wy.

Je ste śmy pod eks cy to wa ni, że mo gli śmy go ścić tak wie lu przy ja ciół i ko -
le gów w tym ty go dniu, aby wspól nie świę to wać na sze stu le cie w biz ne -
sie, a tak że po dzie lić się no wy mi pro duk ta mi i po dzię ko wać wie lu nie -
sa mo wi tym lu dziom w na szej fir mie, któ rzy tak cięż ko pra co wa li, aby
nas wspie rać – pod su mo wu je Da rio Urbi na ti. – Ale ten ty dzień do ty -
czy w rów nym stop niu ko lej nych 100 lat i te go, co zro bi my da lej. Wła -
śnie dla te go cie szy my się, że mo że my spoj rzeć po za bran żę gra ficz ną
w kie run ku in nych ga łę zi prze my słu – ucząc się od nich, w ja ki spo sób
wy ko rzy stać no we tech no lo gie, aby po wi tać no wą erę cy fro wą i za spo -
ko ić po trze by na stęp ne go po ko le nia – aby śmy mo gli zmo der ni zo wać
bran żę ety kiet i opa ko wań oraz jesz cze bar dziej zwięk szyć szan se
na nasz przy szły suk ces. AN

gallus One z mOdułem dO ObróbkI pO druku 

Obejmuje cyFrOwą maszynę drukującą z wbudOwaną 

stacją FleksOgraFIczną, semIrOtacyjną wykrawarkę Oraz 

systemy kOntrOlI wIzyjnej, aby zapewnIć najwyższy pOzIOm 

jakOścI I zmInImalIzOwać IlOść Odpadów
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w stale ewoluującym świecie opakowań z tektury 
falistej maszyny do druku cyfrowego przyniosły przełom,
oferując liczne korzyści takie jak szybsze wprowadzanie
produktów na rynek, zrównoważony rozwój i spójność
kolorystyczna. potencjał tych urządzeń jest jednak daleki
od pełnego wykorzystania. niniejszy artykuł analizuje
możliwości drukowania danych zmiennych (various 
data printing, vdp) i modelu biznesowego web2pack,
podkreślając ich zdolność do zrewolucjonizowania branży
opakowań. wdrażając te technologie, firmy mogą odblo-
kować nowe możliwości prowadzenia biznesu, zapewnić
spersonalizowaną ofertę oraz zwiększyć zainteresowanie
marką na wysoce konkurencyjnym rynku.

druk cY fro WY bez ogra ni czeń: 
Po tę ga dru ku da nYcH zmien nYcH (vdP)

VDP to me to da dru ku cy fro we go, któ ra umoż li wia ka sto mi zo wa nie
i per so na li zo wa nie po je dyn cze go zle ce nia. Dzię ki płyn ne mu łą cze -
niu i in te gro wa niu zmien nych tre ści w pro ce sie dru ko wa nia – ta kich
jak tekst, ob ra zy lub gra fi ka – VDP umoż li wia two rze nie skie ro wa -
nych do kon kret nych od bior ców wy dru ków, sper so na li zo wa nych

w opar ciu o da ne kon su menc kie ta kie jak płeć, pre fe ren cje lub ob -
szar za miesz ka nia. Dzię ki dru ko wi da nych zmien nych fir my są
w sta nie za in te re so wać kon su men tów, do star cza jąc im do pa so wa -
ne i atrak cyj ne ko mu ni ka ty – bez po śred nio na opa ko wa niach z tek -
tu ry fa li stej.

ra dze nie so bie z WY zWa nia mi Work floW: 
vdP na tek tu rze fa li stej

O ile dru ko wa nie da nych zmien nych na ma szy nie cy fro wej jest
sto sun ko wo pro ste, to in te gra cja VDP z ana lo go wym work flow
przy pro duk cji opa ko wań z tek tu ry fa li stej wią że się z pew ny mi wy -
zwa nia mi. Aby im spro stać, ko niecz ne są in we sty cje w urzą dze nia
ska nu ją ce i au to ma ty za cję prze pły wu prac, umoż li wia ją ce pod gląd
każ de go pu deł ka w trak cie pro duk cji i roz wią zy wa nie po ja wia ją cych
się pro ble mów ta kich jak za druk uszko dzo nych opa ko wań. Cho ciaż
wspo mnia ne in we sty cje mo gą być skom pli ko wa ne tech nicz nie, są
w peł ni wy ko nal ne i sto so wa ne na co raz szer szą ska lę. Ści sła
współ pra ca z part ne ra mi z ob sza ru tech no lo gii dru ku cy fro we go,
„do piesz cza nie” środ ków kon tro li ja ko ści i opty ma li za cja po zio mu
in te gra cji work flow po mo gą za gwa ran to wać płyn ne wdro że nie
i stwo rzą nie za wod ne moż li wo ści, któ re wy kra cza ją po za to, co
obec nie za pew nia ją pro ce sy ana lo go we.
Sto so wa nie VDP ja ko na rzę dzia roz wo ju biz ne su – w mia rę po stę pu
tech no lo gii dru ku cy fro we go i ana li ty ki da nych – uła twia prze twór -
com i wła ści cie lom ma rek two rze nie wła ści wych i atrak cyj nych ko -
mu ni ka tów bez po śred nio na opa ko wa niach z tek tu ry fa li stej, zwięk -
sza świa do mość mar ki oraz za pew nia nie za po mnia ne i an ga żu ją ce
do świad cze nia. Na wet je śli ta kie stra te gie są trak to wa ne przede
wszyst kim ja ko szan sa roz wo ju bran ży cy fro wej, po ten cjal nie mo gą
za pew nić do dat ko we zle ce nia dla ana lo go we go biz ne su dru ku. 

no we ho ry zon ty
z dru kiem da nych zmien nych 
i po ten cja łem web2pack

O pOtędze druku danych zmIennych I jegO zdOlnOścI 

dO napędzanIa rOzwOju FIrmy śwIadczy hIstOrIa sukcesu

kOnsOrcjum prOducentów jabłek melInda z półnOcnych włOch.

FIrma wykOrzystała sylwetkI sadOwnIków nadrukOwane cyFrOwO

na tackach z OwOcamI
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na Pę dza nie Wzro stóW: vdP W ak cji 
O po tę dze dru ku da nych zmien nych i je go zdol no ści do na pę dza nia
roz wo ju fir my świad czy hi sto ria suk ce su kon sor cjum pro du cen tów
ja błek Me lin da z pół noc nych Włoch. Me lin da pod ję ła współ pra cę
z Ghel fi On du la ti, użyt kow ni kiem ma szy ny hP PageWide T1100 Se -
ries, przy kil ku sku tecz nych kam pa niach. Wszyst ko za czę ło się
w 2016 ro ku od wy ko rzy sta nia me diów spo łecz no ścio wych i dru -
ku cy fro we go do wspar cia wło skich pro du cen tów ja błek do tknię -
tych trzę sie niem zie mi. Po tej po cząt ko wej ak cji przy szła ko lej na,
któ ra do za re kla mo wa nia do sko na łej ja ko ści ja błek Me lin da wy ko -
rzy sta ła syl wet ki sa dow ni ków na dru ko wa ne cy fro wo na tac kach
z owo ca mi. 
Wspo mnia ne kam pa nie oka za ły się czymś wię cej niż tyl ko tym cza -
so wy mi przed się wzię cia mi. Dla kon sor cjum sta ły się dłu go fa lo wą
oka zją, aby wy ko rzy stać moc swych opa ko wań do na wią zy wa nia
kon tak tów za rów no z rol ni ka mi, jak i kon su men ta mi oraz do zwięk -
sza nia za an ga żo wa nia tych ostat nich. Więcej szczegółów tej
niezwykłej historii można znaleźć na stronie melinda.it.

Web2Pack: biz nes moc niej szY 
dzię ki ka sto mi za cji oPa ko Wań 

z punk tu wi dze nia prze twór ców wdro że nie Web2Pack wy ma ga
zu peł nie no we go mo de lu biz ne so we go i ope ra cyj ne go. Wy ma ga za -
trud nie nia in nej si ły ro bo czej, za ak cep to wa nia su row sze go od bran -
żo wych stan dar dów skró ce nia cza sów do staw, a tak że wdro że nia
work flow zdol ne go do wy daj nej ob słu gi du żej licz by za dań. Opty mal -
ne na rzę dzia work flow za pew nia ją kon so li da cję pro duk tów i zle ceń
w spo sób opty ma li zu ją cy kosz ty zwią za ne z ma te ria ła mi, ro bo ci zną
i wy sył ką. W za leż no ści od atry bu tów za da nia, pro ce sy fi ni shin gu
mo gą wy ma gać cy fro wych sto łów tną cych lub wy ci na rek la se ro -
wych dla ni skich na kła dów al bo też tra dy cyj nych sztanc do ob słu -
gi więk szych se rii. 

Web2Pack: suk ces 
mo de lu biz ne so We go fan ta sta Pack

Fan ta sta pack jest do sko na łym przy kła dem na to, jak użyt kow ni -
ko wi hP PageWide C500 uda ło się zbu do wać od no szą cy suk ce sy
biz nes wo kół ope ra cji Web2Pack. Fan ta sta pack to pro du cent 
nie stan dar do wych opa ko wań, któ ry ofe ru je sze ro kie port fo lio roz -
wią zań, m.in.: pu deł ka, ko per ty, prze kład ki, wkład ki, eks po zy to ry
de ta licz ne oraz opa ko wa nia na żyw ność i na po je. Klien ci mo gą za -
ma wiać w fir mie pu deł ka w ni skich na kła dach – w prze szło ści
brak tej opcji był po wo dem utra ty wie lu za mó wień – od po je dyn czej
sztu ki po pu deł ka li czo ne w dzie siąt kach i ty sią cach, wy ko ny wa ne
i do star cza ne w za le d wie 1-2 dni ro bo cze (w przy pad ku pil nych zle -
ceń). Fan ta sta pack jest rów nież miej scem, w któ rym po wsta je wie -
le nie stan dar do wych roz wią zań VDP ta kich jak tzw. gra du ation 
bo xes (efek tow ne pu deł ka pre zen to we w kształ cie stu denc kich bi -
re tów), pu deł ka dla uczest ni ków kon fe ren cji i spo tkań fir mo wych,
pu deł ka na le ady mar ke tin go we, pu deł ka na pre zen ty świą tecz ne

i wie le in nych. Aby do wie dzieć się wię cej, od wiedź stro nę in ter ne -
to wą: www.fan ta sta pack.com.
Po dob nie jak w przy pad ku VDP, pro wa dze nie wy daj nej ope ra cji
Web2Pack stwa rza prze twór com oka zję prze kie ro wa nia czę ści na -
kła dów na tech no lo gię kon wen cjo nal ną i za pro po no wa nia klien tom
pro duk tów uzu peł nia ją cych ta kich jak ety kie ty. za mó wie nia ogra ni -
czo ne na po cząt ku do krót ko se ryj nych wy dru ków cy fro wych z prób -
ni ka mi mo gą zo stać – w przy pad ku pod wyż sze nia na kła dów – 
prze nie sio ne na sprzęt ana lo go wy lub kon ty nu owa ne na li niach
cy fro wych, z wy ko rzy sta niem szyb kich wy ci na rek la se ro wych.

Wkra cza jąc W no Wą ePo kę: 
oPa ko Wa nia Per so na li zo Wa ne z vdP i Web2Pack

Wy go da, wy daj ność i war tość do da na za pew nia ne przez VDP
i Web2Pack, wraz z moż li wo ścia mi ma szyn hP Di gi tal, po zwa la ją
fir mom two rzyć atrak cyj ne i zróż ni co wa ne ofer ty, któ re przy cią ga -
ją kon su men tów i zwięk sza ją si łę mar ki na wy so ce kon ku ren cyj nym
ryn ku. Wy ko rzy sta nie tych tech no lo gii zwięk sza szan sę na od nie -
sie nie suk ce su i roz wój w dy na micz nej bran ży opa ko wań z tek tu -
ry fa li stej. Aby do wie dzieć się, w ja ki spo sób VDP i Web2Pack mo -
gą zre wo lu cjo ni zo wać Twój biz nes, skon tak tuj się z na mi już dziś
pod ad re sem corrugated.packaging@hp.com lub od wiedź stro nę
hp.com/go/corrugated.

ran lev

DI GI TAL WORK FLOW PRO DuCT mA NA GeR

HP PAGeWIDe IN Du STRIAL

TłumACZeNIe: TK

ARTyKuł SPONSOROWANy

Fantastapack jest dOskOnałym przykładem na tO, 

jak użytkOwnIkOwI hp pagewIde c500 udałO sIę zbudOwać 

OdnOszący sukcesy bIznes wOkół OperacjI web2pack. 

Fantastapack tO prOducent nIestandardOwych OpakOwań;

Od pOjedynczej sztukI pO pudełka lIczOne w dzIesIątkach I tysIącach,

są One wykOnywane I dOstarczane w zaledwIe 1-2 dnI rObOcze

https://melinda.it
https://www.fantastapack.com
mailto:corrugated.packaging@hp.com
https://www.hp.com/us-en/commercial-industrial-printing/pagewide-corrugated-press.html?jumpid=va_9b2ffbb0b4
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trzy lata po pierwszym ogłoszeniu BoBst connect,
strategii mającej na celu połączenie wszystkich
elementów łańcucha dostaw opakowań w cyfrową sieć,
firma BoBst zaprezentowała najnowsze rozwiązania
umożliwiające dalszą cyfryzację branży. innowacje
pozwalające na rozwój w nowoczesnym przemyśle
opakowaniowym obejmują druk, obróbkę po druku, usługi
i rozwiązania powodujące wzrost wydajności produkcji.

Prze mysł opa ko wa nio wy znaj du je się w cen trum cy fro wej re wo lu cji, któ -
ra zmu sza każ dą fir mę do wpro wa dza nia in no wa cji, kwe stio no wa nia
stra te gii, ho li stycz ne go spoj rze nia na łań cuch do staw oraz wy ko rzy sty -
wa nia sie ci i plat form do do star cza nia no wych mo de li biz ne so wych dla
swo ich klien tów – po wie dział Je an -Pas cal Bobst, dy rek tor ge ne ral -
ny Bobst Gro up pod czas do rocz ne go spo tka nia pra so we go, któ re
od by ło się 27 czerw ca br. w fa bry ce Bobst w szwaj car skim Mex. 
– Wi zja bran ży BOBST, opar ta na czte rech klu czo wych fi la rach – łącz -
no ści, cy fry za cji, au to ma ty za cji i zrów no wa żo nym roz wo ju – zna czą -
co wspie ra tę trans for ma cję. Na sze no we roz wią za nia są kon ty nu acją
stra te gii cią głych in no wa cji, któ re po ma ga ją na szym klien tom roz wi jać
się w tej no wej rze czy wi sto ści.
je an -Pas cal Bobst kie ru je spół ką, któ ra zo sta ła upu blicz nio na od cza -
su ubie gło rocz nej kon fe ren cji pra so wej. Ak cje nie są już no to wa ne

na szwaj car skich gieł dach, po nie waż po nad 85% znaj du je się w rę -
kach jBF, fun da cji na le żą cej do ro dzi ny Bobst. Po wo dem by ła po trze -
ba przy ję cia dłu go ter mi no wej per spek ty wy roz wo ju fir my. W 2022 r.
sprze daż gru py wzro sła o pra wie 18% do 1,8 mld ChF z 1,6 mld ChF
w 2021 r. Fir ma wy ko rzy sta ła część wy ge ne ro wa nej nad wyż ki na za -
kup więk szo ścio we go pa kie tu udzia łów (70%) w fir mie Dücker Ro bo -
tics, spe cja li zu ją cej się w ro bo ty za cji, co za owo cu je więk szym wy ko -
rzy sta niem ro bo tów do po da wa nia i od bie ra nia ar ku szy tek tu ry
fa li stej oraz pa le ty za cji. Pod czas mar co we go zgro ma dze nia ak cjo na -
riusz fir my, Mon ser rat Pe idra -In sa, któ ra by ła m.in. sze fo wą dzia łu
dru ku cy fro we go w fir mie he idel berg, zo sta ła wy bra na do za rzą du
Bobst Gro up na sta no wi sko nie wy ko naw cze. jej do świad cze nie zdo -
by te w nie miec kim kon cer nie, a wcze śniej w fir mie hP po zwo li fir mie
BOBST na dal szy roz wój tech no lo gii cy fro wych.

W Peł ni cY fro WY łań cucH do staW
Wi zja BOBST za kła da, że łań cuch do staw opa ko wań sta je się w peł -
ni cy fro wy. jej ser cem jest BOBST Con nect – nie ustan nie ewo lu ują -
ca, opar ta na chmu rze plat for ma cy fro wa, któ ra zwięk sza wy daj -
ność pro ce sów pro duk cji opa ko wań. łą czy róż ne ma szy ny
z port fo lio fir my w ce lu au to ma ty za cji kon fi gu ra cji i mi ni ma li za cji
strat oraz prze sto jów. Do tej po ry w ten spo sób po łą czo no po -
nad 4500 ma szyn w 98 kra jach. No wo ścią ogło szo ną pod czas
czerw co we go spo tka nia jest uni kal ne roz wią za nie To ol Ma na ge -

w cen trum 
cy fro wej re wo lu cji

jean-pascal bObst pOdczas 

dOrOcznegO spOtkanIa prasOwegO:

przemysł OpakOwanIOwy znajduje sIę

w centrum cyFrOwej rewOlucjI, która

zmusza każdą FIrmę dO wprOwadzanIa

InnOwacjI, kwestIOnOwanIa strategII,

hOlIstycznegO spOjrzenIa na łańcuch

dOstaw Oraz wykOrzystywanIa sIecI

I platFOrm dO dOstarczanIa nOwych mOdelI

bIznesOwych dla swOIch klIentów
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ment. Ofe ru je ono bez pre ce den so wą kon tro lę nad wy kroj ni ka mi wy -
po sa żo ny mi w TooLink, in te gru jąc pro du cen tów na rzę dzi, śle dząc
ich wy daj ność, nad zo ru jąc kon ser wa cję i za mó wie nia. Dzię ki in tu -
icyj ne mu in ter fej so wi za pew nia użyt kow ni kom sze reg in for ma cji
opar tych na ak tu al nych da nych, aby prze nieść za rzą dza nie na rzę -
dzia mi na wyż szy po ziom.
za rzą dza nie re cep tu ra mi AC CU ChECK po zwa la użyt kow ni kom
zdal nie przy go to wać i skon fi gu ro wać re cep tu rę w opar ciu o plik gra -
fi ki, a tak że za pi sy wać re cep tu ry i po bie rać pa ra me try w do wol nym
miej scu i cza sie, ofe ru jąc po czą tek roz wią za nia w za mknię tej pę tli.
Ta funk cja jest już z po wo dze niem wy ko rzy sty wa na przez klien ta
BOBST, fir mę Pre al pi, po ma ga jąc jej skró cić czas kon fi gu ra cji i po -
pra wić kon tro lę ja ko ści. 

oPa ko Wa nia gięt kie 
W ob li czu ro sną cYcH WY ma gań

Ry nek opa ko wań gięt kich stoi w ob li czu ro sną cych wy ma gań do -
ty czą cych bar dziej przy ja znych dla śro do wi ska ma te ria łów i lep szej
re cy klin go wal no ści, przy jed no cze snym za cho wa niu wy so kiej ja ko -
ści dru ku, me ta li za cji, po wle ka nia i la mi no wa nia. Naj now sze osią -
gnię cia BOBST w tym sek to rze obej mu ją:
– Ma szy nę do me ta li za cji VI SION K5 hS: do stęp na od czerw ca br.

umoż li wia wy so ko wy daj ną i szyb ką me ta li za cję i zo sta ła za pro -
jek to wa na do ob słu gi róż nych ro dza jów fo lii, w tym wraż li wych
na wy so ką tem pe ra tu rę, cien kich pod ło ży. Cha rak te ry zu je się
naj więk szym w bran ży bęb nem po wle ka ją cym o śred ni cy
700 mm. 

– La mi na tor NO VA MW: urzą dze nie to bę dzie wpro wa dzo ne na ry -
nek pod ko niec lip ca br. To kom pak to wa ma szy na do la mi no wa -
nia o er go no micz nej i przy ja znej dla użyt kow ni ka kon struk cji,
ide al na do bez roz pusz czal ni ko we go la mi no wa nia wszyst kich
apli ka cji wą skow stę go wych na ryn ku opa ko wań gięt kich. zda -
niem pro du cen ta to rów nież ide al ne roz wią za nie do la mi na cji
dla roz wi ja ją ce go się ryn ku dru ku cy fro we go.

– VI SION CI do opa ko wań na ba zie pa pie ru: no wa ma szy na do dru -
ku flek so gra ficz ne go bę dzie do stęp na w 4. kwar ta le 2023 r. jest
prze zna czo na dla sta le ro sną ce go ryn ku opa ko wań z pa pie ru. za -
dru ko wu je pa pier o gra ma tu rze 120 g z pręd ko ścią 400 m/min
i za wie ra ta kie funk cje, jak tech no lo gia roz sze rzo nej ga my ko lo -
rów (ECG) fir my BOBST i SmartGPS po zwa la ją cy na zauto ma ty -
zo wa nie pro ce su przy go to wa nia do dru ku.

W od Po Wie dzi 
na WY zWa nia rYn ku etY kiet

Sek tor ety kiet to praw dzi wie mul ti tech no lo gicz ne śro do wi sko, z roz -
wią za nia mi za rów no kon wen cjo nal ny mi, jak i cy fro wy mi. Po nie -
waż prze twór cy bo ry ka ją się z nie do bo rem si ły ro bo czej i za po trze -
bo wa niem na bar dziej zrów no wa żo ne roz wią za nia, BOBST ofe ru je
za rów no ma szy ny flek so gra ficz ne, jak i cy fro we, któ re zwięk sza ją
kom fort użyt ko wa nia i za pew nia ją ła twość ob słu gi dzię ki no wym
funk cjom au to ma ty za cji oraz szyb szej kon fi gu ra cji kon tro li ja ko ści.
Naj now sze osią gnię cia BOBST w tej dzie dzi nie obej mu ją: 
– Roz sze rzo ne port fo lio wy kroj ni ków: BOBST roz sze rzył swo je

port fo lio roz wią zań do wy kra wa nia, aby do pa so wać je do każ dej
po trze by prze twór cy. Oprócz wy kra wa nia pół ob ro to we go wpro -
wa dzo no wy kra wa nie ob ro to we Qu ick Chan ge, któ re za pew -
nia 50% oszczęd ność cza su przy wy mia nie cy lin drów ma gne tycz -
nych. Oprócz wer sji 370 mm, BOBST wpro wa dził wy so ko wy daj ny
wy kroj nik pół ob ro to wy 530 mm z funk cją au to ma tycz nej wy -
mia ny. Oba mo du ły za wie ra ją funk cję Di gi -Gap dla jesz cze szyb -
szej zmia ny za dań. 

– Ak tu ali za cję se rii DI GI TAL MA STER: wkrót ce na ryn ku do stęp ny
bę dzie pa kiet ulep szeń, któ ry za wie ra no we funk cjo nal no ści ta kie
jak no wo ści dla BOBST Con nect, in te gra cja roz wią zań ze wnętrz -
nych i no we funk cje AC CU ChECK.

– Wa li da cję Pan to ne: tech no lo gia dru ku cy fro we go BOBST zo sta -
ła ofi cjal nie za twier dzo na przez Pan to ne. Ozna cza to, że za rów -
no za rzą dza nie ko lo ra mi BOBST (DFE), jak i wy ni ki dru ko wa nia są

Je an -Pas cal Bobst: Naj now sze in no wa cje w na szym port fo lio roz wią zu ją 
kon kret ne bo lącz ki, któ re zgło si li na si klien ci. Przy bli ża ją nas one do bar dziej 
zauto ma ty zo wa nej, po łą czo nej, cy fro wej i zrów no wa żo nej pro duk cji opa ko wań
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za twier dzo ne przez Pan to ne, za pew nia jąc klien tom bez pie czeń -
stwo.

– No wy in ter fejs użyt kow ni ka BOBST Sphe re dla dru ku flek so gra -
ficz ne go i cy fro we go: cał ko wi cie prze pro jek to wa ny in ter fejs użyt -
kow ni ka po ja wi się naj pierw w se rii DI GI TAL MA STER i roz wią za -
niu in -li ne fle xo M6, a na stęp nie bę dzie stop nio wo wdra ża ny
na in nych plat for mach. łą czy on w jed nym punk cie kon tro li
wszyst kie pro ce sy flek so gra ficz ne i cy fro we, aby za pew nić naj -
bar dziej przy ja zny dla użyt kow ni ka in ter fejs hMI fir my BOBST.

jesz cze bar dziej WY ra fi no Wa ne 
oPa ko Wa nia skła da ne

Ro śnie za po trze bo wa nie na bar dziej wy ra fi no wa ne skła da ne opa -
ko wa nia kar to no we, któ re wy róż nia ją się na pół kach i an ga żu ją
kon su men tów na no we spo so by. Naj now sze osią gnię cia BOBST
w tym sek to rze obej mu ją:
– Ak tu ali za cje NO VA FO IL: do NO VA FO IL, pierw szej ma szy ny do zło -

ce nia w li nii fir my BOBST, któ ra ofe ru je za awan so wa ną opcję
jed no cze sne go sto so wa nia kil ku ko lo rów fo lii dzię ki po da wa niu
krzy żo we mu, do da no no we funk cjo nal no ści. NO VA FO IL 106
z mo du łem hO LO GRAM od po wia da na za po trze bo wa nie na opa -
ko wa nia za bez pie czo ne i ochro nę mar ki na opa ko wa niach nie mal
każ de go pro duk tu. OACS (Opti mal Ad van ce Com pu ting Sys tem)
ob li cza opty mal ny po stęp fo lii – funk cja ta jest do stęp na za rów -
no na ma szy nie, jak i zdal nie. 

– Cy fro we na rzę dzie Ma ke Re ady: to no we na rzę dzie wy świe tla ory -
gi nal ny układ cy fro wy, po ma ga jąc po łą czyć przy go to wa nie
do dru ku z pro duk cją. Ide al ne w po łą cze niu z NO VA FO IL 106
i DI GI TAL IN SPEC TION TA BLE FC 106, za pew nia nie na gan ną ja -
kość i pa so wa nie zło ce nia, zmniej sza ilość od pa dów i mi ni ma li -
zu je prze sto je. 

– No we wer sje EXPERT FOLD, VI SION FOLD i NO VA FOLD: na po cząt -
ku te go ro ku BOBST od no wił swo je port fo lio skła dar ko -skle ja rek
do opa ko wań kar to no wych. No we ge ne ra cje są wy po sa żo ne
w sze reg do dat ko wych funk cji, któ rych ce lem jest zwięk sze nie
pro duk tyw no ści skła dar ko -skle ja rek i zbli że nie się do wi zji BOBST,
po le ga ją cej na w peł ni cy fro wym i po łą czo nym pro ce sie ob rób ki
z mak sy mal ną au to ma ty za cją i w zgo dzie z za sa da mi zrów no wa -
żo ne go roz wo ju.

WsPar cie e -com mer ce
Po nie waż han del elek tro nicz ny na dal jest głów nym mo to rem na pę -
do wym ryn ku opa ko wań z tek tu ry fa li stej, prze twór cy mu szą re ago -
wać na ro sną ce za po trze bo wa nie na bar dziej wy ra fi no wa ne ro -
dza je opa ko wań, któ re mo gą być pro du ko wa ne w du żych ilo ściach.
In no wa cje BOBST dla te go sek to ra obej mu ją:
– EXPERT FLEX: roz wią za nie do pro duk cji opa ko wań dla e -com -

mer ce i pu de łek na szyb ko zby wal ne to wa ry kon sump cyj ne
(FMCG). łą cząc wy so ką ja kość dru ko wa nia z pre cy zją wy kra wa -
nia sztan cy EXPERT CUT 1.7 i 2.1, two rzy wy so ce zauto ma ty zo -

wa ną li nię do pro duk cji opa ko wań EXPER TLI NE – no we, kom plet -
ne roz wią za nie dla wy so kiej ja ko ści za dru ko wa nej i wy kra wa nej
tek tu ry fa li stej.

– Ak tu ali za cje SPE ED PACK: w lip cu br. zo sta ną wpro wa dzo ne no -
we roz wią za nia w za kre sie wią za nia ta śmą w tej wy so ko wy daj -
nej au to ma tycz nej ma szy nie pa ku ją cej, któ ra do star cza ide al nie
po li czo ne, uło żo ne w sto sy, zwią za ne ta śmą i go to we do pa le ty -
za cji par tie pu de łek. No we roz wią za nia zwięk sza ją jej wszech -
stron ność, umoż li wia jąc wią za nie pu deł pla sti ko wy mi ta śma mi
o gru bo ści 5-15 mm, po wszech nie sto so wa ny mi w bran ży tek tu -
ry fa li stej.

ro sną ce Port fo lio usług
Port fo lio usług BOBST wspie ra wszyst kie eta py pro ce su pro duk cyj -
ne go, od przy go to wa nia do go to we go pro duk tu, w opar ciu o no we
cen trum lo gi stycz ne oraz po moc zdal ną:
– Cen trum lo gi stycz ne dla Eu ro py, Bli skie go Wscho du i Afry ki, 

zlo ka li zo wa ne w Bel gii w sa mym ser cu Eu ro py, z do stę pem
do wszel kich roz wią zań trans por to wych, jest już go to we do pra -
cy. jed ną z uni kal nych cech no we go cen trum jest Au to sto re,
roz wią za nie zdol ne do za rzą dza nia do 70 tys. czę ści w cał ko wi -
cie zauto ma ty zo wa ny spo sób.

– Re kor do we wy ko rzy sta nie zdal nej po mo cy BOBST: szwaj car ski
pro du cent na dal za pew nia klien tom naj lep sze w swo jej kla sie
zdal ne wspar cie 24/7, w tym w opar ciu o wi deo -po łą cze nia i no -
wą roz sze rzo ną rze czy wi stość. Umoż li wia zdal ne po łą cze nie
z ma szy ną i ana li zę da nych. Każ de go ro ku prze pro wa dza nych
jest oko ło 33 tys. se sji zdal nych z de dy ko wa ny mi spe cja li sta mi
ds. wspar cia tech nicz ne go.

ak tYW na stra te gia esg
BOBST wdra ża ak tyw ną stra te gię w za kre sie zrów no wa żo ne go
roz wo ju, jed ne go z czte rech klu czo wych fi la rów swo jej wi zji. Fir ma
do łą czy ła do ini cja ty wy Scien ce -Ba sed Tar gets (SBTi), od zwier cie -
dla jąc swo je za an ga żo wa nie w pil ne dzia ła nia na rzecz kli ma tu.
BOBST wy raź nie sfor ma li zo wał ce le fir my i oce nia opcje de kar bo -
ni za cji swo ich dzia łań ope ra cyj nych w ce lu zmniej sze nia śla du wę -
glo we go. In ne klu czo we dzia ła nia zwią za ne z ob sza rem ESG obej -
mu ją cią gły roz wój pod ło ży na da ją cych się do re cy klin gu,
atra men tów na ba zie wo dy oraz zmniej sze nie zu ży cia ener gii elek -
trycz nej przez ma szy ny o 10-20% do koń ca 2024 ro ku.

W BOBST je ste śmy dum ni z głę bo kie go zro zu mie nia po trzeb na szych
klien tów dzię ki bar dzo bli skiej współ pra cy – pod su mo wał je an -Pas -
cal Bobst. – Te naj now sze in no wa cje w na szym port fo lio roz wią zu ją
kon kret ne bo lącz ki, któ re zgło si li na si klien ci. Przy bli ża ją nas one do bar -
dziej zauto ma ty zo wa nej, po łą czo nej, cy fro wej i zrów no wa żo nej pro duk -
cji opa ko wań. AN
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jak za pew nia ją or ga ni za to rzy – DKS i Akon -
da wraz z part ne ra mi – a tak że nie mal 
set ka go ści, ja cy za re je stro wa li się na wy da -
rze nie – „od kryć” by ło wie le. Uczest ni cy
pod kre śla li bo wiem nie zwy kle cie ka wy cha -
rak ter im pre zy, na sta wio nej na prak tycz ny
aspekt po zna nia moż li wo ści, ja kie ofe ru ją
po szcze gól ne pre zen to wa ne ma szy ny. 
Go ście mo gli więc za po znać się z li nią 
pro duk cyj ną de dy ko wa ną opa ko wa niom
z uszla chet nie nia mi, po zwa la ją cy mi wy róż -
nić pro duk ty na ryn ku. Dru ga z pre zen to -

wa nych li nii kon cen tro wa ła się na to miast
na roz wią za niach pro eko lo gicz nych, znaj -
du ją cych za sto so wa nie w pro duk cji opa-
ko wań. 
Bar dzo dzię ku je my wszyst kim uczest ni kom
na szej kon fe ren cji i warsz ta tów, któ rzy po świę -
ci li swój czas, by za po znać się z pre zen to wa -
ną przez nas i na szych part ne rów bo ga tą ofer -
tą roz wią zań do pro duk cji cy fro wej opa ko wań 
– mó wi An drzej Ćwi kliń ski, dy rek tor sprze -
da ży sys te mów pro duk cyj nych w fir mie
DKS. – Na szym za ło że niem by ło stwo rze nie

pro jek tu, któ ry za pre zen tu je moż li wo ści no -
wo cze snej dru kar ni, opar tej na cie ka wych
i in no wa cyj nych tech no lo giach, re ali zu ją cej

zle ce nia ni sko - i śred nio na kła do we, ofe ru ją cej
pro duk ty od po wia da ją ce na po trze by ryn ku
i po zwa la ją ce jej klien tom wy róż nić się na nim.
Cieszy my się, że na sza pre zen ta cja po ka za ła
zu peł nie no we ho ry zon ty, ja kie mo gą osią gnąć
na si go ście wy ko rzy stu jąc ofe ro wa ne przez
DKS roz wią za nia w za kre sie pro duk cji m.in.
opa ko wań i ety kiet. Choć war to nad mie nić, że
pre zen to wa ne ma szy ny dru ku ją ce, uszla chet -
nia ją ce i in tro li ga tor skie zna ko mi cie na da ją
się rów nież do pro duk cji ma te ria łów re kla mo -
wych, ksią żek, ka ta lo gów, za pro szeń i wie lu
in nych. Za le ża ło nam na tym, by rów nież po ka -
zać, że z na mi mo gą oni w ca ło ści zbu do wać
peł ne li nie do pro duk cji wy żej wy mie nio nych.
In te re su ją ce roz mo wy, in spi ru ją ce dys ku sje
pod czas spo tka nia by ły do wo dem na to, że
na si go ście z en tu zja zmem przy ję li ta ki wła -
śnie je go kon cept. 

„PierW sza tak roz bu do Wa na
kon fe ren cja mul ti bran do Wa”

jak pod kre śla ją or ga ni za to rzy, by ła to
pierw sza tak roz bu do wa na kon fe ren cja
mul ti bran do wa, w ca ło ści po świę co na waż -

kon fe ren cja i warsz ta ty 
„cy fro wa re wo lu cja – no we 
ho ry zon ty w świe cie opa ko waŃ”

w dniach 21-22 czerwca br. firma dks „zmieniła” swoją siedzibę 
w kowalach pod Gdańskiem w nowoczesną, innowacyjną technologicznie
drukarnię. podczas konferencji i warsztatów „cyfrowa rewolucja – odkryj 
nowe horyzonty w świecie opakowań”, jakie zorganizował ten multibrandowy
dostawca, który od 30 lat zajmuje się wdrożeniami kompleksowych rozwiązań
dla druku, prezentowane tu były dwie pełne linie do produkcji opakowań
z maszynami różnych producentów, jakie w swojej ofercie ma dks. 

Odbywające sIę w stwOrzOnej 

na pOtrzeby wydarzenIa „drukarnI”

warsztaty, pOdczas których uczestnIcy

mOglI ObserwOwać prOdukcję „na żywO”

Interesujących OpakOwań, cIeszyły sIę

szczególnym zaInteresOwanIem gOścI
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ne mu wy zwa niu ryn ko we mu, ja kim sta ją
się opa ko wa nia re ali zo wa ne w ni skich
i śred nich se riach z za sto so wa niem róż -
nych pod ło ży i uszla chet nień. z jed nej stro -
ny mo gą one być dru ko wa ne w ma ło for -
ma to wych dru kar niach cy fro wych, z dru giej 
– w cy fro wych dzia łach tra dy cyj nych dru -
karń, re ali zu ją cych na co dzień wy so ko na -
kła do we zle ce nia. Pre zen ta cje łą czy ły druk
to ne ro wy z la kie ro wa niem 3D i wy koń cze -
niem in tro li ga tor skim na plo te rach tną cych.
Part ne ra mi wy da rze nia by ły fir my, któ rych
przed sta wi cie le w krót kich wy stą pie niach

w czę ści kon fe ren cyj nej wy da rze nia pre zen -
to wa li ofer tę i roz wią za nia swo ich firm: 
Ca non Pol ska (Mi chał Mły nar czyk, pro fes -
sio nal print pro duct ma na ger), Fu ji film Pol ska
(Agniesz ka Gło wac ka, bu si ness de ve lop ment
ma na ger POD i Ma rek Czar noc ki, de pu ty 
se rvi ce ma na ger Gra phic Com mu ni ca tion
Di vi sion), Ko ni ca Mi nol ta Bu si ness So lu -
tions Pol ska (Ma te usz Woź niak, pro duc tion
prin ting sa les di rec tor) oraz zing (Ewe li na
To biasz, back sel ler/ju nior pro duct ma na ger),
a tak że Stu dio Pro jek to we Pelc&Part ners
(Ma ja Alek san dra Pelc, wła ści ciel ka). z ra -

mie nia or ga ni za to rów wy stą pi li: Do mi nik
Szu lim (wła ści ciel fir my Akon da) i An drzej
ćwi kliń ski (dy rek tor sprze da ży sys te mów
pro duk cyj nych w fir mie DKS). Pa tro na mi
me dial ny mi wy da rze nia by ły m.in. cza so pi -
sma Opa ko wa nie i PO LI GRA FI KA. 

Warsz ta tY z in no Wa cYj nY mi
tecH no lo gia mi

To jed nak warsz ta ty – od by wa ją ce się
w stwo rzo nej na po trze by wy da rze nia „dru -
kar ni”, pod czas któ rych uczest ni cy mo gli
ob ser wo wać pro duk cję „na ży wo” in te re su -

pOdczas kOnFerencjI I warsztatów „cyFrOwa rewOlucja – Odkryj nOwe hOryzOnty w śwIecIe OpakOwań” 

prezentOwane były dwIe pełne lInIe dO prOdukcjI OpakOwań z maszynamI różnych prOducentów, jakIe w swOjej OFercIe ma dks

in tra lo gi stY ka i oPa ko Wa nia W lu to WYm ka len da rzu tar góW kiel ce

Tar gi Bran ży Opa ko wa nio wej In -Pack oraz Mię dzy na ro do we Tar gi
In tra lo gi sty ki, Ma ga zy no wa nia i łań cu cha Do staw IntraMag do cze -
ka ły się swo je go miej sca w ka len da rzu Tar gów Kiel ce na 2024 rok.
Od 13 do 15 lu te go przy szłe go ro ku spe cja li ści z obu branż zja dą
do Kielc, by za pre zen to wać naj now sze tren dy, roz wią za nia i tech -
no lo gie oraz po dzie lić się do świad cze niem z in ny mi wy staw ca mi
i od bior ca mi.
In -Pack to mię dzy na ro do we tar gi po świę co ne tech no lo gii i biz ne so wi
opa ko wań słu żą cych do prze miesz cza nia oraz ma ga zy no wa nia róż -
ne go ro dza ju to wa rów. Opa ko wa nia trans por to we, prze my sło we, wiel -
ko ga ba ry to we, spe cja li stycz ne, ma ga zy no we czy te prze zna czo ne
dla sek to ra e -com mer ce to tyl ko część za kre su bran żo we go obej mu -
ją ce go wy da rze nie. Przez dwa dni nie za brak nie rów nież roz wią zań do -
ty czą cych sys te mów ety kie to wa nia i iden ty fi ka cji opa ko wań, ma szyn
do pro duk cji i trans por tu oraz ma te ria łów wy ko rzy sty wa nych do pro -
duk cji opa ko wań, jak: me tal, drew no, pa pier, two rzy wa i tka ni ny. 

Brak kom plek so wej plat for my dla wio dą cych do staw ców tech no lo -
gii i usług w in tra lo gi sty ce skło nił or ga ni za to rów IntraMag Po land
do stwo rze nia biz ne so wych tar gów de dy ko wa nych lo gi sty ce we -
wnętrz nej, no wym tech no lo giom w za rzą dza niu łań cu chem do -
staw oraz bez pie czeń stwu w ma ga zy nie. No we na pol skim ryn ku
wy da rze nie umoż li wi pro fe sjo na li stom zaj mu ją cym się in tra lo gi sty -
ką za po zna nie się z no wo ścia mi ryn ko wy mi uła twia ją cy mi za rzą -
dza nie po wierzch nią ma ga zy no wą. Waż ne jest, aby być na bie żą -
co ze zmie nia ją cy mi się tren da mi, być przy go to wa nym na co raz
szyb szą re ak cję w pro duk cji prze my sło wej oraz na uela stycz nie nie
pro ce sów za cho dzą cych w lo gi sty ce we wnętrz nej. 
Obu bran żom: opa ko wań i lo gi sty ki słu żyć ma ją przy szło rocz ne
tar gi In -Pack i Intramag, któ re od bę dą się od 13 do 15 lu te go 2024
ro ku w ha lach Tar gów Kiel ce.

OPRA CO WA NO NA POD STA WIe IN FOR mA CJI TAR GóW KIeL Ce 
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ją cych opa ko wań – cie szy ły się szcze gól -
nym za in te re so wa niem go ści. War to pod -
kre ślić, że już w za pro sze niach, ja kie otrzy -
ma li uwzględ nio no ele men ty, któ re
po wtó rzy ły się na opa ko wa niach pro du ko -
wa nych pod czas spo tka nia. Za le ża ło nam
na tym, aby za pre zen to wać naj now sze tren dy
w pro jek to wa niu, któ re w du żej mie rze mu szą
obec nie od po wia dać na po trze by mar ke tin gu
sen so rycz ne go, a któ re moż na zre ali zo wać
na ma szy nach, ja kie ofe ru je my – mó wi An -
drzej ćwi kliń ski. Wśród pre zen to wa nych
pod czas spo tka nia ma szyn by ły: cy fro wa
ma szy na Fu ji Re vo ria Press PC1120 (z ko -
lo ra mi spe cjal ny mi), Ca non imagePress 
V1 000 (tu druk od by wał się na pa pie rach
ozdob nych) oraz Ko ni ca mi nol ta Accurio-
Shine 3600, któ ra umoż li wia cy fro we uszla -
chet nie nia la kie rem 3D UV, na da jąc pro duk -
tom wy róż nia ją ce go je od in nych cha-
rak te ru. Był to pierw szy po kaz te go urzą dze -
nia w Pol sce, wzbu dza ją cy du że za in te re so -
wa nie wśród go ści wy da rze nia. Uczest ni cy
mo gli rów nież ob ser wo wać wy daj ne pro ce -
sy cię cia oraz bi go wa nia przy go to wa nych
wcze śniej wy dru ków na plo te rach iEcho 
se rii PK. Wszyst ko to na pa pie rach z ofer ty
fir my zing.
Pra cu ją ce pod czas wy da rze nia dwie cy fro -
we li nie do pro duk cji ni sko - i śred nio na kła -
do wych opa ko wań pre zen to wa ły peł nię
moż li wo ści ofe ro wa ne go przez DKS i jej
part ne rów sprzę tu i ma te ria łów. Pierw sza li -
nia by ła na sta wio na na uży cie ko lo rów do -

dat ko wych i za awan so wa ne go uszla chet -
nie nia. Dru ga – to li nia tech no lo gicz na do
dru ku w try bie CMyK na pa pie rach ozdob -
nych, bez uszla chet nia nia. Wśród pre zen to -
wa nych roz wią zań po za wy żej wspo mnia -
ny mi by ły: ma szy ny dru ku ją ce Ca non
imagePRESS V7 00, Ko ni ca Mi nol ta Ac cu rio
Print C4065 oraz Fu ji film ApeosPRO C7 50,
a tak że fo liar ka do sle ekin gu.
Wszyst kie ma szy ny – pod kre śla An drzej ćwi -
kliń ski – sta no wi ły dla nas na rzę dzia do za pre -
zen to wa nia go ściom, jak cie ka we mo gą być
obec nie opa ko wa nia (w tym per so na li zo wa -
ne), a tak że ety kie ty i ja kie moż li wo ści otwie ra -
ją in no wa cyj ne ma szy ny dla dru karń i ich klien -
tów. Oka za ło się, że to, co dla wie lu z nich
wcze śniej by ło nie osią gal ne, z na szy mi pro po -
zy cja mi – jest moż li we. Cy fro wa re wo lu cja bo -
wiem (z ha sła na sze go przed się wzię cia) nie
mu si być ta ka trud na, co sta ra li śmy się pod -
czas na sze go wy da rze nia udo wod nić. Cie szy -
my się, że mo gli śmy za in spi ro wać na szych
go ści do zmian, co jest szcze gól nie waż ne dla
fir my DKS, któ ra od 30 lat in spi ru je klien tów
do po dej mo wa nia no wych wy zwań, dzię ki któ -
rym moż li wy jest ich roz wój. 

30 lat dks
War to pod kre ślić przy tej oka zji, że spo tka -
nie by ło rów nież oka zją do świę to wa nia
30 lat dzia łal no ści DKS. Je ste śmy jed nym
z naj więk szych mul ti bran do wych do staw ców
w za kre sie dru ku w na szym kra ju. Bar dzo 
cie szy my się, że na sza po zy cja jest tak sta bil -

na, że mo że my mieć wie lu za ufa nych par tne -
rów, ofe ru jąc kom plek so we roz wią za nia na -
szym klien tom. Ten suk ces od lat bu du je my
wspól nie – mó wi ma rian Sta siew ski, pre zes
fir my DKS. 
Skła da ją się na nie go dzie siąt ki ty się cy
wdro żeń w fir mach z róż nych branż (w tym
biu ro wej i po li gra ficz nej) w ca łej Pol sce, 
li czą cy so bie oko ło 200 osób ze spół spe -
cja li stów z du żym – jak pod kre śla fir ma 
– do świad cze niem, kil ka na ście od dzia łów 
w ca łej Pol sce, a tak że sie dzi ba głów na
o po wierzch ni 5000 m2. Przede wszyst kim
jed nak od lat opie ra my go na umie jęt no ści łą -
cze nia roz wią zań wie lu pro du cen tów, któ rym
ufa my i któ rzy ma ją za ufa nie do nas, w kom -
plek so wą ofer tę, któ rą mie li śmy przy jem ność
za pre zen to wać uczest ni kom na szej kon fe ren -
cji i warsz ta tów – do da je An drzej ćwi kliń -
ski. – Moż li wo ści współ pra cy z na mi są bar -
dzo sze ro kie, po dob nie jak ofer ta DKS. Dzię ki
te mu każ da fir ma, któ ra ma po trze by dru ko wa -
nia, mo że zna leźć u nas coś dla sie bie i swo -
ich ak tu al nych po trzeb. Mo że to być kom plek -
so wa li nia do dru ku, ale rów nież bra ku ją ce
w da nym za kła dzie ele men ty, któ re po zy tyw nie
wpły ną na wyż szą ja kość i wy daj ność, co z ko -
lei prze ło żyć się mo że na lep szy biz nes dla
wie lu z nich. Każ da fir ma mo że też stwo rzyć
z na mi swój cy fro wy dział po li gra ficz ny. Po zo -
sta je my więc do Pań stwa dys po zy cji.

OPRA CO WA NO NA POD STA WIe 

mA Te RIA łóW FIR my DKS 

uczest nI cy mO glI rów nIeż Ob ser wO wać wy daj ne prO ce sy 

cIę cIa Oraz bI gO wa nIa przy gO tO wa nych wcze śnIej wy dru ków

na plO te rach iechO se rII pk

jedną z pre zen tO wa nych pOd czas spO tka nIa ma szyn 

by ła kO nI ca mI nOl ta accurIO-shIne 3600. 

był tO jej pIerwszy pOkaz w pOlsce



dział

OPAKOWANIE 7/2023

21Print Coatings Polska Sp. z o.o. jest producentem wysokiej ja-
kości lakierów dla wszystkich segmentów rynku w branży poligra-

-
kresie prowadzenia badań zadrukowanych podłoży a od 2021 roku 

Laboratorium Badawczo-Rozwojowe Print Coatings Polska Sp. Z o. o. pracuje w systemie PN-EN ISO 17025:2018-02, oraz 
uzyskało akredytację AB1797 z Polskiego Centrum Akredytacji na badania migracji globalnej. Wykonujemy kompleksowe 
badania materiałów do kontaktu z żywnością zgodnie z Rozporządzeniem WE nr 1935/2004 z dnia 27 października 2004 r. 
dotyczącym materiałów i wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością. Nasza dewiza to indywidualne podejście do 
klienta, jakość i rzetelność.

Główne kierunki naszych badań obejmują:
1. Akredytowane badania wyznaczania migracji globalnej
2. Badania wyrobów z tworzyw sztucznych oraz papieru  

i tektury
• 
• zawartość bisfenolu A i olejów mineralnych (MOSH/

MOAH/PAH)
• zawartość formaldehydu
• zawartość lotnych związków organicznych (LZO)
• zawartość nielotnych związków organicznych

3. Badania polimerów
• rozkład wielkości polimerów
• wyznaczanie uśrednionej masy cząsteczkowej

4. 
• wyznaczanie statycznego i dynamicznego współczyn-

nika tarcia (COF)
• rozciąganie materiałów 
• zgniatanie materiałów
• wyznaczanie współczynnika adhezji podłoży drukar-

skich Analizy jakościowe i ilościowe przeprowadzane są zgodnie  
 

• Chromatograf gazowy sprzężony ze spektrometrem 
mas, oraz z detektorem płomieniowo-jonizacyjnym do 
oznaczeń jakościowych i ilościowych, wraz z przystawką 
Headspace do analizy fazy nadpowierzchniowej

• Chromatograf cieczowy z detektorem DAD oraz chroma-
tograf żelowy z detektorem ELSD do oznaczeń jakościo-
wych i ilościowych

• -

• Tunel laboratoryjny z lampą tradycyjną UV oraz lampą 
UV LED

• Automatyczny system do ekstrakcji na fazie stałej (SPE) 
oraz system zatężenia/odparowywania

• Maszyna wytrzymałościowa marki Shimadzu AG X plus

Wszystkich zainteresowanych badaniami 
prosimy o kontakt oraz zapraszamy na naszą 

stronę internetową

Akredytowane Laboratorium Badawczo-Rozwojowe 
Print Coatings Polska spółka z ograniczoną odpowiedzialnością  
   
20-150 Lublin      
ul. Ceramiczna 7     
NIP: 712 298 11 84     
tel. +48 660 728 636
e-mail: labBR@printcoatings.pl
www.printcoatings.pl

https://printcoatings.pl
mailto:labBR@printcoatings.pl
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firma rondo Ganahl aG inwestuje 36 milionów euro
w swój zakład w st. ruprecht w styrii i otwiera jedno
z najnowocześniejszych centrów druku opakowań
z tektury falistej w europie. centrum zostało wyposażone
między innymi w nową offsetową arkuszową maszynę
drukującą rapida 164 z sześcioma zespołami
drukującymi, wieżą lakierującą i przedłużeniem
wykładania.

No wa ma szy na Ra pi da 164 dru ku je z pręd ko ścią do 16 tys. ark./h
przy mak sy mal nym moż li wym for ma cie ar ku sza 1205x1 64 0 mm.
W cią gu go dzi ny urzą dze nie jest więc w sta nie za dru ko wać ma te -
riał o po wierzch ni czte rech bo isk pił kar skich. Dzię ki in sta la cji do dat -
ko we go pa kie tu do za dru ku tek tu ry fa li stej ma szy na jest przy sto so -
wa na do dru ko wa nia na pod ło żu o gru bo ści do 1,7 mm. Urzą dze nie
zo sta ło pod nie sio ne o je den metr i zin te gro wa ne z w peł ni au to ma -
tycz nym sys te mem lo gi sty ki sto sów tak, aby umoż li wić płyn ną ob -
rób kę sztyw nych pod ło ży dru ko wych przy jed no cze snym za cho wa -
niu du żej pręd ko ści pra cy. W no wym cen trum dru ku w St. Ru precht
obec nie bę dzie pod da wa nych ob rób ce do dat ko wo 20 mi lio nów
me trów kwa dra to wych tek tu ry fa li stej rocz nie.

je dY na W sWo im ro dza ju in sta la cja urzą dze nia
Po dob nie jak pro duk ty, któ re wy twa rza, ma szy na jest je dy na w swo -
im ro dza ju i pre cy zyj nie do sto so wa na do wy ma gań fir my Ron do – 
od in sta la cji w ha li wraz ze spe cjal ną ga le rią i zin te gro wa ną win dą
wóz ka na for my dru ko we, po przez sys tem chło dze nia, aż po pod -
po dło go wy sys tem lo gi sty ki słu żą cy do trans por tu sto sów bez ko -
niecz no ści sto so wa nia pa let.
Po nad to ma szy na Ra pi da 164 zo sta ła wy po sa żo na w licz ne roz wią -
za nia au to ma ty za cyj ne: sys tem PlateStretch słu żą cy do kom pen -
sa cji roz cią gnię cia pa pie ru za po mo cą na ci śnię cia przy ci sku na kon -
so li ErgoTronic, na kła da nie bez sto so wa nia ma rek bocz nych
DriveTronic SIS, sys tem wy mia ny form FAPC oraz urzą dze nie my -
ją ce CleanTronic. Kon tro la tem pe ra tu ry ze spo łu far bo we go gwa ran -
tu je sta łe wa run ki dru ku nie za leż nie od wiel ko ści na kła du, wy daj no -
ści pro duk cji czy tem pe ra tu ry pa nu ją cej w ha li. De dy ko wa ne
ka ła ma rze far bo we uła twia ją dru ko wa nie za po mo cą farb spe cjal -
nych ta kich jak np. far by UV.

tek tu ra fa li sta 
ja ko WszecH stron ne roz Wią za nie

Tek tu ra fa li sta jest nie zwy kle wszech stron nym ma te ria łem wśród
roz wią zań opa ko wa nio wych: lek ka, sta bil na i zna ko mi ta dla róż no -
ra kich za sto so wań – jest rów nież na tu ral nie od na wial na. Wła śnie
dla te go prze mysł spo żyw czy i licz ni pro du cen ci ma rek co raz czę -
ściej sta wia ją na opa ko wa nia z niej wy ko na ne. Hu bert mar te, CeO
Ga nahl AG, tak wy po wia da się na ten te mat: Spe cja li zu je my się
w pro duk cji opa ko wań z tek tu ry fa li stej na da ją cych się do za sto so wa -
nia w obie gu za mknię tym. Tyl ko w St. Ru precht ma my po nad 10 tys. ar -

of f se t ar ku szo wy
w for ma cie jum bo

jednO z najnOwOcześnIejszych centrów druku na tekturze

FalIstej w eurOpIe znajduje sIę w st. ruprecht w styrII. pOdczas

urOczystegO OtwarcIa (Od lewej dO prawej): rObert pOsch,

dyrektOr zakładu st. ruprecht; udO nachbaur, człOnek zarządu 

ds. technIcznych ganahl ag; hubert marte, prezes zarządu 

ganahl ag; reInhard marschall, dyrektOr zarządzający 

kOenIg & bauer (de) Oraz OttO schweInzer, dyrektOr 

zarządzający rOndO st. ruprecht
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ty ku łów, ja kie mo gą za stą pić pla stik. Każ dy z tych ar ty ku łów jest do pa -
so wa ny do da ne go pro duk tu koń co we go, jak gar ni tur szy ty na mia rę.
Ot to Schwe in zer, dy rek tor za rzą dza ją cy za kła du w St. Ru precht,
do da je: Uży wa jąc farb bez piecz nych dla żyw no ści mo że my pro du ko -
wać opa ko wa nia z tek tu ry fa li stej, któ re są praw dzi wą al ter na ty wą dla
pla sti ku.

Pro duk cja eko lo gicz na W st. ru PrecHt
za kład prze twa rza nia tek tu ry fa li stej w St. Ru precht opie ra swo ją
pro duk cję na ener gii sło necz nej. Na da chach hal za in sta lo wa no
oko ło 2000 mo du łów fo to wol ta icz nych. Dzię ki nim Ron do ge ne ru -
je oko ło 2,5 mi lio na ki lo wa to go dzin czy stej ener gii elek trycz nej
rocz nie, co pro wa dzi do rocz nej re duk cji emi sji CO2 o 980 ton.

fir ma ro dzin na z bo ga tą tra dY cją
Ko rze nie ro dzin nej fir my Ron do Ga nahl się ga ją 1797 ro ku. W 1911
ro ku w Vo rarl berg zo sta ła za ło żo na fa bry ka pa pie ru, co ozna cza ło
za ini cjo wa nie przez fir mę dzia łal no ści w bran ży pa pier ni czej.
W 1954 r. zo stał otwar ty pierw szy za kład tek tu ry fa li stej we Fra -
stanz, a w 1972 r. ko lej ny za kład w St. Ru precht. Oprócz no we go
cen trum dru ku cy fro we go i głów ne go za kła du, czę ścią za kła du
Ron do Ga nahl AG w Sty rii są tak że MC -Box Au stria oraz cen trum
mon ta żo we w Al bers dorf. Po nad to fir ma po sia da za kła dy na Wę -
grzech, w Ru mu nii, Tur cji i Niem czech.

OPRA CO WA NO NA POD STA WIe mA Te RIA łóW FIR my KO eNIG & BAu eR

pO dOb nIe jak prO duk ty, któ re wy twa rza,

ma szy na jest je dy na w swO Im rO dza ju

I pre cy zyj nIe dO stO sO wa na dO wy ma gań 

FIr my rOn dO – Od In sta la cjI w ha lI wraz 

ze spe cjal ną ga le rIą I zIn te grO wa ną wIn dą

wóz ka na FOr my dru kO we, pO przez sys tem

chłO dze nIa, aż pO pOd pO dłO gO wy sys tem 

lO gI sty kI słu żą cy dO trans pOr tu stO sów

bez kO nIecz nO ścI stO sO wa nIa pa let

re cY kling na fa li Wzno szą cej

Dru ga edy cja ra por tu or ga ni za cji Pla stics
Re cyc lers Eu ro pe i ICIS za ty tu ło wa na „Ry -
nek fo lii gięt kich w Eu ro pie: ak tu al na sy tu -
acja” in for mu je, że w la tach 2018-2020 zna -
czą co (o 8%) wzro sły mo ce pro duk cyj ne
w za kre sie re cy klin gu gięt kich po lio le fin
z two rzyw sztucz nych, osią ga jąc łącz -
nie 2,7 mi lio na ton w oko ło 200 za kła dach
re cy klin gu. Śred ni po ziom mo cy prze twór -
czych za kła dów od zy sku (w prze wa ża ją cej
mie rze ma łych i śred nich) wy no si 10 tys.
ton, pod czas gdy naj więk sze z nich osią ga -
ją po nad 40 tys. ton. 
Na te ko rzyst ne wy ni ki ma wpływ rów no -
cze sna po pra wa wy daj no ści zbiór ki, sor to -
wa nia i re cy klin gu two rzyw gięt kich, któ re
do pro wa dzi ły do więk sze go po zio mu wy -

ko rzy sta nia re cy kla tów w szer szym za kre -
sie za sto so wań koń co wych.
Niem cy, hisz pa nia, Wło chy, Pol ska oraz kra -
je Be ne luk su od po wia da ją za 2/3 cał ko wi tej
za in sta lo wa nej mo cy prze twór czej, przy
czym głów ny wzrost od no to wa no w kra jach
o więk szej licz bie lud no ści. Po nad to ilość ma -
te ria łów po cho dzą cych z re cy klin gu w 2020
roku wy nio sła sza cun ko wo 1,9 mln ton, co
sta no wi 17% cał ko wi te go za po trze bo wa nia
ryn ku na fo lie gięt kie. Do za sto so wań o naj -
wyż szym stop niu wy ko rzy sta nia ma te ria łów
po cho dzą cych z re cy klin gu na le ży pro duk -
cja wy trzy ma łych wor ków prze my sło wych
i wor ków na śmie ci, sta no wią ca 38% ca ło ści.
Na przy szłe tren dy ryn ko we du ży wpływ 
bę dzie miał wnio sek do roz po rzą dze nia

w spra wie opa ko wań i od pa dów opa ko wa -
nio wych (PPWR), klu czo wy dla zróż ni co wa -
nia cen po li me rów po cho dzą cych z re cy -
klin gu i ich pier wot nych od po wied ni ków
oraz dla za pew nie nia sil niej szych za sad
pew no ści pra wa w bran ży. W kon se kwen cji
bę dzie to na pę dzać in we sty cje w sek to rze
gięt kich two rzyw sztucz nych.
Aby bran ża mo gła osią gnąć wy zna czo ne
ce le, do 2030 r. nie zbęd ne bę dą do dat ko we
in sta la cje w za kre sie re cy klin gu, zwięk sza -
ją ce wy daj ność o 7 mln ton w przy pad ku
two rzyw gięt kich. 

OPRA CO WA NO NA POD STA WIe 

IN FOR mA CJI PLA STICS Re CyC LeRS eu RO Pe
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Wie lu z nas zda je so bie spra wę, jak wie le
miej sca zaj mu ją go to we opa ko wa nia. Dla-
te go cza sa mi war to roz wa żyć opcję zle ce -
nia dru ko wa nia i sztan co wa nia opa ko wań,
a na stęp nie prze pro wa dzić pro ces kle je nia
we wła snym za kre sie. Do brze prze my śla ne
po dej ście po zwo li osią gnąć niż sze kosz ty
opa ko wa nia po przez eli mi na cję kosz tów
skle ja nia oraz oszczęd no ści w ma ga zy no -
wa niu. 

In fo graf na wią zu je współ pra cę z naj lep szy -
mi pro du cen ta mi ma szyn z Azji, po nie waż
przej mu je gwa ran cję na urzą dze nia do star -
cza ne przez nich do klien tów. 

au to mat do Pro duk cji 
kub kóW na lo dY i de se rY

W ra mach wspar cia dla pro du cen tów
w prze my śle spo żyw czym In fo graf pro po -
nu je au to mat do pro duk cji kub ków na lo dy
i de se ry. 

au to mat do Pro duk cji 
Pod kła dóW Pod tor tY i cia sta

Obec nie tor ty i cia sta nie mal za wsze są pre -
zen to wa ne na spe cjal nych pod kła dach, co
sta ło się stan dar dem, a nie rzad ko ścią. In fo -
graf wpro wa dził do swo jej ofer ty au to mat
do pro duk cji pod kła dów pod tor ty i cia sta
o na zwie FDC 520. Ten au to mat umoż li wia
wy ci na nie pod kła dów z ro li i zwi ja nie ażu ru,
dzię ki cze mu otrzy mu je my go to wy pro dukt.
Wy kroj ni ki są wy ko na ne na sklej ce, co od róż -
nia je od dro gich wy kroj ni ków prze lo to wych. 

au to mat do Pro duk cji 
„luncH bo xóW”

W obec nych cza sach co raz wię cej żyw no -
ści jest pa ko wa ne w pu deł ka i spo ży wa ne

roz wią za nia tech no lo gicz ne 

fir my in fo graf – wspar cie dla 
prze my słu spo żyw cze go

wraz z dynamicznym wzrostem produkcji opakowań dla przemysłu
spożywczego, firma infograf dąży do pozycjonowania się jako dostawca
rozwiązań technologicznych oraz wsparcia dla producentów w radzeniu 
sobie z różnymi wyzwaniami. 

Pojemność kubka: 3-16 oz 

Rodzaj materiału: pojedynczy lub podwójnie 

powlekany Pe/PLA

Grubość materiału: 0,27 mm-0,47 mm

Prędkość produkcji: do 130 szt./min

Zasilanie: 380 v 50 Hz

Zużycie energii: 12 kW

masa: 3600 kg

moc całkowita: 20 kW

Gabaryty: 2700x1800x1800 mm

Zapotrzebowanie na sprężone powietrze: 0,6 m3/min, 6 barów

A: średnica górna: 

48-95 mm

B: średnica dolna: 

35-75 mm

C: wysokość całkowita: 

40-135 mm

w ramach wsparcIa dla prOducentów 

w przemyśle spOżywczym InFOgraF prOpOnuje 

autOmat dO prOdukcjI kubków 

na lOdy I desery – mOdel scm-601

Ist nie je moż li wość 

do sto so wa nia 

ma szy ny do

wy ma gań klien ta
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po za miej scem jej przy go to wa nia. Bez wąt -
pie nia opa ko wa nie jest nie odzow ne. ze
wzglę du na kwe stie eko lo gicz ne opa ko wa -
nia ze sty ro pia nu od cho dzą w za po mnie nie,
a za stę pu ją je opa ko wa nia kar to no we.
W związ ku z tym In fo graf wpro wa dził do
swo jej ofer ty au to mat do pro duk cji „lunch
bo xów”. jest to kom pak to we urzą dze nie,
któ re skle ja i skła da go to we pu deł ka. 

co jeszcze W ofercie
Po nad to ofe ru je my kom plek so we roz wią -
za nia do pro duk cji opa ko wań i nie tyl ko, nie -

zbęd ne w prze my śle spo żyw czym. Na sza
ofer ta obej mu je au to ma ty do na dru ku
i sztan co wa nia for ma tek do pro duk cji kub -
ków i roż ków, a tak że do pro duk cji róż ne go
ro dza ju pla ty nek na śmie tan ki, jo gur ty
i pasz te ty. Do dat ko wo po sia da my au to ma -
ty do pro duk cji opa ko wań prze strzen nych
ta kich jak bur ge ry czy tac ki. 

eks per ci z fir my In fo graf z przy jem no ścią
po mo gą w do bo rze od po wied nich ma szyn
i urzą dzeń, któ re z pew no ścią przy spie szą
pro ces pro duk cyj ny oraz ob ni żą kosz ty

dzia łal no ści. W obec nych cza sach, nie za -
leż nie od bran ży, zmniej sze nie kosz tów
jest nie zwy kle istot ne dla wie lu firm.

ZA PrA SZA my dO Od Wie dZe NiA 

NA SZej STrO Ny iN Ter Ne TO Wej 

WWW.iN fO grAf.eu, gdZie mOż NA 

ZA PO ZNAć Się Z Peł Ną Ofer Tą mA SZyN 

Ofe rO WA Nych PrZeZ fir mę iN fO grAf.

AR Ty Kuł SPON SO RO WA Ny

InFOgraF sp. z O.O. / AL. 11 LISTOPADA 159 / 66-400 GORzóW WLKP / BIURO: +48 513 700 322 / BIURO@INFOGRAF.EU

TEL. KOM.: +48 501 262 552 / TEL. KOM.: +48 501 790 552 / www.InFOgraF.eu

Zasilanie: 380 v/50 Hz, 3 PH

moc całkowita: 13 kW

maksymalna prędkość: 120 uderzeń/min

maksymalna szerokość wstęgi: 520 mm

maksymalna średnica roli: 600 mm

materiał: 0,035-0,15 mm folia aluminiowa

60-250 g/m2 papier

0,1-0,3 mm folia

Dokładność sztancowania: ± 0,25 mm

maksymalny format sztancowania: 400x500 mm

Gabaryty maszyny: 4700x1300x1800 mm

Obszar dla maszyny: 6700x4300 mm

masa: 2 T

Długość formatki L: ≤ 520 mm

Szerokość formatki B: ≤ 500 mm

Wysokość ścianek bocznych + wieko H: ≤ 270 mm

materiał: 200-600 g/m2 papier jedno- 

lub dwustronnie laminowany

maksymalna prędkość: 60 szt./min

Powietrze: 0,6 mPa

Zasilanie: 380 v/50 Hz, 3 PH

moc całkowita: 8 kW

Gabaryty maszyny: 3200x2900 mm

Obec nIe tOr ty I cIa sta nIe mal za wsze są pre zen tO wa ne na spe cjal nych pOd kła dach, cO sta łO sIę stan dar dem, a nIe rzad kO ścIą. 

In FO graF wprO wa dzIł dO swO jej OFer ty au tO mat dO prO duk cjI pOd kła dów pOd tOr ty I cIa sta O na zwIe Fdc 520

In FO graF wprO wa dzIł dO swO jej OFer ty au tO mat 

dO prO duk cjI „lunch bO xów”. jest tO kOm pak tO we urzą dze nIe, 

któ re skle ja I skła da gO tO we pu deł ka – mOdel lh450-a

https://infograf.eu
mailto:biuro@infograf.eu
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firma badawcza future market insights (fmi) 
przewiduje, że popyt na opakowania metalowe 
– którego wartość szacowano w 2021 r. na około
121 mld usd – w kolejnej dekadzie wzrośnie 
do 178 mld usd, przy średniej rocznej stopie wzrostu
caGr na poziomie 3,6%. do kluczowych czynników
kształtujących rynek fmi zalicza coraz większą
popularność metalu jako surowca do produkcji szerokiej
gamy opakowań (żywności i napojów, produktów
kosmetycznych i ochrony zdrowia, artykułów domowych
oraz przemysłowych), związaną ze zrównoważonym
stylem życia użytkowników, którzy chętnie zastępują
tworzywa sztuczne bardziej ekologicznymi
odpowiednikami. 

Po nie waż po pyt na opa ko wa nia me ta lo we jest ści śle po wią za ny
z po zio mem PKB oraz ska lą pro duk cji prze my sło wej, pan de mia ko -
ro na wi ru sa w la tach 2020-22 mia ła nie wąt pli wie szko dli wy wpływ
na ten sek tor. W wy ni ku sil nych spad ków sprze da ży zwią za nych
z lock dow nem pro du cen ci opa ko wań me ta lo wych za no to wa li du -
że stra ty. Czę ścio wo zre kom pen so wa ła je sprze daż pro duk tów ta -
kich jak becz ki i IBL (du że po jem ni ki do prze wo zu to wa rów lu zem)

od bior com prze my sło wym. Na licz bę za mó wień nie mo gli na rze kać
rów nież pro du cen ci opa ko wań na żyw ność i le ki, ina czej niż np. opa -
ko wań na ko sme ty ki, któ re w cza sie pan de mii stra ci ły po zy cję ar -
ty ku łów pierw szej po trze by. 

alu mi nium: ten me tal ma Wzię cie
FMI zwra ca uwa gę na wy so ki po pyt pro du cen tów opa ko wań na alu -
mi nium. To wszech stron ny ma te riał, na da ją cy się do wy twa rza nia
po jem ni ków w róż nych for mach i kształ tach, ce nio ny przez pro jek -
tan tów kre atyw nych opa ko wań. Opa ko wa nia z me ta lu, ta kie jak lek -
kie pusz ki alu mi nio we, za pew nia ją ła twy do stęp i wy go dę użyt ko -
wa nia, zwłasz cza ar ty ku łów spo żyw czych i na po jów. zda niem
Świa to wej Or ga ni za cji Alu mi nium re cy klin go wi pod da wa nych
jest 63% pu szek prze my sło wych i 49,4% pu szek z obie gu kon su -
menc kie go. Te wy so kie pa ra me try wy daj no ści w za kre sie zrów no -
wa żo ne go roz wo ju pod no szą glo bal nie ska lę wy ko rzy sta nia alu mi -
nium w sek to rze opa ko wań me ta lo wych.
Ra port FMI prze wi du je, że w okre sie ob ję tym pro gno zą seg ment
pro duk tów wy ko na nych z alu mi nium bę dzie się roz wi jał w tem pie
2,6% CAGR. Alu mi nium to gięt ki, lek ki i ła twy do od zy sku ma te riał,
któ ry w do dat ku jest hi gie nicz ny, nie tok sycz ny i po ma ga za cho wać
aro mat po traw. Chro ni żyw ność przed do stę pem świa tła i pro -
mie ni UV, ole ja mi i tłusz cza mi, pa rą wod ną, po wie trzem i za raz ka -

do bre wi do ki 
ryn ku opa ko waŃ me ta lo wych

alumInIum tO gIętkI, lekkI I łatwy

dO Odzysku materIał, który w dOdatku 

jest hIgIenIczny, nIetOksyczny I pOmaga

zachOwać arOmat pOtraw. rapOrt FmI

przewIduje, że w OkresIe Objętym 

prOgnOzą segment prOduktów 

wykOnanych z alumInIum będzIe sIę

rOzwIjał w tempIe 2,6% cagr
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mi, dzię ki cze mu za cho wu je ona świe żość przez dłu gi czas. Pro duk -
ty spo żyw cze prze cho wy wa ne w opa ko wa niach z alu mi nium
(w tym na po je) dłu żej utrzy mu ją tem pe ra tu rę i wol niej się roz kła-
da ją. z punk tu wi dze nia lo gi sty ki do staw nie mniej sze zna cze nie 
ma fakt, że dzię ki ni skiej ma sie trans port te go ty pu po jem ni ków jest
tań szy. 

sPo dzie Wa nY Wzrost PrzY cHo dóW
Ry nek opa ko wań me ta lo wych od no to wał gwał tow ny wzrost
w 2021 r., a je go glo bal ne przy cho dy zwięk szy ły się o 3,1% r/r. Pro -
gno za FMI sza cu je, że w la tach 2022-32 przy cho dy nie mal się 
po dwo ją – o 53 mld USD. 
z ko lei w ca łym seg men cie alu mi nium glo bal ny po pyt r/r wy -
niósł 3,9% w 2021 r. Sprze daż w seg men cie opa ko wań alu mi nio -
wych osią gnę ła wy so kość 65,1 mld USD, zaś w seg men cie opa ko -
wań sta lo wych wzrost o 2,7% zwięk szył je go war tość do 46,1 mld
USD. Sza co wa ny war to ścio wy udział ryn ku opa ko wań me ta lo wych
w cał ko wi tym świa to wym ryn ku opa ko wań się gnął w 2021 roku
13-15% (966 mld USD). 

Pro du cen ci me ta lu ko rzY sta ją 
na zmia nie stY lu żY cia kon su men tóW

Kon su men ci w swo ich co dzien nych wy bo rach co raz czę ściej zwra -
ca ją uwa gę na śro do wi sko na tu ral ne, chęt nie wy bie ra jąc roz wią za -
nia, któ re ge ne ru ją mi ni mal ną ilość od pa dów i nie za śmie ca ją przy -
ro dy. Tra ci na tym pla stik, zy sku ją me tal i szkło. 
Ro sną ce oba wy do ty czą ce za nie czysz cza nia śro do wi ska two rzy -
wa mi sztucz ny mi wspie ra ją eks pan sję me ta lu ja ko przy ja zne go
ma te ria łu opa ko wa nio we go. je go po pu lar ność zwięk sza ją wy so ka
trwa łość i po ten cjał re cy klin gu. 
Fir my pro du ku ją ce opa ko wa nia z me ta lu ko rzy sta ją z tych atry bu -
tów ja ko mo to rów swe go roz wo ju. Dwa naj po pu lar niej sze me ta le to
alu mi nium i stal, któ re w 100% na da ją się do od zy sku i za po bie ga -
ją za ka że niom oraz psu ciu się żyw no ści. Dzię ki ko rzy ściom, ja kie
za pew nia ją, ro sną szan se na to, że zo sta ną za stą pio ne przez in ne,
być mo że wy god niej sze i tań sze ma te ria ły. 
Na po pu lar ność opa ko wań me ta lo wych naj więk szy wpływ ma ją
sek to ry żyw no ści i na po jów (z bli sko 33% udzia łem w cał ko wi tej
sprze da ży opa ko wań z me ta lu). Nie wąt pli wie w mia rę, jak świat sta -
je się co raz bar dziej zur ba ni zo wa ny i za moż ny, zmie nia ją się przy -
zwy cza je nia ży wie nio we lud no ści, któ ra chęt niej się ga po za pa ko -
wa ną żyw ność. Me tal, ze swy mi wła ści wo ścia mi kon ser wu ją cy mi
i struk tu ral ną in te gral no ścią, na da je się do te go zna ko mi cie. 

Du ży po pyt ge ne ru ją rów nież wy trzy ma łe po jem ni ki me ta lo we, ta -
kie jak becz ki i kon te ne ry IBC, któ re są uży wa ne do prze wo że nia ole -
ju, che mi ka liów i pły nów lu zem. 

jak ro sną ca Po Pu lar ność Pu szek 
WPłY nie na rY nek oPa ko Wań me ta lo WYcH

FMI prze wi du je, że ry nek pu szek w opi sa nym okre sie bę dzie się roz -
wi jał w wy jąt ko wo szyb kim tem pie 2,8% CAGR i za no tu je do 2032
roku aż 1,3-krot ny wzrost w sto sun ku do ro ku 2021. 
Me ta lo we pusz ki ma ją wy so ki po ten cjał re cy klin gu, co jest jed nym
z klu czo wych czyn ni ków na pę dza ją cych ry nek. W po rów na niu
do wy ko rzy sta nia su row ców pier wot nych, re cy kling me ta li oszczę -
dza ener gię, zmniej sza emi sję CO2 oraz ogra ni cza zu ży cie wo dy. 
Me ta lo we pusz ki cie szą się du żym za in te re so wa niem w Eu ro pie ze
wzglę du na ro sną ce spo ży cie za rów no na po jów al ko ho lo wych, jak
i bez al ko ho lo wych, ta kich jak pi wo i na po je ga zo wa ne. Per spek ty -
wy roz wo ju ryn ku pu szek me ta lo wych po pra wia ją rów nież ro sną ca
świa do mość kon su men tów w kwe stii sto so wa nia ma te ria łów nie -
ra ko twór czych w opa ko wa niach, a tak że ro sną ce za po trze bo wa nie
na lek kie po jem ni ki. 

któ rY rY nek jest Wio dą cYm 
rYn kiem oPa ko Wań me ta lo WYcH?

Prze wi du je się, że w nad cho dzą cych la tach opa ko wa nia me ta lo we
bę dą sta no wi ły li czą cą się część glo bal ne go ryn ku opa ko wań. Au -
to rzy ra por tu uwa ża ją, że w związ ku z wy so ką po da żą opa ko wań
z me ta lu w roz wi nię tych kra jach Eu ro py i Ame ry ki Pół noc nej sil na
kon ku ren cja wśród pro du cen tów do pro wa dzi wkrót ce do po ja wie -
nia się no wej si ły na tym ryn ku. Mo gą to być kra je Ame ry ki ła ciń -
skiej, Azji Po łu dnio wej i Wschod niej, któ re stwa rza ją znacz nie lep -
sze moż li wo ści ge ne ro wa nia przy cho dów dla klu czo wych gra czy. 

OPRA CO WA NO NA POD STA WIe mA Te RIA łóW Fu Tu Re mAR KeT IN SI GHTS

Tłu mA CZe NIe: TK

Przewiduje się, że w nadchodzących 
latach opakowania metalowe będą
stanowiły liczącą się część globalnego
rynku opakowań
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Naj waż niej szym wnio skiem pły ną cym z nie -
za leż nych ba dań an kie to wych, prze pro wa -
dzo nych wśród po nad 4000 kon su men tów
w 13 eu ro pej skich kra jach, jest wy raź na po -
trze ba sta wia nia na zdro we i zrów no wa żo -
ne opa ko wa nia na da ją ce się do re cy klin gu.
Wy ni ki opu bli ko wa ne w trak cie trwa nia 
Eu ro pej skie go Ty go dnia Re duk cji Od pa dów
po twier dza ją, że szkło jest je dy nym ma te ria -
łem opa ko wa nio wym, któ re go wy ko rzy s-
ta nie wśród re spon den tów wy raź nie się
zwięk sza. W Pol sce aż 40% z nas ku pu je
wię cej pro duk tów w opa ko wa niach szkla -
nych niż trzy la ta te mu. 

oPa ko Wa nia szkla ne są slaY
A to dla te go, że szkla ne bu tel ki, sło iki i fla ko -
ny do per fum uwa ża ne są za in te gral ną
część zdro we go sty lu ży cia. Wy ko na ne są
tyl ko z na tu ral nych su row ców i w 100% na -
da ją się do nie skoń czo ne go re cy klin gu.
Chro nią i nie wpły wa ją ne ga tyw nie na za -
war tość. Kon su men ci wie rzą w re cy kling
opa ko wań szkla nych, przy czym 8 na 10 re -
spon den tów twier dzi, że „za wsze” lub „czę -
sto” pod da je je re cy klin go wi, a 82% de kla-
ru je, że wie, jak to ro bić. W Pol sce od po-
wied nio 96% i 95% osób se gre gu je szkla ne
bu tel ki i sło iki, a 56% szkla ne opa ko wa nia

po per fu mach. Nie po koi jed nak fakt, że
wciąż 26% z nas wrzu ca do po jem ni ków
na opa ko wa nia szkla ne ta le rze, 22% kub ki,
a 9% ża rów ki. 
Wy ni ki ba dań po twier dzi ły, że na dal jest jesz -
cze wie le do zro bie nia. Dla te go cie szy nas tak
licz ny udział dzie ci i mło dzie ży w IV edy cji
ogól no pol skie go pro jek tu edu ka cyj no -eko lo -
gicz ne go EduPak Pol ska. Dzię ki nie mu mo że -
my prze ka zać przed szko la kom i uczniom
szkół pod sta wo wych oraz po nad pod sta wo -
wych nie tyl ko za sa dy pra wi dło wej se gre ga cji,
ale też wie dzę po zwa la ją cą uwie rzyć, że za po -
mo cą zmia ny na wy ków i ma łych kro ków moż -
na zmie nić świat – za zna cza Bar ba ra ma -
ciał czyk, mar ke ting ma na ger w Ar dagh
Glass Pac ka ging – eu ro pe, re pre zen tu ją ca
Friends of Glass w Pol sce. 

dla zdro Wia zie mi i lu dzi
Po ło wa eu ro pej skich re spon den tów stwier -
dzi ła, że ku pu je wię cej opa ko wań szkla nych,
po nie waż moż na je pod dać re cy klin go wi
sku tecz niej niż in ne ma te ria ły opa ko wa nio -
we. Wy ni ki te po twier dza ją naj now sze da ne
Clo se the Glass Lo op do ty czą ce wskaź ni -
ków re cy klin gu w Eu ro pie, po ka zu ją ce śred -
nio 79% zbiór ki opa ko wań szkla nych wśród
wszyst kich frak cji.
Co wię cej, zdro wie i ochro na pro duk tów po -
zo sta ją wy so ko na li ście prio ry te tów osób
ku pu ją cych. Re spon den ci wska zu ją na ewo -

kon su men ci sta wia ją na

opa ko wa nia szkla ne 

8 na 10 polaków deklaruje, że opakowania szklane najlepiej chronią 
żywność i nadają się do powtórnego recyklingu. tylu samo europejczyków
wierzy, że opakowania szklane są materiałem przyszłości ze względu na
ich prośrodowiskowe właściwości, a także starania hut szkła, aby osiągnąć
neutralność klimatyczną. w młodzieżowym slangu opakowania szklane 
są po prostu slay. 

40% pOlaków kupuje wIęcej OpakOwań

szklanych nIż trzy lata temu, a szkłO jest

jedynym materIałem OpakOwanIOwym, który

zwIększył prOcentOwe wykOrzystanIe

wśród respOndentów
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lu cję w za kre sie po strze ga nia zrów no wa -
żo ne go roz wo ju, któ ry wy kra cza już po za
ukie run ko wa nie wy łącz nie na aspek ty
ochro ny śro do wi ska. 6 na 10 kon su men -
tów uwa ża ogra ni cze nie mar no tra wie nia
żyw no ści, re cy kling, ochro nę zdro wia fi zycz -
ne go i psy chicz ne go oraz do bre sa mo po -
czu cie za trzy naj waż niej sze ele men ty
zrów no wa żo ne go roz wo ju w ich co dzien -
nym ży ciu. Po nad jed na trze cia an kie to wa -

nych kon su men tów stwier dzi ła, że wy bie ra
wię cej opa ko wań szkla nych wła śnie dla te -
go, że le piej chro nią ich zdro wie i dłu żej
utrzy mu ją pro duk ty zdat ny mi do bez piecz -
nej kon sump cji. jest to wi docz ne szcze gól -
nie w Pol sce, gdzie kon sta tu je tak aż 43%
z nas. Na to miast 7 na 10 Eu ro pej czy ków
wie rzy, że opa ko wa nia szkla ne po cho dzą ce
z re cy klin gu chro nią żyw ność i na po je
przed wszel ki mi za gro że nia mi dla zdro wia 
– dzię ki cze mu szkło jest naj lep szym ma te -
ria łem po cho dzą cym z re cy klin gu spo śród
ba da nych. W Pol sce ta licz ba jest jesz cze
więk sza, bo wy no si aż 83%. Pew nie dla te go
też aż 62% Po la ków jest w sta nie za pła cić
wię cej za pro duk ty w opa ko wa niach szkla -
nych wie rząc, że zwięk sza ją one war tość ar -
ty ku łów (80%) oraz ich ja kość (70%). 
Fir my po win ny sta wiać na zrów no wa żo ny
roz wój wy ko rzy stu jąc opa ko wa nia szkla ne
Więk szość kon su men tów twier dzi, że opa -
ko wa nia szkla ne to ma te riał przy szło ści
i ocze ku je od swo ich ulu bio nych ma rek, aby
wy bie ra ły zrów no wa żo ne opcje pa ko wa nia
pro duk tów – oczy wi ście ze szkłem opa ko -
wa nio wym na cze le. 

4 na 5 an kie to wa nych Eu ro pej czy ków zgo -
dzi ło się, że fir my ma ją mo ral ny obo wią zek
sto so wa nia zrów no wa żo nych opa ko wań.
W Pol sce aż 80% an kie to wa nych jest te go
sa me go zda nia i ocze ku je, że mar ki ja sno
okre ślą, co do tych czas zro bi ły w za kre sie

zrów no wa żo ne go roz wo ju. 75% Po la ków
twier dzi na wet, że bar dziej ufa ja ko ści pro -
duk tu, gdy jest on za pa ko wa ny w opa ko wa -
nie szkla ne. jed nym ze spo so bów na ko mu -
ni ka cję ma rek w za kre sie zrów no wa żo nych
dzia łań mo że być wdro że nie no we go zna ku
Glass hal l mark. zo stał on za pro jek to wa ny
ja ko na rzę dzie wi zu al ne dla ma rek i sprze -
daw ców de ta licz nych w ce lu lep sze go in -
for mo wa nia kon su men tów o za le tach zdro -

wot nych i śro do wi sko wych opa ko wań szkla -
nych. znak ma na ce lu przy po mnie nie kon -
su men tom o tym, co ko cha ją w szkle i jak
ła two jest je pod dać re cy klin go wi. 

W ra mach Mię dzy na ro do we go Ro ku Szkła
2022 de cy den ci sku pia ją się na no wych ce lach
w za kre sie re duk cji od pa dów. Wy ni ki na szych
ba dań do wo dzą, że kon su men ci co raz czę -
ściej po strze ga ją opa ko wa nia szkla ne ja ko
zdro wy, w 100% pod da wa ny re cy klin go wi ma -
te riał opa ko wa nio wy do co dzien ne go użyt -
ku – ta ki, któ ry już udo wod nił, że po ma ga
w two rze niu czyst sze go świa ta, w któ rym ży -
ją zdro wi lu dzie. Ja ko bran ża nie ustan nie po -
szu ku je my spo so bów na in no wa cje, aby za -
pew nić, że szkło na dal bę dzie zrów no wa-
żo nym ma te ria łem, na któ rym mo że my po le -
gać, aby chro nić na sze zdro wie i po pra wiać
kon dy cję na szej pla ne ty. Cie szy my się, że lu -
dzie rów nież to do strze ga ją i wie dzą, że szkło
jest ma te ria łem opa ko wa nio wym, któ ry wpro -
wa dzi nas w przy szłość. Te raz fir my i mar ki,
któ re jesz cze o tym nie ma ją po ję cia, pod na -
ci skiem wy ma gań na byw ców mu szą się o tym
prze ko nać – mó wi Ade li ne Far rel ly, Se kre -
tarz Ge ne ral ny Fe ve, eu ro pej skiej Fe de ra -
cji Szkła Opa ko wa nio we go.

o ba da niu insites
Nie za leż ne ba da nie zo sta ło prze pro wa dzo -
ne w 2022 ro ku przez nie za leż ną fir mę ba -
daw czą InSites Con sul ting na zle ce nie Eu -

ro pej skiej Fe de ra cji Szkła Opa ko wa nio we go
(FE VE) na rzecz plat for my kon su menc kiej
Friends of Glass. Skie ro wa ne by ło do kon su -
men tów w 13 kra jach eu ro pej skich: Au strii,
Chor wa cji, Cze chach, we Fran cji, w Niem -
czech, we Wło szech, w Pol sce, Por tu ga lii,
Sło wa cji, hisz pa nii, Szwaj ca rii, Tur cji i Wiel -
kiej Bry ta nii. Uczest ni cy zo sta li zre kru to wa -
ni za po śred nic twem in ter ne to we go pa ne lu
ba daw cze go, z po dzia łem płci. W su mie
w an kie cie wzię ło udział 75% ko biet i 25%
męż czyzn. Fi nal nie by ło to 4107 Eu ro pej -
czy ków.

W ba da niu spraw dzo no per spek ty wy kon -
su men tów do ty czą ce opa ko wań do na-
po jów i żyw no ści oraz ich wpływ na ich de -
cy zje za ku po we, w tym świa do mość eko lo -
gicz ną, po sta wy i za cho wa nia zwią za ne
z moż li wo ścią re cy klin gu oraz po strze ga nie
i pre fe ren cje do ty czą ce róż nych form opa -
ko wań. Ce lem by ło lep sze zro zu mie nie
głów nych po staw wo bec zrów no wa żo ne -
go roz wo ju i opa ko wań szkla nych. Ba da nie
opie ra ło się na wcze śniej szych usta le niach
z lat 2020 i 2016.

OPRA CO WA NO NA POD STA WIe 

mA Te RIA łóW AR DAGH GLASS PAC KA GING

96% i 95% Polaków segreguje odpowiednio 
butelki i słoiki do pojemników na opakowania szklane, 
a 56% szklane opakowania po perfumach



OPAKOWANIE 7/2023

30 produkcja opakowaŃ

według najnowszych danych close the Glass Loop,
w 2021 r. średnia zbiórka opakowań szklanych
do recyklingu w ue wyniosła 80,1%. celem close the
Glass Loop jest osiągnięcie do 2030 r. 90% docelowego
poziomu zbiórki szklanych opakowań poużytkowych oraz
zagwarantowanie, że zostaną one poddane recyklingowi
i powrócą do obiegu produkcyjnego szkła opakowa-
niowego. zdecydowana większość z prawie 12 milionów
zebranych ton szkła trafia z powrotem do przetopu
na nowe butelki i słoiki. 

Uru cho mio ny w 2019 r. przez eu ro pej ski prze mysł szkla ny pro -
gram „Clo se the Glass Lo op” (w wol nym tłu ma cze niu „za my ka nie
obie gu szkła”) ma na ce lu przy spie sze nie tem pa zbiór ki po jem ni ków
szkla nych. Ini cja ty wa łą czy fir my zaj mu ją ce się zbie ra niem i re cy -
klin giem od pa dów szkla nych w ra mach jed nej, po wszech nej eu ro -
pej skiej plat for my, tak by zli kwi do wać nie szczel no ści sys te mu
zbiór ki oraz po pra wić ja kość zre cy klo wa ne go su row ca (stłucz ki),
a w efek cie być w sta nie re ali zo wać w peł ni kon cep cję re cy klin gu
„bu tel ka do bu tel ki”. Obec nie, zgod nie z da ny mi za war ty mi w ba da -
niu „Wy daj ność re cy klin gu szkła opa ko wa nio we go w Eu ro pie”, 91%
szkla nych od pa dów opa ko wa nio wych pod da nych sku tecz ne mu
re cy klin go wi jest po now nie prze twa rza nych na bu tel ki i sło iki.

Ade li ne Far rel ly, se kre tarz ge ne ral na Fe ve, po wie dzia ła: Se lek tyw na
zbiór ka jest naj waż niej szym kro kiem do zwięk sze nia re cy klin gu szkła,
a 17 kra jów UE jest na do brej dro dze do osią gnię cia swo ich ce lów re cy -
klin gu na 2025 r. Jed no cze śnie jed nak Ko mi sja Eu ro pej ska zi den ty fi ko wa -
ła ostat nio 10 państw człon kow skich, któ re mo gą tych ce lów nie osią gnąć.
Po twier dza to tyl ko zna cze nie ini cja ty wy Clo se the Glass Lo op dla
wzmoc nie nia współ pra cy w ra mach łań cu cha war to ści opa ko wań
szkla nych, słu żą cej uspraw nie niu in fra struk tu ry zbiór ki, pro ce sów re cy -
klin gu i ko mu ni ka cji z kon su men ta mi. Wciąż po zo sta je wie le do zro bie -
nia, je śli chce my za gwa ran to wać, że do 2030 r. 90% opa ko wań szkla -
nych bę dzie zbie ra nych w ce lu pod da nia ich re cy klin go wi w ca łej
Eu ro pie. Z te go po wo du nie mo że my usta wać w ak ty wi za cji dzia łań 
Clo se the Glass Lo op na po zio mie kra jo wym.
Por tu ga lia to je den z 10 kra jów UE, któ re zda niem Ko mi sji Eu ro pej -
skiej praw do po dob nie nie da dzą ra dy osią gnąć za ło żo nych kwot 
re cy klin gu szkła do 2025 r. Uru cho mie nie w ubie głym ro ku Vi dro+,
kra jo we go pro gra mu dzia łań Clo se the Glass Lo op w Por tu ga lii, jest
od bie ra ne ja ko jed no znacz ne zo bo wią za nie ogniw łań cu cha war to -
ści opa ko wań szkla nych do współ pra cy z pod mio ta mi rzą do wy mi,
uni wer sy te ta mi i ośrod ka mi ba daw czy mi, sto wa rzy sze nia mi oraz
or ga ni za cja mi po za rzą do wy mi w ce lu przy spie sze nia zbiór ki i re cy -
klin gu szkła w Por tu ga lii.
Tia go mo re ira da Si lva, ko or dy na tor vi dro+, po wie dział: Ze wskaź -
ni kiem zbiór ki z prze zna cze niem do re cy klin gu na po zio mie 54,4%
w 2021 r., Por tu ga lia znaj du je się po ni żej śred niej UE, ale jest rów nież
jed nym z państw człon kow skich UE o naj więk szym po ten cja le w za -
kre sie od bio ru i od zy sku opa ko wań szkla nych. Jest to rów nież kraj 
eu ro pej ski o naj wyż szej pro duk cji szkła na miesz kań ca, pra wie czte -
ro krot nie prze kra cza ją cej je go po trze by kon sump cyj ne, co spra wia, że 
po pra wa zbiór ki opa ko wań szkla nych ma klu czo we zna cze nie dla 
za spo ko je nia za po trze bo wa nia na szkło z re cy klin gu.

OPRA CO WA NO NA POD STA WIe mA Te RIA łóW CLOSe THe GLASS LOOP

wskaź nik zbiór ki szkła
w ue osią gnął 80,1%

Uruchomiony w 2019 r. przez europejski
przemysł szklany program „Close the Glass
Loop” ma na celu przyspieszenie tempa
zbiórki pojemników szklanych
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Firma MDM-DRUK to laboratorium doskonałej poligra-i.
Posiadamy nowoczesny park maszynowy, a także korzystamy 

z innowacyjnych na skalę światową technologii.

W naszej drukarni korzystamy z farb marki Epple Druckfarben AG, 
seria BoPack GAMA NG. 

Daje nam ona to, co jest dla nas absolutnie kuczowe – bezpieczeństwo produktów 
dla naszych Klientów, a także świetne rezultaty jakościowe i kolorystyczne. 

Wszystkie druki wykonane tą serią farb nadają się do dalszego uszlachetniania, 
co w branży opakowaniowej jest podstawą.

Polecamy farby Epple Druckfarben AG z serii BoPack GAMA NG
i zapraszamy do współpracy.

www.mdm-druk.com.pl
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Gama opakowań do napojów jest bardzo szeroka:
od butelek z pet lub ze szkła, przez aluminiowe puszki,
kartony na napoje, aż po papierowe butelki – jednora-
zowe lub wielokrotnego użytku. ale które z nich są
najbardziej zrównoważone? w ostatnich kilku latach
sektor napojowy kładzie coraz większy nacisk na kwestie
ekologii. i dotyczy to nie tylko materiałów opakowa-
niowych, bo zrównoważone aspekty stały się równie
ważne z punktu widzenia procesów napełniania
i pakowania.

W przy pad ku nie któ rych na po jów kla sycz ne opa ko wa nia sta no wią
na tu ral ny wy bór. Pi wo lub wi no ku pu je my zwy kle w szkla nej bu tel -
ce, mle ko w kar to nie, a na po je bez al ko ho lo we w bu tel ce z PET. jed -
nak w ostat nich la tach wzro sło zna cze nie, ja kie kon su men ci na po -
jów przy wią zu ją do kwe stii zrów no wa żo ne go roz wo ju. Szcze gól nie
złą re pu ta cją – do daj my, czę sto nie za słu że nie – cie szą się dzi siaj
two rzy wa sztucz ne. To, jak do brze da ny ro dzaj opa ko wa nia wy pa -
da w kon tek ście rów no wa gi eko lo gicz nej, za le ży od wie lu róż nych

czyn ni ków. I dla te go eks per ci uni ka ją wy po wia da nia ogól ni ko wych
tez na ten te mat. 
Ogól ny za rys: szkla ne bu tel ki są neu tral ne sma ko wo, ale kru che
i cięż kie. jed no cze śnie le piej niż ja ki kol wiek in ny ro dzaj opa ko wań
na da ją się do wie lo krot ne go użyt ku. Bu tel ki z PET rów nież moż na
na peł niać wie le ra zy, a na ko niec pod dać re cy klin go wi. Nie tłu ką się
i są znacz nie lżej sze od swych szkla nych od po wied ni ków. A jed nak
two rzy wa sztucz ne od pew ne go cza su ma ją złą re pu ta cję wśród
klien tów, mi mo bar dzo wy so kie go po zio mu re cy klin gu bu te lek z PET
na na po je (np. w Niem czech wy no szą ce go po nad 94%). Na po je
w alu mi nio wych pusz kach wciąż cie szą się po pu lar no ścią. jed nak
wy do by cie su row ca i pro duk cja pu szek z su ro we go (pier wot ne go)
alu mi nium wią żą się z wy dat ko wa niem ogrom nych ilo ści kosz to wej
ener gii, za tem wszyst ko spro wa dza się do po zio mów zbiór ki sta lo -
we go zło mu, po nie waż pusz ki moż na pod da wać re cy klin go wi nie -
skoń czo ną ilość ra zy. Kar to ny na na po je ma ją za wsze cha rak ter
opa ko wań jed no ra zo wych, ale w więk szo ści wy ko nu je się je z su -
row ców od na wial nych. Uspraw nio ne pro ce du ry umoż li wia ją obec -
nie od dzie la nie od sie bie kar to nu, alu mi nium i two rzyw sztucz -
nych. Umwelt bun de samt, Nie miec ka Agen cja Ochro ny Śro do wi ska,

opa ko wa nia na na po je: 
eko lo gia ma zna cze nie

w OstatnIch latach wzrOsłO 

znaczenIe, jakIe kOnsumencI napOjów

przywIązują dO kwestII zrównOważOnegO

rOzwOju. szklane butelkI są neutralne

smakOwO, ale kruche I cIężkIe. 

jednOcześnIe lepIej nIż jakIkOlwIek 

Inny rOdzaj OpakOwań nadają sIę dO

wIelOkrOtnegO użytku. butelkI z pet

równIeż mOżna napełnIać wIele razy,

a na kOnIec pOddać recyklIngOwI
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kla sy fi ku je je za tem ja ko „opa ko wa nia jed no ra zo we za pew nia ją ce
ko rzy ści dla eko lo gii”.

ja ka PrzY szłość bu te lek z Pa Pie ru?
Pod ko niec 2016 r. Gru pa Carls berg za pre zen to wa ła po raz pierw -
szy „Gre en Fi bre Bot tle”, au tor ski pro to typ pa pie ro wej bu tel ki. 
W le cie 2020 r. pro du cent na po jów Dia geo za po wie dział pierw szą
bu tel kę z pa pie ru prze zna czo ną na szkoc ką whi sky john ny Wal ker,
jed nak jak do tych czas nie tra fi ła ona na ma so wy ry nek. Na po cząt -
ku 2021 r., po raz pierw szy w Eu ro pie, Co ca Co la skie ro wa ła na wę -
gier ski ry nek w ra mach te stu 2 tys. pa pie ro wych bu te lek z ro ślin nym
na po jem, jed nak póź niej wy co fa ła się z dal szych dzia łań w tym za -
kre sie. 
Od mo men tu opra co wa nia kon cep cji zrów no wa żo nych bu te lek wy -
ko na nych z ce lu lo zy pra ce nad ich opty ma li za cją ni gdy nie usta ły.
Ich ce lem jest stwo rze nie cał ko wi cie eko lo gicz nej bu tel ki z pa pie -
ru. Obec nie „kla sycz na” bu tel ka pa pie ro wa na dal skła da się z włó -
kien po kry tych cien ką war stwą po li ety le nu, któ rą jed nak moż na ła -
two ode rwać pod czas prze twa rza nia ma ku la tu ry, od dzie lić,
a na stęp nie pod dać re cy klin go wi. jed ną z wad po li ety le nu jest to,
że nie spraw dza się on zbyt do brze w przy pad ku na po jów ga zo wa -
nych, któ re za zwy czaj wy ma ga ją nie co grub szej po wło ki PET.
Bro war Carls berg po szedł w tym ro ku o krok da lej: bu tel ki prze zna -
czo ne do pro wa dzo nych na sze ro ką ska lę te stów kon su menc kich
są po wle ka ne PEF (fu ra nia nem po li ety le nu), or ga nicz nym po li me -
rem o wła ści wo ściach zbli żo nych do PET. Dzia ła on ja ko wy so ce
sku tecz na ba rie ra mię dzy pi wem a ze wnętrz nym kor pu sem wy ko -
na nym z ce lu lo zy, chro ni smak i ma za trzy my wać kwas wę glo wy
w pi wie le piej od kon wen cjo nal ne go PET. Bio po li mer jest rów nież
kom pa ty bil ny z sys te ma mi re cy klin gu PET i ule ga bio de gra da cji.
Obec ne pro to ty py to ulep szo ny wa riant, któ ry za wie ra po wło kę
PEF, a tak że no wą kon struk cję dna po pra wia ją cą sta bil ność bu tel -
ki. Pla nu je się, że na stęp na ge ne ra cja bu te lek bę dzie do stęp na
rów nież z na kręt ką i kap slem na ba zie włó kien.

lek ka bu tel ka szkla na do Wie lu za sto so Wań
Szkło to po pu lar ny ma te riał słu żą cy do pa ko wa nia na po jów. je go
naj więk szą wa dą jest du ży cię żar, po nie waż w bez po śred nim po -
rów na niu bu tel ki z PET mo gą być na wet o 90% lżej sze od swych
szkla nych od po wied ni ków wie lo krot ne go użyt ku. Pro du cen ci opa -
ko wań szkla nych pra cu ją jed nak nad ich lżej szy mi wer sja mi,
na przy kład wy ko na ny mi z lek kie go szkła har to wa ne go. Pro du ko wa -
ne w ten spo sób bu tel ki wie lo krot ne go użyt ku są nie tyl ko na wet
o 30% lżej sze od stan dar do wych, ale do dat ko wo bar dziej od por ne
na ście ra nie, co mo że uczy nić z nich praw dzi wą al ter na ty wę za rów -

no pod wzglę dem opła cal no ści, jak i wpły wu na śro do wi sko. jed -
nak ob rób ka ter micz na, któ ra osta tecz nie na da je szkłu więk szą
sta bil ność, ogra ni cza moż li wo ści wzor ni cze pro duk tów. Szcze gól -
nie trud ne wy zwa nie pod czas te go pro ce su sta no wią róż ni ce w gru -
bo ści ścia nek.

Więk sze bez Pie czeń stWo na dro dze
Aby bu tel ki, pusz ki i kar to ny z na po ja mi do tar ły do punk tu sprze da -
ży bez uszko dzeń, wy ma ga ją od po wied nich za bez pie czeń pod czas
trans por tu. za zwy czaj do usta bi li zo wa nia opa ko wań na pa le cie wy -
ko rzy stu je się cien ką fo lię stretch. z my ślą o tym pro du cen ci ma szyn,
ta cy jak fir ma Mo sca, ofe ru ją ma szy ny do ta śmo wa nia oraz owi ja nia
pa let fo lią. W za leż no ści od ro dza ju opa ko wa nia wy ma ga nia do ty czą -

Opra cO wa ne przez FIr mę khs kOr pu sy bu te lek 

O Ogra nI czO nej ma sIe są wy kO na ne w 100% z rpet Oraz 

cIen kIej jak włOs we wnętrz nej war stwy ze szkła 

źró dłO: frANk re iN hOld

część napełnIająca I zgrzewająca łączOnegO rOzwIązanIa

blOkOwegO smartcan FIrm khs/Ferrum zapewnIa zOptymalIzOwane

warunkI hIgIenIczne 

źródłO: rOTh uNd Schmid fOTOgrAfie
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ce bez pie czeń stwa pa le ty mo gą być bar dzo zróż ni co wa ne. Pusz ki
mu szą być chro nio ne przed de for mo wa niem, a szkla ne bu tel ki
przed stłu cze niem. I tak na przy kład w trak cie trans por tu lek kich, pu -
stych pu szek na na po je nie tyl ko mu szą być one przy trzy my wa ne
od gó ry lub z bo ku, ale do dat ko wo wy ma ga ją lek kie go ob cią że nia, aby
bez piecz nie do trzeć do roz lew ni na po jów. No wa ma szy na do wią za -
nia pa let fir my Mo sca wy twa rza nie zbęd ny na cisk na pu ste pusz ki
po przez wią za nie w pio nie. Sys tem wy ko rzy stu je eko lo gicz ne ta -
śmy z PET wy ko na ne z ma te ria łów po cho dzą cych z re cy klin gu i pa -
ku je/opa su je do 61 pa let na go dzi nę go to wych do trans por tu, bez
mar no wa nia za so bów. Po nie waż wą ski pa sek pla sti ku wy star cza
do za bez pie cze nia na wet naj cięż szych pa let, zu ży cie ma te ria łu i ślad
wę glo wy są ogra ni czo ne do mi ni mum.

al ter na tY Wa 
dla Pla sti ko WYcH etY kiet rę ka Wo WYcH

W no wo cze snych owi jar kach do fo lii stretch rol ka fo lii okrą ża pa le -
tę w po zio mie, a w tym cza sie to wa ry – na peł nio ne pusz ki lub 
de li kat ne bu tel ki – po zo sta ją nie ru cho me. Po pu lar ność fo lii stretch
wy ni ka z fak tu, że po wstęp nym roz cią gnię ciu jej roz cią gli wość
wzra sta na wet o 300%. Pro du cen ci pra cu ją już nad bar dziej zrów -
no wa żo nym roz wią za niem wy ko rzy stu ją cym ma te ria ły od na wial ne.
Przy kła dem mo że być pa ko wa nie pa let w ela stycz ny i od por ny
na prze bi cie pa pier, któ ry moż na w ca ło ści pod dać od zy sko wi.
Rów nież w przy pad ku owi ja nia bu te lek z PET na ryn ku po ja wi ło się
nie daw no roz wią za nie wy ko rzy stu ją ce pa pier, któ re na da je się
w 100% do od zy sku: ta śma opa ko wa nio wa wy ko na na w ca ło ści
z pa pie ru kraft, któ ra owi ja się wo kół bu te lek, ma wy so ką wy trzy ma -
łość na roz cią ga nie i jest w sta nie utrzy mać wy star cza ją cy cię żar,
aby za bez pie czyć bu tel ki pod czas trans por tu. Dru gim ele men tem
te go roz wią za nia jest za cisk wy ko na ny z tek tu ry fa li stej, któ ry chwy -
ta szyj kę bu tel ki. Po szcze gól ne bu tel ki moż na ła two od dzie lić
od opa ko wa nia.

Hi gie na to Prio rY tet
Pusz ka na na po je nie tra ci na po pu lar no ści. O ile w prze szło ści
do pu szek na le wa no przede wszyst kim pi wo i na po je ga zo wa ne,
od pew ne go cza su ist nie je ten den cja do pusz ko wa nia bar dziej
wraż li wych pro duk tów ta kich jak mro żo ne her ba ty, na po je ro ślin ne,
so ki, kok taj le lub pro duk ty opar te na wo dzie. Roz wój ten sta wia
przed roz lew nia mi na po jów no we wy zwa nia w kwe stii za cho wa nia
hi gie ny. Fir ma KhS za re ago wa ła na to – przy go to wa nym wspól nie
ze szwaj car ską fir mą Fer rum – pro jek tem li nii roz lew ni czo -pa ku ją -
cej SmartCan, przy któ rej po raz pierw szy obie spół ki zin te gro wa ły
swo je urzą dze nia, a któ ra wy ko rzy stu je zop ty ma li zo wa ne środ ki 
hi gie nicz ne. hi gie nicz na prze strzeń we wnątrz czę ści na peł nia ją cej
blo ku skła da się z pod nie sio nych płyt po szy cia po jed nej stro nie
i obu do wy po dru giej stro nie, któ ra za pew nia znacz nie mniej szą
prze strzeń na pro dukt wo kół ka ru ze li na peł nia ją cej: zgod nie z tak
zwa ną za sa dą pącz ka two rzy to obu do wę w kształ cie pier ście nia,
zmniej sza ob ję tość „czy stej” prze strze ni o 40% i umoż li wia skie ro -
wa nie zop ty ma li zo wa ne go, ukie run ko wa ne go stru mie nia ste ryl ne -
go po wie trza ota cza ją ce go stre fę wraż li wą. 

tecH no lo gia na Peł nia nia
hi gie na jest rów nież istot na w przy pad ku no we go asep tycz ne go
sys te mu na peł nia nia opra co wa ne go przez fir mę Si del, prze zna -
czo ne go na roz wi ja ją cy się ry nek wraż li wych na po jów w bu tel kach
z PET. zin te gro wa ne roz wią za nie ty pu stretch -blow -fill -se al (roz cią -
gnij -ufor muj -na peł nij -zgrzej) jest roz wi nię ciem tech no lo gii Asep tic
Com bi Pre dis, któ re ma po móc fir mom bu tel ku ją cym w ob słu dze ro -
sną ce go ryn ku na po jów o dłu gim okre sie przy dat no ści do spo ży cia
ta kich jak so ki, na po je owo co we, na po je bez al ko ho lo we, na po je
izo to nicz ne i her ba ta, a tak że płyn ne pro duk ty mlecz ne. Po pyt na te
pro duk ty, jak twier dzi Si del, ma osią gnąć 192 mi liar dy sztuk do 2024
ro ku, co ozna cza wzrost o 44% w po rów na niu z ro kiem 2011. Mó -
wi się, że pro duk ty wraż li we sta no wią 55% ryn ku na po jów bez al ko -
ho lo wych, a prze wi dy wa ny wzrost te go seg men tu (przy rocz nej sto -
pie wzro stu w la tach 2019-2025 na śred nim po zio mie 2,3%) jest
wyż szy dla bu te lek z PET niż dla in nych ma te ria łów.

ela stYcz na od Po Wiedź na ocze ki Wa nia
je śli cho dzi o opa ko wa nia swo ich pro duk tów, fir my roz lew ni cze sto -
ją dziś przed wie lo ma wy zwa nia mi, za rów no eko no micz ny mi, jak
i eko lo gicz ny mi. z jed nej stro ny pod le ga ją one pre sji cza so wej i ro -
sną cych kosz tów, z dru giej ści słej kon tro li ze stro ny władz, ja ką
obej mu ją one bran żę na po jo wą – zwłasz cza w od nie sie niu do kwot
re cy klin gu i emi sji dwu tlen ku wę gla. Bio rąc pod uwa gę te zmia ny fir -

mO cO wa ne na kręt kI clIpasIde pO łą czO ne z bu tel ką 

na na pO je już dzI sIaj speł nIa ją wy mO gI wy tycz nych 2019/904 

unII eu rO pej skIej uspraw nIa ją ce re cy klIng 

źró dłO: Be ri cAP
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ma KhS ofe ru je swo im klien tom sze ro ką ga mę roz wią zań o cha rak -
te rze mo du ło wym, szcze gól nie do na peł nia nia bu te lek PET, w tym
no wą mo du ło wą plat for mę, któ rą moż na do sto so wy wać do in dy wi -
du al nych po trzeb i roz bu do wy wać.
Wy ko rzy sta ne po raz pierw szy do na peł nia nia szkla nych bu te lek
w 2020 ro ku, ma szy ny te za spo ka ja ją obec nie po trze by użyt kow ni -
ków w za kre sie ada pto wal no ści oraz moż li wo ści ich przy szłe go za -
sto so wa nia z bu tel ka mi z two rzyw sztucz nych. Nikt nie jest w sta -
nie prze wi dzieć, ja kie tren dy bę dą obo wią zy wać w bran ży za pięć

lat – mó wi man fred Härtel, kie row nik ds. pro duk tów do na peł nia -
nia w KHS. – To jest po wód, dla któ re go stwo rzy li śmy na szą plat for -
mę mo du ło wą, dzię ki cze mu moż na ją w do wol nym mo men cie do pa -
so wać do róż nych na po jów lub po jem ni ków z PET, w za leż no ści
od wy ma gań ryn ku. W ten spo sób w póź niej szym ter mi nie moż na 
do ku pić do dat ko we po je dyn cze kom po nen ty i zin te gro wać je z ist nie -
ją cy mi roz wią za nia mi przy mi ni mal nym wy sił ku. Do dat ko wo wie le ulep -
szeń kon struk cyj nych już dzi siaj po ma ga oszczę dzać ener gię. No wa
sta cja na peł nia ją ca mo że pra co wać w wyż szej niż stan dar do wa tem -
pe ra tu rze 24 stop ni Cel sju sza, co ob ni ża kosz ty in we sty cji i kon ser wa -
cji ener go chłon nej tech no lo gii chło dze nia. W tych tem pe ra tu rach nie 
do cho dzi rów nież do kon den sa cji wo dy, któ ra mu sia ła by zo stać wy-
su szo na przy uży ciu du żej ilo ści ener gii przed dal szym pa ko wa niem
w fo lię lub kar ton.

na kręt ki mo co Wa ne na sta łe 
już Wkrót ce obo Wiąz ko We

Na kręt ki i za wo ry mo gą sta no wić pro blem: ja ko śmie ci i ja ko trud -
ny orzech do zgry zie nia w re cy klin gu bu te lek z two rzyw sztucz nych.
z te go wzglę du prze pi sy Unii Eu ro pej skiej od 2024 ro ku wpro wa dzą
obo wią zek sto so wa nia za mknięć na sta łe po łą czo nych z bu tel ką.
Wie lu pro du cen tów już za re ago wa ło i opra co wa ło tak zwa ne „Te the -
red Caps” (do słow nie „na kręt ki na uwię zi”). Wcze śniej niż to ko niecz -
ne pro du cen ci na po jów – wśród nich Co ca Co la – za czę li sto so wać
się do wy tycz nych UE; kor po ra cja wpro wa dzi ła swo je na kręt ki już

w 2021 r. i roz sze rza je na co raz więk szą licz bę jed no ra zo wych bu -
te lek z PET. z punk tu wi dze nia kon su men tów zmia ny są nie wiel kie:
me cha nizm otwie ra nia jest ta ki sam, a na kręt kę, któ ra jest te raz
przy mo co wa na do pier ście nia za bez pie cza ją ce go, na dal moż na
do wol nie prze su wać wo kół szyj ki bu tel ki lub za bez pie czyć w okre -
ślo nej po zy cji. 
Pro du cen ci za kła da ją, że no we za kręt ki do brze przyj mą się wśród
kon su men tów tyl ko wów czas, gdy ich uży cie bę dzie wy god ne. Ba -
da nia kon su menc kie wy ka za ły, że na kręt ki mo co wa ne na sta łe fir -

my Be ri cap ra dzą so bie do brze na ryn ku ze wzglę du na in tu icyj ną
ob słu gę, 180% za kres otwie ra nia oraz za le ty zwią za ne z hi gie ną.
Wcze sne przej ście na „Te the red Caps” mo że po móc fir mom pro du -
ku ją cym na po je zwięk szyć atrak cyj ność ich pro duk tów na ryn ku.

in te li gent ne na kręt ki
Wskaź ni ki świe żo ści przy da ją się rów nież w sek to rze na po jo wym.
Uni ted Caps i fir ma ty pu start -up Mi mi ca wpro wa dzi ły na ry nek in -
te li gent ne roz wią za nie, któ re wy po sa żo no we wskaź nik świe żo ści.
To uch cap zmie nia swo ją po wierzch nię (z gład kiej na nie rów ną), gdy
pro dukt nie na da je się już do spo ży cia. jest to moż li we dzię ki za -
sto so wa niu że lu w spe cjal nej ety kie cie, któ ra mo że zmie nić swo ją
struk tu rę. To uch cap, skła da ją cą się z pod sta wy wiecz ka i za my ka -
ją cej na kręt ki, moż na zre cy klo wać. Po na peł nie niu bu tel ki jest ona
mon to wa na z po mo cą spe cja li stycz nej ma szy ny, któ ra, po dob nie
jak in ne mo du ły – na przy kład do ety kie to wa nia lub owi ja nia fo lią
stretch – mo że być spraw nie do sta wio na do li nii pro duk cyj nej. To
kon su ment ak ty wu je dzia ła nie za mknię cia, otwie ra jąc wiecz ko
po raz pierw szy po przez prze krę ce nie na kręt ki. Obec nie w Wiel kiej
Bry ta nii pro wa dzo ny jest pro jekt pi lo ta żo wy z jed ną z ma rek so ku
po ma rań czo we go.

OPRA CO WA NO NA POD STA WIe mA Te RIA łóW IN TeR PACK

Tłu mA CZe NIe: TK

dzIękI OwIjarce w FOlIę typu 

stretch saturn s6 FIrmy mOsca 

nawet kruche butelkI mOżna przewIeźć

dO supermarketu z zachOwanIem

najwyższegO bezpIeczeństwa

źródłO: mOScA
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firma ardagh Glass GmbH należąca do ardagh Glass
packaging – europe (aGp – europe) rozpoczęła budowę
przełomowego pieca hybrydowego, który ma umożliwić
przejście na odnawialną energię elektryczną należącemu
do niej zakładowi produkcji szkła z niemieckiego
obernkirchen. 

Tech no lo gia hy bry do wa za sto so wa na w pie cu, któ re mu sto sow nie
nada no na zwę „NextGen” (No wa Ge ne ra cja), do pro wa dzi do znacz -
nej re duk cji emi sji CO2 przez piec – na wet o 60%. To waż ny krok na
dro dze do osią gnię cia po zio mu emi sji okre ślo ne go w stra te gii zrów -
no wa żo ne go roz wo ju Ar dagh do 2030 r. oraz ka mień mi lo wy na dro -
dze do de kar bo ni za cji pro ce sów pro duk cyj nych.
Pio nier ski, wiel ko ska lo wy hy bry do wy piec elek trycz ny bę dzie pierw -
szym te go ro dza ju urzą dze niem, któ re mo że być za si la ne głów nie od -
na wial ną ener gią elek trycz ną i nie wiel ką ilo ścią ga zu. Dzię ki wy ko rzy -
sta niu du żych ilo ści stłucz ki szkla nej po cho dzą cej z re cy klin gu bę dzie
pro du ko wał na wet 350 ton szkla nych bu te lek dzien nie, głów nie ze
szkła oran żo we go, ale z moż li wo ścią pro duk cji in nych ko lo rów. Ocze -
ku je się, że piec zo sta nie uru cho mio ny i roz pocz nie pro duk cję szkla -
nych po jem ni ków na ska lę ko mer cyj ną jesz cze w tym ro ku.

de kar bo ni za cja Pro ce su Pro duk cji szkła 
Do pro duk cji opa ko wań szkla nych wy ko rzy stu je się współ cze śnie
ok. 90% ga zu i 10% ener gii elek trycz nej. za pew nia ją ca od wró ce nie

tych pro por cji (z 80% udzia łem od na wial nej ener gii i 20% ga zu) no wa
tech no lo gia znacz nie zmniej szy ślad wę glo wy opa ko wań szkla nych.
mar tin Pe ters son, dy rek tor ge ne ral ny AGP – eu ro pe, wy ja śnia:
De kar bo ni za cja to głów ny prio ry tet dla na szej fir my i na szych klien tów.
Piec NextGen sta no wi waż ną in we sty cję w two rze nie zrów no wa żo nej
przy szło ści opa ko wań szkla nych, a my w nad cho dzą cych la tach za mie -
rza my wdra żać to i in ne ni sko wę glo we roz wią za nia we wszyst kich fa -
bry kach na le żą cych do AGP. Je ste śmy wdzięcz ni za gi gan tycz ne wspar -
cie, ja kie za pew ni ły nam BMWK1 i KEI, któ re po ma ga ją nam od kryć
ko rzy ści za pew nia ne przez tę no wą tech no lo gię.
An ne le ne Ike mann, dy rek tor ds. zrów no wa żo ne go roz wo ju w AGP 
– eu ro pe, do da je: AGP jest wio dą cym do staw cą eko lo gicz nych, na da -
ją cych się do nie skoń czo ne go re cy klin gu opa ko wań szkla nych. Nasz
piec NextGen, w po łą cze niu z fir mo wym ce lem do star cza nia 100% od na -
wial nej ener gii elek trycz nej do na szych za kła dów do 2030 r., jest kro kiem
na przód w dro dze za pi sa nej na na szej ma pie zrów no wa żo ne go roz wo -
ju. W przy szłych fa zach te go pro jek tu AGP za mie rza za stą pić po zo sta ły
gaz zie lo nym wo do rem, co jesz cze bar dziej zmniej szy emi sję ga zów
cie plar nia nych. W ko lej nych eta pach na szej po dró ży ku zrów no wa żo ne -
mu roz wo jo wi przyj rzy my się szer szej ga mie al ter na tyw nych tech no lo gii
to pie nia, w mia rę jak bę dzie my de kar bo ni zo wać na sze in ne za kła dy.

za an ga żo Wa nie W ni sko emi sYj ną PrzY szłość 
Ar dagh zo bo wią zu je się do de kar bo ni za cji pro ce su pro duk cji szkła
w dłuż szej per spek ty wie przez za stą pie nie tra dy cyj nych pie ców
ga zo wych pie ca mi ni sko emi syj ny mi we wszyst kich za kła dach pro -
duk cji szkła Gru py na ca łym świe cie. 
Do ta cje do prac nad ogra ni cze niem emi sji za pew ni ły Bun de smi ni -
ste rium fur Wirt schaft und Kli ma schutz (Fe de ral ne Mi ni ster stwo
Go spo dar ki i Kli ma tu) oraz KEI: Kom pe tenz zen trum Kli ma schutz in
ener gie in ten si ven In du strien (Cen trum kom pe ten cji w za kre sie ła -
go dze nia zmian kli ma tu w ener go chłon nych ga łę ziach prze my słu).

OPRA CO WA NO NA POD STA WIe 

mA Te RIA łóW FIR my AR DAGH GLASS PAC KA GING – eu RO Pe 

TłumACZeNIe: TK

prze ło mo wy piec 
hybrydowy „no wej ge ne ra cji”

ar dagh zO bO wIą zu je sIę dO de kar bO nI za cjI prO ce su prO duk cjI 

szkła w dłuż szej per spek ty wIe przez za stą pIe nIe tra dy cyj nych 

pIe ców ga zO wych pIe ca mI nI skO emI syj ny mI we wszyst kIch za kła dach
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ODKRYJ LEGENDARNE INNOWACJE NA: WWW.LABELEXPO-EUROPE.COM

Stań ramię w ramię z mistrzami branży we wrześniu br. na Labelexpo Europe 2023 
– największym na świecie pokazie technologii w historii etykiet. 

Wszystkie pawilony, stoiska i alejki będą pokazywać przyszłość druku. Zobacz setki 
prezentacji na żywo najnowszych maszyn i przełomowe premiery produktów od 
czołowych światowych producentów.

Innowacja, precyzja, szybkość i kreatywność – to wszystko spotkasz na targach 
Labelexpo Europe 2023, które wyznaczają standardy na całym świecie.

Z UDZIAŁEM

9  PA W I L O N Ó W   4  D N I   S E T K I  P R E Z E N T A C J I  N A  Ż Y W O

1 1 - 1 4  W R Z E Ś N I A  2 0 2 3   B R U S S E L S  E X P O

https://www.labelexpo-europe.com
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Eco pe el, któ ry zda niem pro du cen ta ma zre -
wo lu cjo ni zo wać prze mysł opa ko wa nio wy
i przy czy nić się do jesz cze więk szej po pu lar -
no ści opa ko wań me ta lo wych, zmniej sza
emi sję dwu tlen ku wę gla w trak cie pro duk cji
na wet o 20%. Roz wią za nie po mo że fir mom
osią gnąć ce le w za kre sie zrów no wa żo ne go
roz wo ju i – jak twier dzi Evio sys – przy czy -
ni się do spad ku po py tu na opa ko wa nia pla -
sti ko we dzię ki zwięk szo nej wy go dzie użyt -
ko wa nia (rów nież dla osób nie peł no spraw-
nych i star szych, któ re bo ry ka ją się z ogra -
ni czo ny mi zdol no ścia mi ma nu al ny mi i ma -

ją mniej si ły) oraz moż li wo ściom bu do wa -
nia atrak cyj ne go wi ze run ku mar ki. Eco pe el
zo sta ła za pro jek to wa na z my ślą o zrów no -
wa żo nym roz wo ju, wy go dzie i in klu zyw no -
ści. Dzię ki za stą pie niu przez fo lię tra dy cyj -
ne go me ta lo we go wiecz ka pro dukt jest
rów nież lżej szy od swo je go stan dar do we go
od po wied ni ka. 
Uni kal ny 45° kąt zgrze wu po wierzch ni fo lio -
we go za mknię cia z pusz ką spra wia, że do
otwar cia pusz ki po trze ba mniej si ły, a gład -
ki kor pus i cał ko wi cie od sło nię te po ze rwa -
niu fo lii wnę trze re du ku ją ilość resz tek żyw -

no ści wy rzu ca nych wraz z pusz ką. W ten
spo sób Evio sys re ali zu je swo ją mi sję upo -
wszech nia nia opa ko wań me ta lo wych
i uczy nie nia ich do stęp ny mi dla każ de go,
opie ra jąc ją na suk ce sie in nych swo ich pro -
duk tów ta kich jak wiecz ko ty pu twist -off
o na zwie Or bit. 

Eco pe el jest roz wią za niem wy god nym
z punk tu wi dze nia pro du cen tów żyw no ści:
pusz ki są do star cza ne z wiecz kiem fo lio -
wym już za mo co wa nym do kra wę dzi, wy -
star czy więc je dy nie na peł nić po jem nik
i przy mo co wać den ko. Dzię ki te mu pro ces
na peł nia nia jest 5 ra zy szyb szy, a tak że
czyst szy i bez piecz niej szy, w do dat ku ogra -
ni cza ry zy ko ze psu cia za war to ści i zmniej -
sza zu ży cie ener gii. Ofe ru je rów nież więk sze
moż li wo ści per so na li za cji dzię ki na dru ko -
wi na pusz ce, w efek cie cze go pro duk ty le -
piej wy róż nia ją się na pół ce.

pusz ka eco pe el – re wo lu cja

na ry nku opa ko waŃ spo żyw czych

firma eviosys, czołowy światowy producent opakowań, 
zaprezentowała swoją najnowszą innowację o nazwie ecopeel.
200 lat doświadczenia i innowacji zaowocowało pierwszym w branży
rozwiązaniem tego typu: nadającą się do ponownego przetworzenia puszką
na żywność z eleganckim, zdzieralnym wieczkiem z metalizowanej folii,
zgrzewanym bezpośrednio z korpusem puszki. 

Ecopeel jest rozwiązaniem wygodnym
z punktu widzenia producentów żywności:
puszki są dostarczane z wieczkiem
foliowym już zamocowanym do krawędzi,
wystarczy więc jedynie napełnić pojemnik
i przymocować denko. Dzięki temu proces
napełniania jest 5 razy szybszy, a także
czystszy i bezpieczniejszy, w dodatku
ogranicza ryzyko zepsucia zawartości
i zmniejsza zużycie energii
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Oprócz współ pra cy z wie lo let ni mi klien ta mi – ta ki mi jak fir my je -
al sa i Fri scos – Evio sys pro wa dzi rów nież roz mo wy z in ny mi od bior -
ca mi w ca łej Eu ro pie na te mat wpro wa dze nia Eco pe el i roz sze rze -
nia asor ty men tu na in ne sek to ry, w tym pasz te ty, kar mę dla zwie rząt
do mo wych i oliw ki.

jak pod kre śla To mas Lo pez, dy rek tor ge ne ral ny w evio sys: Na szym
głów nym ce lem jest prze kształ ce nie sek to ra opa ko wań dzię ki in no wa -
cjom, tak aby stwo rzyć rze czy wi stą go spo dar kę o obie gu za mknię tym.
Dzię ki Eco pe el mo że my do star czyć na szym klien tom no we do świad cze -
nia w ob co wa niu z opa ko wa - nia mi, wzmoc nić ich kwa li fi ka cje w za kre -
sie zrów no wa żo ne go roz wo ju i in klu zyw no ści, przy spie szyć ich we -
wnętrz ne pro ce sy i zwięk szyć wi docz ność ich ma rek. Ten pro dukt już
re wo lu cjo ni zu je hisz pań ski i wło ski ry nek ryb ny, a te raz z nie cier pli wo -
ścią cze ka my na przy spie sze nie je go wdra ża nia i roz sze rze nie asor ty -
men tu na in ne ryn ki w bran ży spo żyw czej.

Je sus Alon so, dy rek tor ge ne ral ny fir my Je al sa, do da je: Współ pra -
ca z part ne ra mi, któ rzy są in no wa to ra mi i mo gą nam za ofe ro wać bar -
dziej zrów no wa żo ne wy bo ry w ca łym na szym łań cu chu do -
staw – w tym do ty czą ce opa ko wań – jest dla nas nie zwy kle waż na.
Eco pe el wy zna cza no wy stan dard dla do stęp nych, zrów no wa żo nych
i in no wa cyj nych opa ko wań żyw no ści i po zwa la kon su men tom bez wy -
sił ku cie szyć się wszyst ki mi na szy mi pro duk ta mi wy so kiej ja ko ści.

OPRA CO WA NO NA POD STA WIe mA Te RIA łóW FIR my evIO SyS

Tłu mA CZe NIe: TK

unI kal ny 45° kąt zgrze wu 

pO wIerzch nI FO lIO we gO za mknIę cIa 

z pusz ką spra wIa, że dO Otwar cIa pusz kI 

pO trze ba mnIej sI ły, a gład kI kOr pus I cał kO wI cIe 

Od słO nIę te pO ze rwa nIu FO lII wnę trze re du ku ją 

IlOść resz tek żyw nO ścI wy rzu ca nych wraz z pusz ką

Printing Technology Wache
+49 (0)3581 322 8067  I  info@printing-technology-wache.com
www.printing-technology-wache.com

Comprehensive
process optimisation
of printing and coating processes
with focus on flexo, rotary screen 
and gravure printing processes
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Esterlam Doctor Blades

Graymills Pumps

         

https://www.printing-technology-wache.com/de/
mailto:info@printing-technology-wache.com
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ju rY do ce nia in no Wa cYj ność 
Cen trum In no wa cji Gru py Ve tro pack pro -
wa dzi ba da nia nad pro ce sem od pra wie
dzie się ciu lat. Dzię ki Echo vai po raz pierw -
szy moż li we jest utwar dza nie szkla nych bu -
te lek w kon tro lo wa ny ter micz nie spo sób
i w efek cie opła cal ne wy twa rza nie lek kich
szkla nych bu te lek. W ra mach pro jek tu pi lo -
ta żo we go pro wa dzo ne go wspól nie z au -
striac kim bro wa rem Moh ren brau erei wy -
pro du ko wa no i prze te sto wa no kil ka mi-
lio nów bu te lek Echo vai. Ich za sto so wa nie
po zwo li ło za osz czę dzić – w po rów na niu

do stan dar do wych bu te lek – oko ło 30% ma -
sy po jem ni ków zwrot nych o po jem no ści
0,33 li tra. Po nad to lek ka szkla na bu tel ka
oka za ła się znacz nie bar dziej od por na na
ście ra nie od kon wen cjo nal nych opa ko wań
zwrot nych. To pio nier skie osią gnię cie zro bi -
ło wra że nie na ju ry, dla te go zde cy do wa ło
się ono wy róż nić je na gro dą Swiss Pac ka -
ging Award w ka te go rii „Tech no lo gia”.

To jed nak nie wszyst ko: ju ry przy zna ło lek -
kiej szkla nej bu tel ce echo vai tak że na gro -
dę spe cjal ną. Dzię ki swo im wy jąt ko wym

ce chom Echo vai wy gra ła w gro nie 21 no mi -
no wa nych roz wią zań opa ko wa nio wych i zy -
ska ła tym sa mym pra wo udzia łu w kon kur -
sie World Pac ka ging Award, da jąc szwaj-
car skie mu ze spo ło wi ds. roz wo ju wie le po -
wo dów do ra do ści.

Je ste śmy nie zwy kle dum ni z wy róż nie nia
w pre sti żo wym kon kur sie Swiss Pac ka ging
Award. Opra co wa nie roz wią za nia Echo vai by -
ło moż li we tyl ko dzię ki de ter mi na cji i wy trwa -
ło ści na szych ko le gów i po strze ga my ten wy -
nik ja ko fan ta stycz ne do ce nie nie na szej pra cy 
– sko men to wał Da niel eg ger, dy rek tor ds.
in no wa cji w ve tro pack Gro up.

ecHo vai: trWa ła, 
lek ka, zróW no Wa żo na

Szkło jest jed nym z naj bar dziej zrów no wa -
żo nych i przy ja znych dla śro do wi ska ma te -
ria łów opa ko wa nio wych. jest wy twa rza ne
z za so bów na tu ral nych, nie uwal nia żad -

bu tel ka echo vai zdo by wa 

lau ry na swiss pac ka ging award 2023

Butelka zwrotna wykonana z lekkiego szkła hartowanego termicznie,
wyprodukowana w procesie echovai przez Grupę vetropack, zdobyła
prestiżową nagrodę swiss packaging award w kategorii „technologia”.
w porównaniu ze standardowymi butelkami produkt vetropack 
okazuje się być bardziej stabilny, a przede wszystkim bardziej przyjazny 
dla środowiska. korzyści te przekonały jury, które przyznało echovai 
również własną nagrodę. 

jury przyznałO lekkIej szklanej 

butelce echOvaI także nagrOdę specjalną.

dzIękI swOIm wyjątkOwym cechOm echOvaI

wygrała w grOnIe 21 nOmInOwanych

rOzwIązań OpakOwanIOwych I zyskała tym

samym prawO udzIału w kOnkursIe wOrld

packagIng award, dając szwajcarskIemu

zespOłOwI ds. rOzwOju wIele pOwOdów

dO radOścI
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nych szko dli wych sub stan cji i w 100% na -
da je się do re cy klin gu. Do tej po ry je dy ny mi
sła by mi punk ta mi szkla nych bu te lek by ły
ich cię żar (du ży) i trwa łość (nie wiel ka). 
Dzię ki Echo vai Ve tro pack jest pierw szym
na świe cie pro du cen tem opa ko wań szkla -
nych, któ ry opra co wał roz wią za nie znacz nie
po pra wia ją ce te aspek ty – a jed no cze śnie
przy spie sza ją ce zrów no wa żo ny roz wój
opa ko wań szkla nych.

Echo vai to szcze gól nie wy trzy ma ły i ma te -
ria ło osz częd ny ro dzaj lek kich szkla nych bu -
te lek. Bu tel ki Echo vai to do sko na łe roz wią za -
nie, za rów no pod wzglę dem eko no micz nym,
jak i eko lo gicz nym, któ re mo że zre wo lu cjo ni zo -
wać ry nek szkla nych po jem ni ków zwrot nych
– pod kre śla Da niel Eg ger.

Bu tel ki wy ko na ne ze szkła Echo vai są o bli -
sko 1/3 lżej sze od stan dar do wych bu te lek.
Ma to szcze gól ne zna cze nie w przy pad ku
szkla nych opa ko wań zwrot nych, po nie waż
mu szą one być prze trans por to wa ne z po -
wro tem do roz lew ni w ce lu po now ne go na -
peł nie nia. Nie zwy kle ko rzyst ne wła sno ści
Echo vai w tym za kre sie po twier dza ją spo -
strze że nia je go pi lo ta żo we go użyt kow ni ka,
au striac kiej fir my Moh ren brau erei: w przy -
pad ku pi wa, któ re bro war już wy ko rzy stu je
do na peł nia nia bu te lek Echo vai, cał ko wi ty
cię żar po jem ni ków wy ko rzy sty wa nych ja -
ko opa ko wa nia moż na ogra ni czyć w ska li
ro ku o ok. 1000 ton. 

ja ko ko lej ną za le tę moż na wy mie nić mniej -
szą kru chość Echo vai: jak prze ko nu je pro -
du cent, te bu tel ki tłu ką się znacz nie rza -
dziej niż kon wen cjo nal ne i są du żo bar dziej
od por ne na uszko dze nia/za ry so wa nia po -
wsta ją ce w punk tach sty ku. Po trzech la -
tach użyt ko wa nia i mak sy mal nie dwu na stu
cy klach po now ne go na peł nia nia du żą część
bu te lek Echo vai uży wa nych przez Moh ren -
brau erei moż na wręcz okre ślić ja ko „bę dą ce
w ide al nym sta nie”. Za kła da my za tem, że bu -
tel ki Echo vai osią gną znacz nie więk szą licz bę
cy kli – co czy ni je jesz cze bar dziej atrak cyj nym
roz wią za niem w po rów na niu do stan dar do -
wych bu te lek – mó wi Da niel Eg ger.

al ter na tY Wa 
PrzY ja zna dla śro do Wi ska 

Bu tel ki Echo vai są al ter na ty wą nie tyl ko dla
pro du cen tów na po jów, któ rzy już sprze da ją
swo je pro duk ty w opa ko wa niach zwrot -
nych. Eg ger i je go ko le dzy wi dzą rów nież
du ży po ten cjał dla no we go roz wią za nia Ve -
tro pack w seg men cie jed no ra zo wych bu te -
lek szkla nych, gdzie ma sa jest jed nym z klu -
czo wych czyn ni ków wy bo ru. Tym sa mym
Echo vai mo że stać się za chę tą do prze cho -
dze nia przez pro du cen tów na po jów na po -
jem ni ki wie lo krot ne go użyt ku.

W dłuż szej per spek ty wie dą ży my do stwo rze -
nia bar dziej przy ja zne go dla użyt kow ni ka sys -
te mu zwro tu i po now ne go na peł nia nia bu te lek,
któ ry umoż li wi ich po now ne wy ko rzy sta nie
w 100% – wy ja śnia Da niel Eg ger. – Pra cu je -

my już tak że nad roz wią za niem, któ re zop ty -
ma li zu je moż li wość śle dze nia na szych bu te lek
Echo vai. W przy szło ści spe cjal ny kod da ta ma -
trix umiesz czo ny na każ dej bu tel ce umoż li wi
po wią za nie wszel kich da nych z kon kret ną jed -
nost ką pro duk tu. Po zwo li to po łą czyć ogni wa
łań cu cha war to ści, któ re obec nie są roz pa try -
wa ne od dziel nie, i kon tro lo wać je wzdłuż 
ca łe go łań cu cha – od pro duk cji, przez bu tel ko -
wa nie, aż po klien ta koń co we go. Echo vai wy -
zna cza za tem rów nież po czą tek no wej ery cy -
fro wych po wią zań.

OPRA CO WA NO NA POD STA WIe 

mA Te RIA łóW FIR my ve TRO PACK 

Tłu mA CZe NIe: TK

Daniel Egger: W dłuż szej per spek ty wie dą ży my 
do stwo rze nia bar dziej przy ja zne go dla użyt kow ni ka 
sys te mu zwro tu i po now ne go na peł nia nia bu te lek, 
któ ry umoż li wi ich po now ne wy ko rzy sta nie w 100%. 
Pra cu je my już tak że nad roz wią za niem, któ re 
zop ty ma li zu je moż li wość śle dze nia na szych 
bu te lek Echo vai

dzIękI echOvaI

pO raz pIerwszy

mOżlIwe jest

utwardzanIe

szklanych butelek

w kOntrOlOwany

termIcznIe spOsób

I w eFekcIe

Opłacalne

wytwarzanIe

lekkIch szklanych

butelek
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oce an bot tle: skończ mY 
z za nie czYsz cza niem oce anóW

8 czerw ca ob cho dzi li śmy Świa to wy Dzień
Oce anów. Sta no wią one aż 70% po wierzch -
ni zie mi i ży je w nich 700 tys. ga tun ków. Są
praw dzi wym źró dłem ży cia, od po wia da jąc
za 80% tle nu, któ rym od dy cha my. jed nak
ich przy szłość za le ży od na szych co dzien -
nych kon su menc kich wy bo rów. Sza cu je się,
że każ de go ro ku do oce anów tra fia 8 mln
ton pla sti ko wych od pa dów oraz 1,5 mln
czą stek mi kro pla sti ku. 

Wa ter drop ofe ru je li mi to wa ną edy cję bu tel -
ki Oce an Bot tle, wy pro du ko wa nej z wy trzy -
ma łe go szkła bo ro krze mo we go, któ re nie
za wie ra BPA – po li me ru ma ją ce go ne ga -
tyw ny wpływ na na sze zdro wie. jej in no wa -
cyj ny, za okrą glo ny kształt za pew nia lep szy
uchwyt, a do dat ko wo jest ona od por na
na za ry so wa nia. Do stęp na jest rów nież
w ze sta wie z neo pre no wym po krow cem po -
zwa la ją cym utrzy mać tem pe ra tu rę na po ju
przez dłuż szy czas. Wa ter drop na wią zał
współ pra cę z or ga ni za cją Pe ople in Ne ed,

w wy ni ku cze go prze zna czy 10% ce ny każ -
dej za ku pio nej bu tel ki na bu do wy stud ni
w kra jach, w któ rych bra ku je czy stej, pit nej
wo dy. 

Wa ter droP i con cHi ta Wurst
WsPie ra ją ak ceP ta cję Płci

Czer wiec był rów nież ob cho dzo ny ja ko Mie -
siąc Du my spo łecz no ści LGB TQ+. Ba da nie
Eu ro ba ro me tru wy ka za ło, że pra wie po ło wa
Eu ro pej czy ków uwa ża, iż rów ność spo łecz -
na oraz to le ran cja i otwar tość na in nych lu -
dzi na le żą do war to ści, któ re naj le piej uosa -
bia ją Unię Eu ro pej ską i jej ide ały. Wa ter drop
wraz ze swo ją am ba sa dor ką Con chi tą Wurst
wspie ra ją wal kę o brak dys kry mi na cji oraz
ofe ru ją no wą edy cję uni wer sal nej bu tel ki ter -
micz nej Ra in bow w ko lo rze tę czy, a 10 proc.
zy sku ze sprze da ży każ dej bu tel ki jest prze -
zna cza ne na rzecz dwóch or ga ni za cji wspie -
ra ją cych róż no rod ność i rów ność. 
Wy pro du ko wa no ją z nie rdzew nej sta li. jej in -
no wa cyj ny kształt za pew nia od po wied ni
uchwyt, a po nad to gwa ran tu je ona do 6 go -
dzin – cie pło na po jów oraz ich zim no do
24 go dzin. To przy dat ne roz wią za nie na la to,
kie dy du żo cza su spę dza my na świe żym po -
wie trzu i w wy so kiej tem pe ra tu rze. Co waż ne,
Wa ter drop prze ka że 10% zy sku ze sprze da ży
każ dej bu tel ki Ra in bow na rzecz or ga ni za cji
LGB TQIA+. 5 pro cent tra fi do OutRight Ac tion,
na to miast ko lej ne 5 do Qu eer Ba se. W ofer cie
do stęp ny bę dzie rów nież li mi to wa ny ze staw
mi co drin ków Lo ve o sma ku gra na tu, ja gód
go ji oraz ace ro li.

OPRA CO WA NO NA POD STA WIe 

mA Te RIA łóW FIR my WA TeR DROP 

wa ter drop wal czy 

z pla sti kiem i nie to le ran cją

fir ma wa ter drop – pro du cent kap su łek sma ko wych roz pusz czal nych w wo dzie
oraz szkla nych po jem ni ków do ich pi cia – sta wia so bie za cel wy eli mi no wa nie
z ryn ku jed no ra zo wych bu te lek z pla sti ku. w ostat nich ty go dniach za pre zen to -
wa ła no we pro duk ty, któ re pro mo wa ła przy oka zji glo bal nych – i no śnych
z mar ke tin go we go punk tu wi dze nia – wy da rzeń spo łecz nych.

lI mI tO wa na edy cja bu tel kI Oce an bOt tle 

wy prO du kO wa nej z wy trzy ma łe gO szkła 

bO rO krze mO we gO, któ re nIe za wIe ra bpa

waterdrOp OFeruje nOwą edycję

unIwersalnej butelkI termIcznej raInbOw.

wyprOdukOwanO ją ze stalI nIerdzewnej 
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www.ardaghgroup.com

gruPa ardagH to śWiatoWY leader
ProdukującY oPakoWania szklane 
i metaloWe.

posiada 65 zakładów w 16 krajach, 
zatrudnia ponad 20 000 pracowników, 
a wartość jej łącznej rocznej sprzedaży 
przekracza 10 miliardów usd. 
w polsce grupa posiada 4 zakłady 
produkcyjne. 

opakowania szklane: 

63-800 gostyń
ul. starogostyńska 9
tel.: +48 65 57 28 500

64-850 ujście
ul. huty szkła 2
tel.: +48 67 21 09 115

07-200 wyszków
ul. zakolejowa 51
tel.: +48 29 74 35 100

aluminiowe 
puszki do napojów:

97-500 radomsko 
ul. krasickiego 150/152
tel.: +48 44 68 59 229

https://www.facebook.com/ardaghgroup

canpack s.a.
30-302 kraków, ul. marii konopnickiej 29
tel.: +48 12 377 74 03 / +48 12 377 74 63
contact.cphQ@canpack.com
www.canpack.com

gruPa canPack, należąca do giorgi global Holdings, inc., 
jest globalnYm Producentem aluminioWYcH Puszek naPojoWYcH, 
oPakoWań dla PrzemYsłu sPożYWczego, a także szklanYcH butelek 
i metaloWYcH zamknięć koronoWYcH. firma, z siedzibą W krakoWie (Polska), 
zatrudnia Ponad 9 tYs. osób i ProWadzi działalność W 16 krajacH.

Więcej informacji na stronie WWW.canPack.com

dankan packaging sp. z o.o.
wola dębińska 431, 32-852 dębno
tel.: +48 12 210 04 01
fax: +48 12 210 04 03
marketing@dankan.pl
www.dankan.pl

dankan Packaging sP. z o.o. 
– oPakoWania metaloWe i szklane 
dla PrzemYsłu sPożYWczego, cHemicznego,
reklamoWego.

od ponad 20 lat precyzyjnie realizujemy 
zamówienia w zakresie opakowań dla przemysłu
spożywczego, chemicznego oraz opakowań
promocyjnych dla przemysłu reklamowego.

W ofercie :
n puszki konserwowe zgrzewane oraz tłoczone;
n puszki z wieczkiem wciskanym w pierścień, 

kanistry prostokątne, wiadra stożkowe, hoboki;
n wieczka twist-off;
n wieczka easy-open;
n wieczka easy peel;
n puszki reklamowe i promocyjne;
n usługi nadruków;
n opakowania szklane, słoiki, słoje kilner.

pirlo poland sp. z o.o.
działki suskowolskie 78
26-670 pionki

tel.: (48) 312 17 48
tel.: (48) 384 82 02
office.poland@pirlo.com
www.pirlo.com

Pirlo Poland  sp. z o.o. to spółka-córka austriackiej grupy
kapitałowej Pirlo. działa na polskim rynku od niemalże 
30 lat, dostarczając z sukcesem opakowania metalowe
przede wszystkim dla branży chemiczno-technicznej
odpowiednie do transportu substancji niebezpiecznych, ale
– dzięki przynależności do pirlo – może również zaoferować
opakowania na kosmetyki czy artykuły spożywcze. 

skorzystaj z naszej oferty i przekonaj się, że
„if anYone can – We can!”

Pełna oferta 
obejmuje opakowania od 10 ml do 30 l, 
dostępne m.in. jako:  
n puszki z pierścieniem
n puszki bez pierścienia, tzw. „szpachlówki”
n butelki pod korek
n wiadra i hoboki z obręczą
n kanistry okrągłe oraz prostokątne w wersji 

bez powłok lakierniczych lub z nadrukiem,
zapewniającym indywidualizację produktu. 

przedsiębiorstwo
grupy 

tinPack jest dostaWcą oPakoWań
PrzeznaczonYcH dla PrzemYsłu 
sPożYWczego, cHemicznego, kosmetYcznego 
i innYcH branż.

certyfikowane opakowania oferujemy 
w wersjach z zadrukiem i lakierem wewnętrznym.

nasze zalety to: konkurencyjne ceny, szybka obsługa,
niskie minimalne ilości i bogate portfolio.

W naszej ofercie znajdują się m.in.:

n puszki konserwowe z wieczkiem 
typu easy open i easy peel,

n puszki i wiadra metalowe zamykane 
wieczkiem wciskanym i wieczkiem 
z dźwignią zaciskową

n butelki i kanistry metalowe,
n inne opakowania metalowe 

i z tworzywa sztucznego.

tinpack
ul. konopnickiej 30, 32-200 miechów
tel.: +48 41 307 04 66
info@tinpack.pl
www.tinpack.pl

https://www.ardaghgroup.com
https://www.facebook.com/ardaghgroup
https://www.canpack.com
mailto:contact.cphQ@canpack.com
https://www.canpack.com
http://www.dankan.pl
mailto:marketing@dankan.pl
https://www.pirlo.com/pol/
mailto:office.poland@pirlo.com
https://tinpack.pl
mailto:info@tinpack.pl
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w dniach 29 maja –23 czerwca br. w lubelskim 
centrum konferencyjno-wystawienniczym „etiuda” 
firma muLtivac zorganizowała Xv wystawę techno-
logii pakowania. wszyscy goście mieli możliwość
uczestniczenia w indywidualnych pokazach oraz
spotkaniach handlowych.

Na po wierzch ni 1000 m2 za pre zen to wa no wie le no wo ści i cie ka -
wych roz wią zań z dzie dzi ny pa ko wa nia, wa że nia i ety kie to wa nia,
au to ma ty za cji oraz ro bo ty za cji li nii pa ku ją cych, skie ro wa nych do sze -
ro ko po ję tej bran ży spo żyw czej. Fir ma MUL TI VAC po ka za ła ofer tę
i roz wią za nia prze zna czo ne za rów no dla du że go prze my słu, jak
i przed się bior ców dzia ła ją cych na mniej szą ska lę. Wie le z przed sta -
wio nych kon cep cji – któ re przy czy nia ją się do zmniej sze nia zu ży cia
ma te ria łów opa ko wa nio wych oraz pro duk cji opa ko wań speł nia ją -
cych ak tu al ne wy ma ga nia do ty czą ce zrów no wa żo ne go go spo da ro -
wa nia za so ba mi – po cho dzi ło pro sto z tar gów in ter pack.
Du żym za in te re so wa niem klien tów cie szy ła się wy daj na i ela stycz -
na ma szy na do pa ko wa nia ty pu flowpack MUL TI VAC W 510 do pro -

duk tów z tac ką lub bez tac ki, kom pa ty bil na z eko lo gicz ny mi fo lia -
mi i ma te ria ła mi na ba zie pa pie ru. 
Ko lej ną za pre zen to wa ną ma szy ną by ła kom pak to wa ko mo ro wa
MUL TI VAC B42 5 o bar dzo wy so kiej wy daj no ści, prze zna czo na do
pa ko wa nia pro duk tów ta kich jak szyn ka, ser, drób czy ry by. Na wy -
sta wie spa ro wa no ją z sys te mem pół au to ma tycz ne go po da wa nia
wor ków MPL i ze spo łem ob kur cza ją cym SE 320.
Na stęp ną no wo ścią by ła ma szy na ro lo wa MUL TI VAC R3 wy ko rzy -
stu ją ca fo lie na da ją ce się do re cy klin gu. Urzą dze nie to jest przy go -
to wa ne do zrów no wa żo nych i eko no micz nych ope ra cji pa ko wa nia. 
Cie ka wym roz wią za niem do pa ko wa nia są no we, bar dzo wy daj ne
tray se ale ry MUL TI VAC, któ re efek tyw nie wy ko rzy stu ją do stęp ną
prze strzeń pro duk cyj ną. Pa ku ją pro duk ty w at mos fe rze mo dyfiko -
wa nej na trwa łej tek tu ro wej tac ce, nie za wod nie uszczel nio nej cien -
ką fo lią na da ją cą się do re cy klin gu.
W trak cie lu bel skie go wy da rze nia od by ły się rów nież po ka zy no wej
ge ne ra cji kra jal ni cy MUL TI VAC SLX 2000, któ ra mia ła pre mie rę
w tym ro ku na tar gach in ter pack. Kra jal ni ca da je moż li wość ul tra -
pre cy zyj ne go kro je nia w każ dym za kre sie.

OPRA CO WA NO NA POD STA WIe mA Te RIA łóW FIR my muL TI vAC

no wo ści mul ti vac 
prosto z tar gów in ter pack

pOdczas wystawy za pre zen tO wa nO wIe le cIe ka wych rOz wIą zań z dzIe dzI ny pa kO wa nIa, wa że nIa I ety kIe tO wa nIa. 

du żym za In te re sO wa nIem klIen tów cIe szy ły sIę wy daj na I ela stycz na ma szy na dO pa kO wa nIa ty pu FlOwpack mul tI vac w 510 

dO prOduktów z tacką I bez tackI, a także mul tI vac b42 5 prze zna czO na dO pa kO wa nIa prO duk tów ta kIch jak szyn ka, ser, drób czy ry by
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Podat ność na fo lio wa nie na go rą co. Wy -
trzy ma łość po la kie ro wa nych po wierzch ni
na fo lio wa nie na go rą co jest ogra ni czo na ze
wzglę du na spe cy fi kę środ ków wią żą cych
w la kie rze. Na wet przy sto so wa niu spe cjal -
nych la kie rów nie jest moż li we osią gnię cie
tak wy so kiej wy trzy ma ło ści kle je nia na go -
rą co, ja ką osią ga się w przy pad ku la kie rów
dys per syj nych.
Szcze gól nie nie do sta tecz ną wy trzy ma łość
wy ka zu je la kie ro wa ny ce lo fan.

Przed la kie ro wa niem na kła du na le ży wy ko -
nać pró by uwzględ nia jąc wska zów ki pro -
du cen ta la kie ru do ty czą ce:
– tem pe ra tu ry fo lio wa nia na go rą co (°C),
– ci śnie nia do ci sku szczęk zgrze wa ją cych

(kPa), 
– cza su fo lio wa nia (s).

Skle ja nie po wierzch ni uszla chet nio nych
la kie rem ole jo wym. Sto so wa nie kle jów ty pu

hot -melt do skle ja nia po wierzch ni po kry tych
la kie rem ole jo wym jest pro ble ma tycz ne
z po wo du nie do sta tecz nej przy czep no ści
i dłu gie go cza su wią za nia. Dla te go też za le -
ca się po mi ja nie przy la kie ro wa niu miejsc,
któ re ma ją być prze zna czo ne do kle je nia
te go ty pu kle ja mi.
Uży wa nie kle jów dys per syj nych przy no si
lep sze efek ty, ale mi mo to za le ca się rów -
nież po mi ja nie pod czas la kie ro wa nia miejsc
póź niej sze go kle je nia. Przy pro duk cji opa ko -
wań kar to no wych ze sztan co wa nych wy -
kro jów sto su je się pod czas kle je nia krót kie
cza sy tak tów. je śli czas wią za nia kle ju dys -
per syj ne go by się wy dłu żył, na przy kład
z po wo du ni skiej chłon no ści pod ło ża, kle jo -
ne miej sca mo gły by się póź niej roz pa dać.

La kie ry spe cjaL ne

efekt jed no cze sne go po ły sku i ma tu 
Bar dzo atrak cyj ne efek ty uzy sku je się przez
łą cze nie po wierzch ni ma to wych z błysz czą -

cy mi. Osią gnię cie ta kich efek tów zwią za ne
jest na ogół z la kie ro wa niem wy biór czym
i wy ma ga do dat ko we go pro ce su tech no lo -
gicz ne go. Nie zbęd ne jest też przy go to wy -
wa nie pra co chłon nych form do la kie ro wa -
nia wy biór cze go. Ta ka me to da dzia ła nia
po wo du je, że ro sną rów nież kosz ty uszla -
chet nie nia dru ków.
Moż na jed nak efekt po ły sku i ma tu osią -
gnąć przy jed nym przej ściu ar ku szy przez
ma szy nę dru ku ją cą. Moż li we jest to przy za -
sto so wa niu spe cjal ne go sys te mu la kie rów
ole jo we go ma to we go i dys per syj ne go o wy -
so kim po ły sku, któ re od dzia ły wa ją na sie bie
wza jem nie w spe cy ficz ny spo sób i się od py -
cha ją.
Dru ko wa nie ta ki mi la kie ra mi od by wa się
w li nii, mo kro na mo kro.
Ma szy na po win na być wy po sa żo na w 5 ze -
spo łów dru ku ją cych i wie życz kę la kie ru ją cą. 
Czte ry pierw sze ze spo ły far bo we słu żą
do dru ko wa nia far ba mi tria do wy mi, pią ty
ze spół do apli ka cji la kie ru ole jo we go, a wie -
życz ka do la kie ru dys per syj ne go. ze spół 
la kie ru ją cy po wi nien być wy po sa żo ny w ra -
kiel ko mo ro wy, su sze nie pod czer wie nią, 
ra kiel cie płe go po wie trza i moż li wie dłu gie
wy kła da nie.
Sto so wa nie la kie rów jest bar dzo pro ste.
Na za dru ko wa ne ar ku sze w pią tym ze spo -
le dru ku ją cym na kła da się spe cjal ny la kier
ole jo wy na wy bra ne miej sca, któ re ma ją być
ma to we. Po nie waż la kier ole jo wy nada wa -
ny jest z pły ty, przy go to wa nie wła ści wej for -
my nie jest ani pra co chłon ne, ani też kosz -
tow ne. La kier na le ży na nieść w moż li wie
naj więk szej ilo ści. 
Na stęp nie w ze spo le la kie ru ją cym na no si
się na ca łą po wierzch nię spe cjal ny la kier

barwy druku. offset arkuszowy

lakiery część 17.

stale rosnące wymagania klientów dotyczące atrakcyjności 
wyglądu i funkcjonalności produktów poligraficznych powodują, że 
większość druków jest następnie uszlachetniana. najczęściej stosuje się 
do tego celu metodę lakierowania powierzchni lub laminowanie folią.

farba

podłoże 
drukowe

lakier dyspersyjny o wysokim połysku

lakier olejowy matowy

bardzO atrakcyjne eFekty uzyskuje sIę

przez łączenIe pOwIerzchnI matOwych

z błyszczącymI. OsIągnIęcIe takIch eFektów

zwIązane jest na Ogół z lakIerOwanIem

wybIórczym I wymaga dOdatkOwegO

prOcesu technOlOgIcznegO. 

Ilustracja przedstawIa eFekt matu 

I pOłysku w jednym cyklu drukOwanIa
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dys per syj ny, przy czym za le ca ne prze no sze nie wał ka ra stro we go
to 10-13 cm3/m2. Nie za cho dzi w tym wy pad ku po trze ba sto so wa -
nia żad nych spe cjal nych płyt czy też wy bie ra nia miejsc nie la kie ro -
wa nych.
In ten syw ność efek tu za le ży od ilo ści na nie sio nych la kie rów, stop -
nia kry cia ar ku sza far bą, a tak że ja ko ści za sto so wa ne go pod ło ża
dru ko we go. Naj lep sze efek ty osią ga się na wy so ko ja ko ścio wych
pod ło żach.
Na le ży zwró cić uwa gę na po da wa nie środ ka zwil ża ją ce go w ze spo -
le na da ją cym la kier ole jo wy. Wska za ne jest pod wyż sze nie je go 
po da ży do 20-30%, tak, aby miej scom ne ga ty wo wym pły ty nadać
od po wied nie wła ści wo ści hy dro fil ne.
W przy pad ku su sze nia pod czer wie nią na le ży ko niecz nie uni kać
tem pe ra tur w sto sie po wy żej 35°C, ze wzglę du na nie bez pie czeń -
stwo skle ja nia ar ku szy. Na to miast udział su sze nia cie płym po wie -
trzem po wi nien być jak naj wyż szy, tak aby za pew nić efek tyw ność
wy sy cha nia la kie ru dys per syj ne go. 
Na le ży zwięk szyć ilość prosz ku sto so wa ne go do na py la nia ar ku szy
w po rów na niu do la kie ro wa nia stan dar do wy mi la kie ra mi. za le ca się
sto so wa nie prosz ków na ba zie skro bi, co gwa ran tu je uzy ska nie
do brej od por no ści dru ków na ście ra nie.
Sys tem tych dwóch la kie rów na da je się rów nież do uszla chet nia nia
opa ko wań środ ków spo żyw czych i pa pie ro sów. za sto so wa ny la kier
ole jo wy ba zu je bo wiem na spe cjal nych skład ni kach o ni skim za pa -
chu wła snym, któ re pod czas schnię cia nie po wo du ją po wsta wa nia
ak tyw nych sen so rycz nie pro duk tów roz pa du, cha rak te ry stycz nych
dla stan dar do wych la kie rów dru ko wych. Po łą cze nie obu la kie rów
za pew nia tym sa mym neu tral ność sen so rycz ną, bę dą cą pod sta wo -
wym wy mo giem przy pro duk cji te go ty pu opa ko wań.
Po la kie ro wa ne po wierzch nie nie na da ją się do dal sze go uszla chet -
nia nia i dla te go każ do ra zo wo na le ży prze pro wa dzić od po wied nie
pró by w wa run kach prak tycz nych. 
Obu la kie rów moż na uży wać do la kie ro wa nia dwu stron ne go przy
za cho wa niu prze rwy 24-48 go dzin, tak aby za pew nić do sta tecz ne
wy schnię cie war stwy far by. za leż ne jest to jed nak od ja ko ści pod -
ło ża, stop nia kry cia far bą i pa ra me trów dru ku.

La kie ry za pa cHo we

W cza sach wszech obec nej re kla my, udo sko na la nia i uprzy jem nia -
nia wszyst kie go, co tyl ko moż na, co raz więk szą po pu lar no ścią cie -
szą się dru ki „pach ną ce”. Do ich wy ko na nia po trzeb ne są spe cjal ne
far by lub la kie ry. cdn.

ewa rajnsz
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niemal dwie trzecie polskich konsumentów 
woli kupować produkty, które nie szkodzą roślinom
i zwierzętom oraz nie przyczyniają się do zmiany klimatu.
najlepiej rozpoznawalną marką wśród uwzględnionych
w badaniu systemów certyfikacji związanych ze
zrównoważonym rozwojem okazał się symbol fsc. został
wskazany przez połowę respondentów z polski podczas
globalnego sondażu przeprowadzonego przez ipsos.

jak na de cy zje za ku po we wpły wa ją kwe stie zrów no wa żo ne go roz -
wo ju i jak kon su men ci po strze ga ją za gro że nia eko lo gicz ne? Od po -
wie dzi na te i in ne py ta nia szu ka ła w glo bal nych ba da niach kon su -
menc kich or ga ni za cja Fo rest Ste ward ship Co un cil przy współ pra cy
fir my ba daw czej Ip sos.

utra ta róż no rod no ści bio lo gicz nej i WY le sia nie 
– dWie naj Waż niej sze oba WY zWią za ne z la sa mi

za rów no w Pol sce, jak i na świe cie naj więk sze oba wy an kie to wa -
nych bu dzą obec nie woj ny, kon flik ty i ter ro ryzm (65% wska zań

w pol skim ba da niu), trud na sy tu acja go spo dar cza (50%) i kwe stie
zwią za ne ze zdro wiem (40%). zmia na kli ma tu za ję ła czwar te miej -
sce na li ście, z nie mal jed ną trze cią wska zań (31%). za py ta ni bar -
dziej szcze gó ło wo o za gro że nia zwią za ne z la sa mi, pol scy re spon -
den ci wska zy wa li przede wszyst kim utra tę ga tun ków zwie rząt
i ro ślin, wy le sia nie, a tak że spo wo do wa ne nim su sze i po wo dzie.
W od po wie dziach ba da nych z in nych kra jów do brze wi dać lo kal ne
uwa run ko wa nia: hisz pa nie i Ame ry ka nie mar twią się po ża ra mi la -
sów, Bra zy lij czy cy – wy le sia niem.

od Po Wie dzial ne za ku PY ze znacz kiem fsc
Kon su men ci sta ra ją się prze ciw dzia łać de gra da cji śro do wi ska na tu -
ral ne go, po dej mu jąc od po wie dzial ne de cy zje za ku po we. Nie mal
2/3 pol skich re spon den tów de kla ru je, że wo la ło by wy bie rać pro duk -
ty, któ re nie szko dzą ro śli nom i zwie rzę tom ani nie przy czy nia ją się
do zmia ny kli ma tu (od po wied nio 63% i 62%). Po nad po ło wa (58%)
ocze ku je, że fir my nie bę dą przy czy niać się do wy le sia nia, 57% chęt -
niej się ga po ar ty ku ły w opa ko wa niach pod le ga ją cych re cy klin go wi,
np. pa pie ro wych, a 56% uwa ża, że mo że po ma gać chro nić la sy ku -
pu jąc pro duk ty cer ty fi ko wa ne przez nie za leż ne or ga ni za cje.
jed nym z ta kich sys te mów cer ty fi ka cji jest ten za rzą dza ny przez
Fo rest Ste ward ship Co un cil. FSC to mię dzy na ro do wa or ga ni za cja
not -for -pro fit, któ ra wy zna cza stan dar dy dla od po wie dzial nej go -
spo dar ki le śnej, bio rąc pod uwa gę aspek ty spo łecz ne, przy rod ni cze
i eko no micz ne. 

fsc naj le piej 
roz po zna wa ną mar ką
wśród sys te mów cer ty fi ka cji

Karolina Tymorek: FSC ułatwia
konsumentom odpowiedzialne zakupy:
mogą mieć pewność, że produkt oznaczony
logo FSC został wykonany z surowców
pochodzących ze zrównoważonych źródeł,
a certyfikowane firmy w całym łańcuchu
dostaw spełniają nasze wysokie standardy



ekologia, regulacje, normy

OPAKOWANIE 7/2023

49

Kie dy drew no opusz cza las z cer ty fi ka tem FSC, ozna cza to, że zo sta ło
po zy ska ne w od po wie dzial ny i zrów no wa żo ny spo sób – wy ja śnia 
Ka ro li na Ty mo rek, dy rek tor ka FSC w Pol sce.
FSC oka za ło się zde cy do wa nym li de rem roz po zna wal no ści w Pol -
sce i na świe cie. Po ło wa (50%) pol skich re spon den tów roz po zna je
lo go FSC, pod czas gdy na świe cie ten od se tek wy niósł 46%. Ten
wskaź nik jest naj wyż szy wśród osób w wie ku od 18 do 24 lat. Ko -
lej ny w ran kin gu sys tem cer ty fi ka cji ze brał o nie mal 10 punk tów
pro cen to wych mniej wska zań. Nie mal 1/3 ba da nych (31%) w Pol -
sce wi du je lo go FSC co naj mniej kil ka ra zy w mie sią cu (w tym 7% 
– kil ka ra zy w ty go dniu, a 1% – co dzien nie). 
z roz po zna wal no ścią wią że się za ufa nie: 64% pol skich re spon den -
tów de kla ru je, że są bar dziej skłon ni za ufać mar kom, któ re pro mu -
ją znak FSC lub ofe ru ją tak ozna czo ne pro duk ty. Po ziom za ufa nia
jest jesz cze wyż szy wśród osób, któ re zna ją FSC – się ga aż 75%.
Te wy ni ki po ka zu ją, że Po la cy ma ją do nas za ufa nie. FSC uła twia kon su -
men tom od po wie dzial ne za ku py: mo gą mieć pew ność, że pro dukt ozna -
czo ny lo go FSC zo stał wy ko na ny z su row ców po cho dzą cych ze zrów no -
wa żo nych źró deł, a cer ty fi ko wa ne fir my w ca łym łań cu chu do staw
speł nia ją na sze wy so kie stan dar dy – ko men tu je Ka ro li na Ty mo rek.
To wszyst ko ma zna czą cy wpływ na za cho wa nia kon su menc kie i de -
cy zje za ku po we. 52% spo śród tych, któ rzy roz po zna ją lo go FSC, naj -
praw do po dob niej wy bie rze tak ozna ko wa ny ar ty kuł, a nie je go za mien -
nik bez cer ty fi ka cji. Ten sam od se tek pol skich re spon den tów po le cił by
pro dukt cer ty fi ko wa ny FSC swo im bli skim lub zna jo mym. Nie -

mal 2/5 (38%) roz po zna ją cych lo go re spon den tów de kla ru je, że są
skłon ni za pła cić wię cej za pro dukt, je śli po sia da on cer ty fi kat FSC.

nie za leż ne cer tY fi ka tY 
bar dziej Wia rY god ne niż fir mY… i rzą dY

za rów no na świe cie, jak i w Pol sce kon su men ci w za kre sie ochro -
ny la sów ufa ją ra czej sys te mom cer ty fi ka cji (w Pol sce 28% ba da -
nych de kla ru je do nich „peł ne” lub „du że” za ufa nie) niż in sty tu cjom
pań stwo wym (w Pol sce – 9% ana lo gicz nych wska zań). Gdzieś po -
środ ku na ska li lo ku ją się fir my pro du ku ją ce i sprze da ją ce pro duk -
ty z drew na i pa pie ru, któ rym w tej spra wie ufa w Pol sce 16% re -
spon den tów.
Kon su men ci ocze ku ją przy tym we ry fi ka cji: w Pol sce 59% re spon -
den tów uwa ża, że in for ma cje do ty czą ce zrów no wa żo ne go roz wo -
ju za miesz czo ne na pro duk tach po win ny być po twier dzo ne cer ty -
fi ka tem przez nie za leż ną or ga ni za cję.

in for ma cja o ba da niu
Glo bal ne ba da nie kon su menc kie wy ko na ne w 2022 ro ku przez Ip -
sos na zle ce nie Fo rest Ste ward ship Co un cil (FSC) jest jed nym
z naj więk szych te go ro dza ju: ob ję ło 26 800 kon su men tów w 33 kra -
jach. W Pol sce w son da żu wzię ło udział 800 re spon den tów. 

OPRA CO WA NO NA POD STA WIe 

mA Te RIA łóW FO ReST STe WARD SHIP CO uN CIL

no We Prze Pi sY unij ne mo gą za lać rY nek mi lio na mi ton Pla sti ku

Unia Eu ro pej ska jest bli ska uzgod nie nia no -
wych prze pi sów do ty czą cych opa ko wań
i od pa dów opa ko wa nio wych za pi sa nych
w roz po rzą dze niu PPWR, ale zda niem fir my
DS Smith pro po no wa ne zmia ny gro żą „za la -
niem ryn ku mi lio na mi ton no we go pla sti -
ku” i cof nię ciem o de ka dę dzia łań ma ją cych
na ce lu ogra ni cze nie je go sto so wa nia. Po -
dob ne zda nie wy ra zi ła nie daw no FEF CO
(Eu ro pej ska Fe de ra cja Pro du cen tów Tek tu -
ry Fa li stej). z jej ana li zy wy ni ka, że je śli no -
we unij ne prze pi sy wej dą w ży cie w ak tu al -
nym kształ cie, bę dzie to sprzecz ne z ce la mi
zie lo ne go ła du, go spo dar ki o obie gu za m-
knię tym i wie lo let ni mi wy sił ka mi ma ją cy mi
ogra ni czyć sto so wa nie two rzyw sztucz -
nych w UE. Pa ra dok sal nie bę dą bo wiem
pro mo wać pla stik, któ ry le piej speł nia wy -

móg wie lo krot ne go użyt ku w przy pad ku
opa ko wań, i dys kry mi no wać pa pier i tek tu -
rę, czy li te ma te ria ły opa ko wa nio we, któ re
są obec nie naj czę ściej pod da wa ne re cy klin -
go wi. 
DS Smith wzy wa wszyst kich po słów Par la -
men tu Eu ro pej skie go, aby sprze ci wi li się
po praw kom do PPWR i roz wa ży li wpływ za -
le ceń od no śnie do ce lów po now ne go wy ko -
rzy sta nia pa pie ru i tek tu ry na prze mysł oraz
wy sił ki na rzecz zmia ny kli ma tu. We dług
nie za leż nej ana li zy przy go to wa nej przez
FEF CO wy móg wie lo krot ne go użyt ku opa -
ko wań mo że się przy czy nić do zdo mi no -
wa nia nie któ rych seg men tów ryn ku przez
two rzy wa sztucz ne. Przy kła do wo, aby móc
wy peł nić unij ne ce le za war te w no we li za cji
dy rek ty wy PPWD od no śnie do trans por tu

i han dlu in ter ne to we go (obec nie obie bran -
że ba zu ją głów nie na bar dziej eko lo gicz -
nych opa ko wa niach z kar to nu i tek tu ry), 
po trzeb nych bę dzie ok. 8,1 mld no wych, pla -
sti ko wych skrzy nek o łącz nej ma sie około
12 mln ton, do któ rych my cia bę dzie po -
trze ba ok. 16 mld li trów wo dy. Tak ogrom -
ny za strzyk pla sti ku stoi w sprzecz no ści
z wie lo let ni mi wy sił ka mi UE w kwe stii ogra -
ni cza nia sto so wa nia opa ko wań z two rzyw
sztucz nych.
zgod nie z da ny mi ana li zy cy klu ży cia (LCA)
FEF CO pla sti ko we tac ki wie lo krot ne go użyt -
ku mu szą być po now nie uży te co naj mniej
63 ra zy, aby mo gły zo stać uzna ne za przy -
ja zne dla śro do wi ska. 

OPRA CO WA NO NA POD STA WIe 

IN FOR mA CJI FIR my DS SmITH
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Trwa ją pra ce nad Roz po rzą dze niem Par la -
men tu Eu ro pej skie go i Ra dy w spra wie opa -
ko wań i od pa dów opa ko wa nio wych, któ re
ma za stą pić dy rek ty wę opa ko wa nio wą. 
No we prze pi sy ma ją okre ślać m.in. to, w ja -
kiej czę ści da ne opa ko wa nie z two rzy wa
sztucz ne go wy pro du ko wa ne ma być z su -
row ców po cho dzą cych z re cy klin gu. Np. dla
bu te lek PET współ czyn nik ten ma wy nieść
od po wied nio 30 proc. od 1 stycz nia 2030
ro ku oraz 65 proc. od po cząt ku ro ku 2040.
Współ czyn ni ki ma ją być okre ślo ne nie dla
ca łe go opa ko wa nia, ale wy łącz nie dla ele -

men tu z two rzy wa sztucz ne go w tym opa -
ko wa niu. Po nad to bę dą one li czo ne nie
w sto sun ku do ca ło ści ma sy, ale w ra mach
każ dej sztu ki opa ko wa nia. Od pro du cen tów
bę dzie to wy ma ga ło szcze gó ło wych wy li -
czeń i pla no wa nia pro duk cji. Ma te riał z re cy -
klin gu mu si po cho dzić przy tym z od pa du
po kon su menc kie go i nie cho dzi tu wy łącz -
nie o od pa dy wrzu ca ne do żół tych po jem ni -
ków do zbiór ki su row ców. Wy klu czo ny jest
je dy nie od pad po wsta ły w sa mym pro ce sie
pro duk cji opa ko wań.

mec. ewa Ba dow ska -Do ma ga ła, prze wod -
ni czą ca gru py ro bo czej „Le gi sla cja” dzia ła -
ją cej w ra mach Sto wa rzy sze nia NA Tu -
Re eF przy po mi na, że w przy pad ku opa ko -
wań dla bran ży spo żyw czej pro jek to wa na
zmia na w dy rek ty wie opa ko wa nio wej wy -
ma gać bę dzie, aby prócz niej uwzględ niać
roz po rzą dze nie wy ko naw cze Ko mi sji Eu ro -
pej skiej nr 2022/1616 z wrze śnia 2022 ro ku
okre śla ją ce to, ja kie kry te ria mu szą speł -
niać ma te ria ły i wy ro by z two rzyw sztucz -
nych prze zna czo ne do kon tak tu z żyw no -
ścią. Ten akt praw ny od wo łu je się tak że
do roz po rzą dze nia Par la men tu i Ra dy
z 2004 ro ku, któ re okre śla wy ma ga nia dla
wy ro bów i su row ców prze z- na czo nych
do kon tak tu z żyw no ścią. Ozna cza to, że
ja kość od pa dów opa ko wa nio wych okre śla -
na bę dzie de fac to w opar ciu o ana li zę ca łe -

od 2030 roku wszystkie opakowania z tworzyw sztucznych 
będą musiały być częściowo produkowane z surowców pochodzących
z recyklingu. oznacza to ważne zmiany dla producentów z branż spożywczej,
opakowaniowej, handlu i recyklingu z całej europy. 

bran ża szy ku je się na

opa ko wa nia z do dat kiem 
re cy kla tów

materIał z recyklIngu musI 

pOchOdzIć z Odpadu pOkOnsumenckIegO

I nIe chOdzI tu wyłącznIe O Odpady

wrzucane dO żółtych pOjemnIków

dO zbIórkI surOwców. wykluczOny 

jest jedynIe Odpad pOwstały w samym

prOcesIe prOdukcjI OpakOwań
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go pro ce su zbiór ki i prze twa rza nia, a nie
na pod sta wie ja ko ści sa me go re cy kla tu.

Ko niecz ność speł nie nia tych wy mo gów mo że
ogra ni czyć ilość su row ca, z któ re go bę dzie
moż na pro du ko wać opa ko wa nia, w wy ni ku
cze go je go do stęp ność na ryn ku mo że być
nie wy star cza ją ca, a ce ny mo gą prze kro czyć
ce ny su row ca pier wot ne go. Moż na uznać, że
za de cy du je o tym wie le czyn ni ków zwią za -
nych np. z tym, na ile sku tecz na jest se lek -
tyw na zbiór ka od pa dów czy jak roz wi nię ty jest
sek tor re cy klin gu w po szcze gól nych kra jach
Unii Eu ro pej skiej – oce nia Ewa Ba dow ska -
-Do ma ga ła. jej prze wi dy wa nia po twier dza -
ją ob ser wa cje pro du cen tów opa ko wań
i żyw no ści, któ rzy już te raz ma ją do czy nie -
nia z re cy kla ta mi. Ta kie ma te ria ły, w węż -
szym za kre sie niż prze wi du je pro jekt roz po -
rzą dze nia, mo gą być sto so wa ne w kon-
tak cie z żyw no ścią już te raz. Co raz wię cej
firm sek to ra spo żyw cze go sto su je je rów -
nież w sy tu acji bra ku kon tak tu z żyw no -
ścią – np. ja ko ety kie tę na bu tel ce PET czy
do pa ko wa nia pa let.

Do star cza my fo lie do klien tów z ca łej Eu ro py
i wi dzi my, że na Za cho dzie za wie ra ją już one
do da tek su row ców z od zy sku. Tam, gdzie po -
pyt na re cy kla ty jest du ży, czy li np. w An glii, ce -
ny dra stycz nie ro sną, a naj lep sze su row ce
do pro duk cji są ma ło do stęp ne lub nie ma ich
wca le. Obec nie ce ny re cy kla tów ro sną, a ce ny
tych, któ re wy ko rzy stu je my my (po cho dzą one
z Au strii) są od 20 do 30 proc. wyż sze niż su -
row ców pier wot nych. Wi dzi my ol brzy mi trend
idą cy do nas z za cho du Eu ro py: co raz więk sza

gru pa klien tów jest w sta nie po no sić te wyż sze
kosz ty, aby być lep szy mi dla śro do wi ska,
a przy oka zji kre ować po zy tyw ny wi ze ru nek.
Nie ma od te go od wro tu. Po rów nał bym to
do roz wo ju sa mo cho dów elek trycz nych lub
pa ne li sło necz nych – mó wi Oskar Na wroc ki,
dy rek tor za rzą dza ją cy zrze szo nej w sto -
wa rzy sze niu NA Tu Re eF fir my Ka blo nex.

29 czerw ca br. od by ła się eks perc ka dys-
ku sja na te mat obo wiąz ku sto so wa nia re -
cy kla tów. jej ini cja to rem i or ga ni za to rem
by ło sto wa rzy sze nie NA TU RE EF. W ro li eks -
per tów wy stą pi li m.in. prof. Ar tur Bart ko -
wiak, dy rek tor Cen trum Bio im mo bi li za cji
i Ma te ria łów Opa ko wa nio wych za chod nio -
po mor skie go Uni wer sy te tu Tech no lo gicz -
ne go w Szcze ci nie oraz Mar ta Kraw czyk
z or ga ni za cji od zy sku opa ko wań Re ko pol.
Ka ta rzy na za brzyc ka, spe cja li sta ds. opa ko -
wań w Dzia le Opa ko wań je ro ni mo Mar tins
Pol ska opo wie dzia ła o do dat ku re cy kla tów
w opa ko wa niach z punk tu wi dze nia sie ci

han dlo wej, a Be ata Szyn kie wicz -Ra zik
z PRT Ra dom sko za pre zen to wa ła per spek -
ty wę re cy kle ra. O ba da niu bez pie czeń stwa
opa ko wań i re gra nu la tów opo wia dał z ko lei
To masz Trąd z fir my SGS.

Sam za kres kom pe ten cji uczest ni ków wska zy -
wał, jak wie lo aspek to wy jest to te mat. Spo -

tka nie by ło oka zją do wy mia ny in for ma cji
z człon ka mi NA TU RE EF, w tym z wio dą cy mi
pro du cen ta mi opa ko wań i żyw no ści, któ rzy
ma ją prak tycz ne do świad cze nie we wpro wa -
dza niu opa ko wań z do dat kiem re cy kla tów – 
pod su mo wa ła Ja śmi na So lec ka. 

NA POD STA WIe mA Te RIA łóW NA Tu Re eF 

OPRA CO WA łA AN

prOducencI OpakOwań I żywnOścI 

już teraz mają dO czynIenIa z recyklatamI.

takIe materIały, w węższym zakresIe nIż

przewIduje prOjekt rOzpOrządzenIa, mOgą

być stOsOwane w kOntakcIe z żywnOścIą.

cOraz wIęcej FIrm sektOra spOżywczegO

stOsuje je równIeż w sytuacjI braku

kOntaktu z żywnOścIą – np. jakO etykIetę

na butelce pet czy dO pakOwanIa palet

Ewa Badowska-Domagała: Konieczność spełnienia 
tych wymogów może ograniczyć ilość surowca, z którego
będzie można produkować opakowania, w wyniku czego jego
dostępność na rynku może być niewystarczająca, a ceny
mogą przekroczyć ceny surowca pierwotnego
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jak Prze mYsł Pa Pier ni czY
WsPie ra rol nic tWo

Metsä Bo ard współ pra cu je z fir mą So il fo od
nad ulep sza niem gle by w Fin lan dii, wy ko rzy -
stu jąc do te go frak cje włó kien otrzy my wa -
ne ja ko pro dukt ubocz ny przy wy twa rza niu
tek tu ry. To, co kie dyś uwa ża no za od pa dy,
jest obec nie sku tecz nie po now nie wy ko rzy -
sty wa ne do po pra wy ja ko ści gle by. Tak uzy -
ski wa ny pro dukt nie tyl ko umoż li wia do star -
cza nie do gle by war to ścio wych skład ni ków
z włó kien drzew nych, ale tak że po zwa la
na za trzy my wa nie w gle bie po cho dzą ce go
z włó kien wę gla. 
So il fo od to fiń ska fir ma wspie ra ją ca go spo -
dar kę obie go wą, któ ra do star cza rol ni kom

ma te ria ły po pra wia ją ce wła ści wo ści gle by,
uzy ski wa ne na ba zie włó kien, któ re sta no -
wią pro duk cję ubocz ną przy wy twa rza niu
tek tu ry w za kła dach Metsä Bo ard. Te włók -
na zwięk sza ją ży zność gle by i po pra wia ją jej
zdol ność do za trzy my wa nia wo dy. za sto so -
wa nie włó kien drzew nych jest tak że sku -
tecz ną me to dą ochro ny wód po wierzch nio -
wych, po nie waż mo że ogra ni czyć ilość
fos fo ru spły wa ją ce go z pól na wet o 50%.
Dzię ki współ pra cy z rol ni ka mi i na szy mi part -
ne ra mi prze my sło wy mi za stę pu je my su row ce
pier wot ne ma te ria ła mi po cho dzą cy mi z re cy -
klin gu i roz sąd nie wy ko rzy stu je my za so by na -
tu ral ne. W ostat nich la tach sil nie wzra sta po -
pyt na na wo zy uzy ski wa ne na dro dze

re cy klin gu i włók na po pra wia ją ce ja kość gle by.
Ten wzrost jest obec nie ha mo wa ny głów nie
przez ogra ni czo ną do stęp ność su row ców – 
po wie dział Sam po Järne felt, dy rek tor ds.
han dlo wych w So il fo od.
Obec nie So il fo od od bie ra każ de go dnia co
naj mniej dwie cię ża rów ki pro duk tów ubocz -
nych z za kła dów Metsä Bo ard w Ke mi
i Ääne ko ski. Pro duk ty ubocz ne z za kła dów
Metsä Bo ard słu żą nie tyl ko do po pra wia nia
ja ko ści gle by przez So il fo od, ale są rów nież
uży wa ne do wy twa rza nia ener gii i kształ to -
wa nia kra jo bra zu.

WY ni ki oPar te na ba da niacH
Współ pra ca Metsä Bo ard z So il fo od roz po -
czę ła się od pro jek tu ba daw cze go za ini cjo -
wa ne go w 2015 ro ku przez fiń ski In sty tut
za so bów Na tu ral nych, któ ry do ty czył przy -
dat no ści osa dów z włó kien drzew nych uzy -
ski wa nych przy pro duk cji pa pie ru do sta -
bi li za cji struk tu ry gle by, a tym sa mym ogra -
ni cza nia ero zji i wy płu ki wa nia cen nych sub -
stan cji z pól do zbior ni ków wod nych. Eks pe -
ry men ty prze pro wa dzo ne w ra mach te go

metsä bo ard
dla zrów no wa żo ne go roz wo ju 

firma metsä Board, wiodący europejski producent wysokiej jakości 
tektur z włókien pierwotnych wchodzący w skład metsä Group, jest 
świetnie znana z aktywnej działalności w obszarze zrównoważonego 
rozwoju. jej proekologiczna aktywność – taka jak opisana w niniejszym
artykule współpraca nad ulepszaniem gleby w finlandii – jest doceniana 
przez najwyższe gremia takie jak platforma ecovadis, która właśnie 
przyznała spółce najwyższe platynowe wyróżnienie. 

FIrma metsä bOard jest regularnIe

nagradzana za swój wkład

w zrównOważOny rOzwój. OstatnIa

nagrOda tO platynOwe wyróżnIenIe

przyznane przez platFOrmę ecOvadIs
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ba da nia wy ka za ły, że włók na po pra wia ją ce
wła ści wo ści gle by zmniej sza ją ry zy ko wy -
my wa nia skład ni ków wspie ra ją cych wzrost
ro ślin na wet o 50% (Ra sa K., Pen na nen T.,
Pel to nie mi K., et al. 2021, Ogra ni cza nie 
ero zji gle by za po mo cą osa dów z za kła dów
ce lu lo zo wych i pa pier ni czych, https://doi.
org/10.1002/jeq2.20170).

miej sce Pro duk cji ubocz nej
W ce lacH zróW no Wa żo ne go
roz Wo ju metsä bo ard

Wy ko rzy sty wa nie pro duk cji ubocz nej na le -
ży rów nież do ce lów zrów no wa żo ne go roz -
wo ju Metsä Bo ard, za pla no wa nych na rok
2030. Obec nie po nad 99% na szej pro duk cji
ubocz nej słu ży do uzy ski wa nia ma te ria łów al -
bo pro duk cji ener gii. Chce my do 2030 ro ku
wy ko rzy sty wać 100% pro duk cji ubocz nej, tak
aby na sze pro ce sy tech no lo gicz ne nie ge ne ro -
wa ły żad nych od pa dów na skła do wi skach – 
po wie dział mark ku Le skelä, metsä Bo ard
de ve lop ment di rec tor.
Pro duk ty ubocz ne mo gą być spa la ne w ce -
lu wy twa rza nia ener gii, ale wy ko rzy sta nie
ich do po pra wy ja ko ści gle by jest bar dziej
war to ścio we w mo de lu go spo dar ki obie go -
wej. Sub stan cje uży tecz ne dla ro ślin za war -
te w ma te ria le drzew nym wra ca ją do gle by,
a część wę gla jest w niej ma ga zy no wa na
przez dłu gi czas. W jed nym cy klu za si la nia
rol nik umiesz cza na po lach na wet 5 ton wę -
gla, któ re go część jest wy ko rzy sty wa na
w pro ce sach bio lo gicz nych, za si la jąc mi -
kro bio tę gle by, a część po zo sta je da lej
w gle bie przez po nad 20 lat.
Na sza współ pra ca z So il fo od sta no wi do bry
przy kład go spo dar ki obie go wej, któ ra przy no -
si ko rzy ści wszyst kim za an ga żo wa nym stro -
nom – po wie dział Le skelä.

„Pla tY na” 
za zróW no Wa żo nY roz Wój

Dzia ła nia ta kie jak opi sa ne po wy żej spra -
wia ją, że Metsä Bo ard jest re gu lar nie na -
gra dza na za swój wkład w zrów no wa żo ny
roz wój. Ostat nią na gro dą jest pla ty no we
wy róż nie nie przy zna ne przez plat for mę
EcoVadis – jed no z wie lu, po nie waż od
2017 ro ku spół ka co ro ku znaj du je się na
naj wyż szym po zio mie i otrzy mu je naj wyż -
szą oce nę w tym ze sta wie niu.
Metsä Bo ard uzy ska ła wy so ką oce nę w każ -
dej z czte rech oce nia nych ka te go rii i z łącz -
nym wy ni kiem 87/100 zna la zła się wśród
1% naj wy żej oce nia nych firm w ka te go rii
pro du cen tów pa pie ru, tek tu ry i opa ko wań.
Ogól ny wy nik po zo stał na tym sa mym wy -
so kim po zio mie co w ze szłym ro ku, mi mo
że w tym ro ku oce na obej mo wa ła kil ka no -
wych aspek tów. W przy pad ku ochro ny śro -
do wi ska fir ma uzy ska ła wy nik 100/100 dru -
gi rok z rzę du. 
Spo łecz na od po wie dzial ność biz ne su jest in -
te gral ną czę ścią na szej stra te gii i co dzien nych
dzia łań. Chce my stać się pre kur so rem w za kre -
sie zrów no wa żo ne go roz wo ju. Na po cząt ku ro -

ku wy zna czy li śmy so bie do ro ku 2030 jesz cze
bar dziej am bit ne ce le od no śnie do zrów no wa -
żo ne go roz wo ju i wpro wa dzi li śmy kil ka no wych
wskaź ni ków. Z wiel ką sa tys fak cją ob ser wu je my,
że na sza pra ca przy no si wy ni ki po twier dzo ne
wia ry god ny mi oce na mi, jak te prze pro wa dza ne
przez EcoVadis – mó wi mi ka Jo ukio, dy rek -
tor ge ne ral ny metsä Bo ard.
EcoVadis udo stęp nia plat for mę, któ ra
umoż li wia przed się bior stwom uzy ski wa nie
in for ma cji o dzia ła niach śro do wi sko wych
i spo łecz nych do staw ców na ca łym świe -
cie. Ich ogól na oce na w za kre sie zrów no wa -
żo ne go roz wo ju pod su mo wu je wy ni ki obej -
mu ją ce czte ry róż ne ob sza ry: ochro nę
śro do wi ska, wa run ki za trud nie nia i pra wa
czło wie ka, ety kę oraz zrów no wa żo ny łań -
cuch do staw. Sto so wa na me to do lo gia i kry -
te ria są zgod ne z mię dzy na ro do wy mi stan -
dar da mi od po wie dzial no ści spo łecz nej
przed się biorstw (CSR), w tym z wy tycz ny mi
Glo bal Re por ting In i tia ti ve (GRI), ini cja ty wą
UN Glo bal Com pact i nor mą ISO 26000.

OPRA CO WA NO NA POD STA WIe 

mA Te RIA łóW FIR my meTSä BO ARD

metsä bOard współpracuje z sOIlFOOd

nad ulepszanIem gleby w FInlandII,

wykOrzystując dO tegO Frakcje włókIen

Otrzymywane jakO prOdukt ubOczny

przy wytwarzanIu tektury. tO, cO kIedyś

uważanO za Odpady, jest ObecnIe skutecznIe

pOnOwnIe wykOrzystywane dO pOprawy

jakOścI gleby

Mika Joukio: Wyznaczyliśmy sobie do roku 2030 jeszcze
bardziej ambitne cele odnośnie do zrównoważonego rozwoju.
Z wielką satysfakcją obserwujemy, że nasza praca przynosi
wyniki potwierdzone wiarygodnymi ocenami, jak te
przeprowadzane przez EcoVadis
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dzięki wspólnej, wartej ok. 29 mln euro inwestycji firm
tetra pak i stora enso, w polsce rozpoczyna działanie
nowa linia do recyklingu kartonów po napojach. pozwoli
ona potroić moce przerobowe recyklingu wspomnianych
opakowań w kraju z 25 tys. do 75 tys. ton w skali roku.
zapewni możliwość przyjęcia całego wolumenu kartonów
po napojach sprzedawanych w polsce, a także
dodatkowych wolumenów z sąsiednich krajów, w tym:
czech, węgier, słowacji, Łotwy, estonii i Litwy. 

No wo cze sna li nia re cy kli ngo wa w za kła dzie pro duk cyj nym Sto ra
En so w Ostro łę ce pro wa dzi wy łącz nie roz dział ma te ria łów z kar to -
nów po na po jach i od dzie la włók na od po li me rów i alu mi nium.
Włók na są na stęp nie pod da wa ne re cy klin go wi na ma te ria ły tek tu -
ro we, co sku tecz nie przy czy nia się do za mknię cia obie gu po przez
prze kształ ca nie zu ży tych opa ko wań pa pie ro wych w no we ma te ria -
ły opa ko wa nio we po wsta ją ce z od zy ska ne go su row ca. za kres dzia -
łań no we go za kła du zo stał po sze rzo ny dzię ki udzia ło wi cze skiej
spół ki Pla sti gram In du stries, któ ra wspól nie z Te tra Pak wpro wa dza
na ska lę prze my sło wą roz wią za nie słu żą ce do prze kształ ca nia
frak cji polyAl1 w no we pro duk ty.

Od kil ku dzie się ciu lat pra cu je my nad zwięk sze niem mo cy prze ro bo wych
re cy klin gu kar to nów po na po jach, in we stu jąc w no wy sprzęt i za kła dy
wspól nie z pod mio ta mi zaj mu ją cy mi się re cy klin giem, do staw ca mi tech -
no lo gii i in ny mi part ne ra mi – ko men tu je Lars Hol mqu ist, evP Su sta -
ina bi li ty & Com mu ni ca tions w Te tra Pak. – W 2022 ro ku fir ma Te tra
Pak prze zna czy ła na pro jek ty zbiór ki i re cy klin gu od pa dów na ca łym
świe cie pra wie 30 mln eu ro, a w ko lej nych la tach pla nu je zwięk szyć tę
kwo tę i in we sto wać na wet 40 mln eu ro rocz nie. W ra mach Al lian ce for Be -
ve ra ge Car tons and the Envi ron ment (ACE) wspie ra my dą że nie bran ży
do te go, aby do 2030 ro ku zwięk szyć unij ny wskaź nik zbiór ki kar to nów
po na po jach do re cy klin gu do 90% i wskaź nik re cy klin gu do 70%. Z ra do -
ścią stwier dzam, że na sza współ pra ca ze spół ką Sto ra En so prze kła da
się na otwar cie jed ne go z naj więk szych ośrod ków re cy klin gu kar to nów
po na po jach w Eu ro pie i przy czy nia się do osią gnię cia te go ce lu. Jest to
tak że do sko na ły przy kład na to, że dzia ła nia sys te mo we i part ner stwa po -
ma ga ją w za trzy ma niu w obie gu wy so kiej ja ko ści ma te ria łów od na wial -
nych ta kich jak włók na pa pie ru z kar to nów po żyw no ści płyn nej.
Cie szy my się wi dząc re zul ta ty na szej bli skiej współ pra cy z fir mą Te tra
Pak, któ rej dzia łal ność – po dob nie jak Sto ra En so – opie ra się na opra -
co wy wa niu zrów no wa żo nych roz wią zań. No wo cze sna li nia sta no wi
istot ny wkład w eu ro pej skie mo ce prze ro bo we re cy klin gu i ko lej ny krok
w dro dze do obie gu za mknię te go opa ko wań kon su menc kich. Oprócz
po sze rze nia do tych cza so we go za kre su dzia łal no ści na sze go za kła du
pro duk cyj ne go w Pol sce, uru cho mio na li nia po zwo li zna czą co zbli żyć
się do osią gnię cia ce lów do ty czą cych re cy klin gu i ogra ni cze nia ilo ści od -
pa dów okre ślo nych w unij nym pro jek cie roz po rzą dze nia do ty czą ce go
opa ko wań i od pa dów opa ko wa nio wych – mó wi Han nu Ka su ri nen,
evP Pac ka ging ma te rials w Sto ra en so. 
No wa li nia ma przy spie szyć re cy kling kar to nów po na po jach w ca -
łej Eu ro pie Środ ko wej i Wschod niej i sy gna li zu je go to wość bran ży
do wspie ra nia re ali za cji ce lów do ty czą cych obie gu za mknię te go
okre ślo nych w unij nym pro jek cie roz po rzą dze nia do ty czą ce go opa -
ko wań i od pa dów opa ko wa nio wych (Pac ka ging and Pac ka ging
Wa ste Re gu la tion, PPWR), a tak że pod kre śla klu czo wą ro lę, ja ką od -
gry wa re cy kling w zie lo nej trans for ma cji w sek to rze opa ko wań
żyw no ści. Bran ża za in we sto wa ła już oko ło 200 mln eu ro w zwięk -
sze nie mo cy prze ro bo wych re cy klin gu kar to nów po na po jach w UE
i pla nu je za in we sto wać do dat ko we 120 mln eu ro do 2027 r.

OPRA CO WA NO NA POD STA WIe mA Te RIA łóW FIR my Te TRA PAK 

wiel ki ośro dek re cy klin gu
już dzia ła w ostro łę ce
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Wa run ki Pre nu me ra tY
za mó wie nie na pre nu me ra tę moż na zło żyć w do wol nym ter mi nie na do wol ny okres, tzn.
mo że ono do ty czyć do wol nej licz by ko lej nych wydań cza so pi sma.

za ma wia ją cy – po do ko na niu wpła ty – mo że otrzy my wać za pre nu me ro wa ny przez 
sie bie ty tuł po cząw szy od na stęp ne go mie sią ca. za mó wie nia na wydania sprzed da ty
otrzy ma nia wpła ty bę dą re ali zo wa ne w mia rę moż li wo ści z po sia da nych za pa sów ma ga -
zy no wych.

Człon ko wie sto wa rzy szeń na uko wo -tech nicz nych zrze szo nych w FSNT -NOT oraz
ucznio wie szkół tech nicz nych każ de go szcze bla ma ją pra wo do za pre nu me ro wa nia 
1 egz. cza so pi sma po ce nie ulgo wej – pod wa run kiem prze sła nia for mu la rza za mó wie -
nia (lub kse ro ko pii blan kie tu wpła ty), ostem plo wa nych pie czę cią ko ła SNT lub szko ły.

Zamówienie można przesłać: 
– na adres miesięcznika Opakowanie
– ul. Świętokrzyska 14A, 00-050 Warszawa
– mailem: bozena.kalbarczyk@opakowanie.pl
– za pomocą elektronicznego formularza na stronie internetowej www.opakowanie.pl

Pre nu me ra to rzy od na wia ją cy pre nu me ra tę przez Sigma-NOT
pro sze ni są o kon takt:
– mailem: prenumerata@sigma-not.pl
– poprzez Internet: www.sigma-not.pl
– listownie: zakład Kolportażu 

Wydawnictwa Sigma -NOT Sp. z o.o.,
ul. Popiełuszki 21, 01-595 Warszawa 

– telefonicznie: 22 840 30 86 lub 840 35 89

Wa run kiem przy ję cia i re ali za cji za mó wie nia jest otrzy ma nie z ban ku po twier dze nia do ko -
na nia wpła ty przez pre nu me ra to ra. Do ku ment wpła ty jest rów no znacz ny ze zło że niem
za mó wie nia.
Wpłat na pre nu me ra tę moż na do ko ny wać w urzę dach pocz to wych (prze ka zy pie nięż ne)
lub ban kach (po le ce nie prze le wu). Na blan kie cie wpła ty na le ży po dać adres mailowy oraz
okres trwania pre nu me ra ty.

Al fa -Print Sp. z o.o.
ul. Świę to krzy ska 14A, 00-050 War sza wa
nr kon ta: 74 1030 0019 0109 8503 0015 1134
płatność po otrzymaniu faktury pro forma

Wy daw nic two Sig ma -NOT Sp. z o.o.
ul. Ra tu szo wa 11, 03-450 War sza wa
nr kon ta: 24 1020 1026 0000 1002 0250 0577

uprzej mie in for mu je my, że do ko nu jąc wpła ty za ma wia ją cy wy ra ża zgo dę na umiesz cze nie swo ich 

da nych oso bo wych w ba zie da nych słu żą cej do ob słu gi pre nu me ra ty przez firmę al fa - print sp. z o.o., wy -

daw cę nasze go mie sięcz ni ka (za ma wia ją cy ma pra wo wglą du do swo ich da nych i ich po pra wia nia).

– Od 1 stycznia 2023 roku cena 1 egz. czasopisma Opakowanie
wynosi 23 zł (brutto, w tym 8% VAT)

– Cena prenumeraty rocznej wynosi 252 zł (brutto, w tym 8% VAT)
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